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için de hayatının bütünü ile temas halinde olan dini hassasiyetler öncelik teĢkil 

etmektedir. Birbirinden ayrı gibi gözüken pek çok etkenin belli hususlarda birleĢimi ve 

etkileĢimi ile oluĢan yaĢam sürecinde, bireyin dini tutumu ve psikolojik durumu 

arasında çoğu noktada iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir. Bu olgulardan yola çıkarak 

tezimizde hayatın her alanında aktif rol oynayan kadınların geçmiĢten günümüze toplum 

içerisindeki sosyal ve psikolojik durumları göz önüne alınmakta ve konumuz itibariyle 

özelde kadın iĢçilerin psikolojik iyi oluĢları ve dini tutumları arasındaki iliĢki 
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Bu araĢtırmanın temel amacı; kadın iĢçilerin psikolojik iyi oluĢları ve dini tutum arasındaki iliĢkinin 

incelenmesidir. 

ÇalıĢmada “psikolojik iyi oluĢ ve dini tutum ” kavramları belli bir kesim dikkate alınarak, teorik veriler 

ve yapılan tecrübi çalıĢma doğrultusunda incelenmiĢtir. AraĢtırma kapsamında Kasım 2020 tarihinde 

iĢçi kategorisinde çalıĢan, çalıĢma yerleri değiĢkenlik gösteren, yaĢları 18-58 arası olan, 255 kadın ile 

anket çalıĢması yapılmıĢtır. Yapılan çalıĢmada bireylerin, dini tutumları ve psikolojik iyi oluĢları 

arasındaki iliĢki, demografik özellikler de dikkate alınarak incelenmiĢtir. Anket formunda KiĢisel Bilgi 

Formu, Dini Yönelim Ölçeği ve Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın veri analizinde 

tek yönlü varyans analizi (One-Way ANOVA) ve Pearson Korelasyon analiz tekniği kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma verileri incelendiğinde demografik değiĢkenler ile dini tutum ve psikolojik iyi oluĢ arasında 

anlamlı farklılıklar görülmesinin yanında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmayan veriler de 

elde edilmiĢtir. Dini tutum ile yaĢ, medeni durum ve mesleki tecrübe demografik verileri arasında 

anlamlı farklılık tespit edilmiĢtir. Psikolojik iyi oluĢ ile eğitim düzeyi, meslek ve mesleki tecrübe süresi 

demografik verileri arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık tespit edilmiĢtir. Örneklem grubuna 

yöneltilen “ĠĢ ortamım ve çalıĢma Ģartlarımdan memnunum.” ve “ÇalıĢma saatlerim özel hayatıma ve 

aileme yeterli vakti ayırmam için uygundur.” ifadeleri hem dini tutum hem psikolojik iyi oluĢ ile 

anlamlı farklılığa sahiptir. 

AraĢtırma verilerine göre kadın iĢçilerin psikolojik iyi oluĢları ve dini tutumları arasında pozitif yönde 

anlamlı bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Buna göre kadın iĢçilerin dindarlık düzeyleri arttıkça psikolojik iyi 

oluĢları da artmaktadır. 
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The main purpose of this research is; The aim of this study is to examine the relationship between 

psychological well-being of female workers and religious attitudes. 

In the study, the concepts of "psychological well-being and religious attitude" were examined in line 

with the theoretical data and the empirical study, taking into account a certain group. Within the scope 

of the research, a survey was conducted with 255 women aged between 18-58, working in the category 

of worker, varying in their workplaces, in November 2020. In the study, the relationship between 

religious attitudes and psychological well-being of individuals was examined by considering 

demographic characteristics. Personal Information Form, Religious Orientation Scale and 

Psychological Well-Being Scale were used in the questionnaire form. One-way analysis of variance 

(One-Way ANOVA) and Pearson Correlation analysis technique were used in the data analysis of the 

study. 

When the research data were examined, there were significant differences between demographic 

variables, religious attitudes and psychological well-being, as well as data that did not have a 

statistically significant difference. A significant difference was found between religious attitude and 

demographic data of age, marital status and professional experience. A statistically significant 

difference was found between psychological well-being and demographic data of education level, 

occupation and professional experience. “I am satisfied with my work environment and working 

conditions.” and “My working hours are suitable for me to devote sufficient time to my private life and 

family.” statements have significant differences with both religious attitude and psychological well-

being. 

According to the research data, a positive and significant relationship was found between the 

psychological well-being of female workers and their religious attitudes. Accordingly, as the level of 

religiosity of female workers increases, their psychological well-being also increases. 

Keywords: Religious Attitude, Female Workers, Psychological Well-Being, Meaning of Life 
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GĠRĠġ 

AraĢtırmanın Konusu 

GeçmiĢten günümüze kadın, pek çok tartıĢmanın konusu ve pek çok konunun ana ögesi 

olmuĢtur. Ağırlıklı olarak tarım, dokumacılık, hayvancılık gibi çeĢitli alanlarda faaliyet 

gösteren kadın, değiĢen dünya kuralları ile birlikte yöneticilik, memurluk, iĢçilik, ağır 

sanayi ve fabrikalar da dahil neredeyse her alanda varlığını göstermeye baĢlamıĢtır. 

Sanayi devrimi ve endüstrileĢme iĢ gücü ihtiyacının artması ile hız kazanan kadın 

istihdamı beraberinde bazı hak arayıĢlarını ve değiĢim süreçlerini de getirmiĢtir. Günlük 

yaĢantılarında ve hızla daha aktif oldukları çalıĢma ortamlarında zaman zaman 

cinsiyetçi ayrımlara maruz kalan kadın için ve bu durum toplumsal, sosyolojik ve 

psikolojik sonuçlar doğurmuĢtur. Bu nedenler öncelikler kadın ve kadına bakıĢ doğru 

Ģekilde anlaĢılmalı, gerekli çalıĢma ve yorum bu temel üzerine inĢa edilmelidir. 

Bu çalıĢma kapsamında özellikle ağır çalıĢma Ģartları içerisinde olmasına rağmen diğer 

mesleklere oranla düĢük gelir grubunda yer alan kadın iĢçiler ve bu kadınların yaĢam 

mücadelesi içerisinde hayata bakıĢı ve bununla iliĢkili olarak dini tutum ve psikolojik 

iyi oluĢ iliĢkisi incelenmektedir.  

Din insan hayatının temel yapı taĢlarından biri olarak sadece tinsel manada bir yöneliĢ 

değil, bireyin hayatının çeĢitli noktalarında belirleyici rol oynayan bütüncül bir 

kavramdır. Bu nedenle dini konularda gösterilen tutum ve davranıĢlar bireyin hayatının 

çoğu noktasında etki alanına sahiptir. Doğrudan gözlemlenebilir bir davranıĢ olmayan 

tutum; zihni unsur, duygu unsuru ve davranıĢ unsuru olmak üzere üç temel unsurdan 

oluĢmaktadır. Zihni unsur ve duygu unsuru, tutumun sonuç unsuru olarak kabul edilen 

davranıĢ unsuruna hazırlayıcı bir eğilim göstermektedir. Dolayısıyla tutumlar 

davranıĢları oluĢturan ana öge olarak ele alınmaktadır (Uysal, 1996, 29-30). Konumuz 

gereği ele alacağımız dini tutum, kiĢinin bu eğilimi dinle ilgili konularda göstermesidir.  

Bu çalıĢmada ele alınan kavramlardan biri olan psikolojik iyi oluĢ kavramı bireyin 

ihtiyaç ve beklentilerinin karĢılanması, olumlu ve olumsuz durumların dengesi gibi 

hayata dair çok geniĢ kavrayıĢa sahip bir kavramdır. Dolayısıyla psikolojik iyi oluĢ, 

hayatı anlamlandırma ve türevi konularda da dini tutum önemli bir yer teĢkil etmektedir.  
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ġimdiye kadar kadınların çalıĢma hayatı ile ilgili yapılan araĢtırmalarda daha çok 

çalıĢma Ģartları ve ortamı üzerinde durulmuĢ, genellikle iĢletme ve iktisat alanında konu 

edinilmiĢtir. Sunulan bu çalıĢmada daha özgün bir noktaya değinilerek çalıĢan kadının 

dini tutum ve dindarlık düzeyinin psikolojik durumları üzerindeki yansımaları ele 

alınmaktadır. Bu bağlamda çalıĢmanın konusu; “Kadın iĢçilerin psikolojik iyi oluĢları 

ve dini tutumları arasındaki iliĢki” olarak belirlenmiĢtir. 

AraĢtırmanın Amacı ve Problemleri 

Bu çalıĢmada her geçen gün sayıları artıĢ gösteren kadın çalıĢanlardan zor çalıĢma 

Ģartlarına sahip olduğunu düĢündüğümüz iĢçi sınıfı kadın çalıĢanların psikolojik iyi oluĢ 

durumları ve dini tutumlarını tespit etmek amaçlanmıĢtır. Bununla birlikte, araĢtırmaya 

katılan kadın iĢçilerin dini tutum ve psikolojik iyi oluĢ düzeylerinin, demografik 

değiĢkenlere (yaĢ, medeni durum, eğitim düzeyi, algılanan sosyo-ekonomik düzey, 

meslek, mesleki tecrübe süresi, çalıĢma ortamı ve Ģartlarından memnuniyet, çalıĢma 

saatlerinden memnuniyet) göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını tespit etmek çalıĢmanın bir 

diğer amacıdır. 

AraĢtırmanın temel problemini “Kadın iĢçilerin psikolojik iyi oluĢu ve dini tutumları 

arasında nasıl bir iliĢki vardır?” sorusu oluĢturmaktadır.  

AraĢtırmanın Hipotezleri  

Bu araĢtırmanın temel hipotezi; “Kadın iĢçilerin psikolojik iyi oluĢları ile dini tutumları 

arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki vardır.” Ģeklindedir. Bu temel hipotez dıĢında 

araĢtırmada bazı alt hipotezler de belirlenmiĢ ve sınanmıĢtır. 

Dini tutum ve Demografik Değişkenlerle İlgili Hipotezler 

1. Dini tutum ve yaĢ arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki vardır; yaĢ ilerledikçe 

dini tutum düzeyi artmaktadır. 

2. Medeni durum ve dini tutum arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki vardır; 

evliler, bekârlara göre daha yüksek dindarlık ortalamasına sahiptir. 

3. Eğitim düzeyi ve dini tutum arasında anlamlı bir iliĢki yoktur. 

4. Mesleki tecrübe süresi ve dini tutum arasında anlamlı bir iliĢki yoktur. 
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5. Sosyo-ekonomik düzey ve dini tutum arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢki 

vardır. 

6. “ĠĢ ortamım ve çalıĢma Ģartlarımdan memnunum” ifadesine katılanların dini 

tutumu katılmayanlara oranla daha yüksektir. 

7. “ÇalıĢma saatlerim özel hayatıma ve aileme yeterli vakti ayırmam için 

uygundur” ifadesine katılanların dini tutumu katılmayanlara oranla daha 

yüksektir. 

Psikolojik İyi Oluş ve Demografik Değişkenlerle İlgili Hipotezler 

1. Psikolojik iyi oluĢ ve yaĢ arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢki vardır; yaĢ 

ilerledikçe psikolojik iyi oluĢ azalmaktadır. 

2. Medeni durumu evli olan bireylerin psikolojik iyi oluĢu bekârlara göre pozitif 

yönde anlamlılık göstermektedir. 

3. Sosyo-ekonomik düzey attıkça psikolojik iyi oluĢ pozitif yönde artmaktadır. 

4. Mesleki tecrübe süresi ve psikolojik iyi oluĢ arasında anlamlı bir iliĢki yoktur. 

5. Eğitim düzeyi ve psikolojik iyi oluĢ arasında anlamlı bir iliĢki yoktur. 

6. “ĠĢ ortamım ve çalıĢma Ģartlarımdan memnunum” ifadesine katılanların 

psikolojik iyi oluĢları katılmayanlara oranla daha yüksektir. 

7. “ÇalıĢma saatlerim özel hayatıma ve aileme yeterli vakti ayırmam için 

uygundur” ifadesine katılanların psikolojik iyi oluĢları katılmayanlara oranla 

daha yüksektir. 

AraĢtırmanın Önemi 

DeğiĢen yaĢam standartları, geliĢen dünya ve eskiye nazaran farklılaĢan öncelikler 

neticesinde hayat memnuniyeti, yaĢam algısı gibi konular daha çok önem kazanmıĢ ve 

pozitif psikolojinin de geliĢmesiyle daha çok araĢtırılmaya baĢlanmıĢtır. ÇalıĢan kadın 

konusu ise daha çok iktisadi, ekonomik alanda ele alınmıĢ ve incelenmiĢtir. 

Bu araĢtırma din psikolojisi alanında örneklem grubu çerçevesinde incelediği konular 

açıĢından bir ilk olması bakımından kadın iĢçilerin psikolojik durumlarını anlama ve 

dini tutumları ile iliĢkisini tespit etme konularında din psikolojisi alanına katkı 

sağlaması beklenmektedir. 
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AraĢtırmanın Yöntemi 

Bu araĢtırmada dini tutum ve psikolojik iyi oluĢ kavramları arasındaki iliĢkiyi 

incelemek için dini yönelim ölçeği ve psikolojik iyi oluĢ ölçeği kullanılarak betimsel 

türde iliĢkisel tarama modeli uygulanmıĢtır. AraĢtırma iki evrede yürütülmüĢtür.  

Birinci evrede literatür taraması yapılmıĢ olup, ikinci evrede ise nicel araĢtırma yöntemi 

kullanılarak ekteki ölçme araçlarının uygulanması ile birlikte SPSS programıyla 

sonuçların değerlendirilmesi sağlanmıĢtır. Yöntem kısmı ayrıntılı bir Ģekilde ikinci 

bölümde ele alınacaktır. 

AraĢtırmanın Ön Kabul ve Sınırlılıkları 

1. AraĢtırmada kullanılan Dini Yönelim Ölçeği ve Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeğinin 

gerekli verileri ölçmek için geçerli ve güvenilir olduğu kabul edilmektedir.  

2. AraĢtırma grubunu oluĢturan 255 katılımcının ankette istenilen soruları içtenlikle 

ve doğru olarak cevaplandıkları kabul edilmektedir.  

3. AraĢtırma örneklemi Sakarya ili ve merkez ilçeleri ile sınırlandırılmıĢtır. 

4. AraĢtırma grubunun evreni temsil ettiği kabul edilmektedir. 

5. Bu araĢtırmada ulaĢılan bulgular araĢtırmanın yapıldığı 2020-2021 yıllarıyla 

sınırlıdır. 
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1.BÖLÜM: TEORĠK ÇERÇEVE 

Bu bölümde ilk olarak toplumda kadın ve kadına bakıĢ açısı bakımından toplumsal 

cinsiyet ve din ele alınmaktadır. Ayrıca çalıĢmanın örneklemini oluĢturan kadın iĢçilere 

yönelik araĢtırmalar kapsamında geçmiĢten günümüze kadının çalıĢma hayatına 

katılımı, Türkiye‟de kadın iĢçiler ve dinlerin çalıĢan kadına bakıĢ açısına yer 

verilmektedir.  Daha sonra din kavramına genel bir bakıĢ ve din birey iliĢkisi, ardından 

tutum ve dini tutum kavramları ele alınmaktadır. Son olarak psikolojik iyi oluĢ ve anlam 

kavramlarına yer verilmektedir. 

1.1. Toplumda Kadın ve Kadın ĠĢçiler 

1.1.1. Cinsiyet ve Toplumsal Cinsiyet Bağlamında Kadın 

Kadın ve erkek toplum içerisinde biyolojik açıdan ve toplumsal rolleri bakımından 

farklılık gösteren iki cinsiyet grubunu temsil etmektedir. Biyolojik boyut açısından 

cinsiyet kavramı kiĢinin doğuĢtan sahip olduğu ve tıbbi müdahale dıĢında değiĢim 

göstermeksizin yaĢamını sürdürdüğü bir durumdur. Toplumsal boyut açısından cinsiyet 

kavramı ise biyolojik cinsiyeti (sex) merkeze alarak onun etrafında Ģekillenen ancak 

biyolojik cinsiyet dıĢında kültürel anlamda da cinsiyet rolü bulunduran çeĢitli anlam ve 

roller yüklenen bir kavramdır. Toplumsal cinsiyet (gender), erkek veya kadın rolleri 

inĢasına henüz birey doğmadan biyolojik cinsiyetinin belli olmasıyla seçilen kıyafet 

rengi, geliĢtirilen davranıĢ Ģekilleri, çeĢitli gelecek planları gibi pek çok alanda hiç vakit 

kaybetmeden varlığını göstermektedir. Toplumsal cinsiyet hem sosyolojik hem de 

psikolojik yönleri bulunan bir kavram olmakla beraber kavramsal geçmiĢi çok eskilere 

dayanmamaktadır. Kavramı sosyolojiye dahil eden isim olan Ann Okaley‟e (1972) göre 

toplumsal cinsiyet erkek ve kadın arasındaki toplumsal yönden eĢitlik içermeyen ayrımı 

ifade eder (VatandaĢ, 2007, 30-31).  Toplumdaki bu ayrım genellemeleri de beraberinde 

getirmektedir. KiĢisel özellikler dikkate alınmaksızın kadın ve erkeğe cinsiyet üzerinden 

yüklenen kalıp roller toplumsal cinsiyet algısının bir getirisi olarak karĢımıza 

çıkmaktadır.  

Toplumsal cinsiyet rollerinin kazanımı hususunu akademik çerçevede özellikle psikoloji 

ve sosyal psikoloji açısından ele aldığımızda dört temel kazanım Ģekli görülmektedir. 

KarĢı cins ebeveyne olan ilginin Oedipus ve Elektra kompleksleri akabinde hem cins 
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ebeveyne yönelmesi ve çocuğun bir özdeĢim sürecine girmesi neticesinde kadın ve 

erkek cinsiyet rollerini öğrenmeye baĢlaması olarak ele alan psikanalitik kuram bu 

kazanım Ģekillerinden biridir. Bir diğeri; gözlem, taklit ve model almaya dayalı ceza ve 

ödül ile Ģekillenen sosyal öğrenme kuramıdır. Bir diğer kuram; insanların kadın ve 

erkek iki cinsiyetten oluĢtuğu ve kiĢinin kendisinin hangisine mensup olduğunu 

öğrenme süreci olan, kadınsı ve erkeksi özelliklerin ayrımın önem kazandığı sosyal 

kimlik kuramıdır. Son kuram olan biliĢsel yaklaĢım kuramında çocuk, toplumdaki kadın 

ve erkek rollerinin ayrımını toplumda üstlenilen görev ve sorumlulukların ayrımına 

vararak Ģematik algılama ve yargılama ile öğrenme durumudur. (Yapıcı, 2012, 224-

225).  

BaĢlangıçta etnologlar tarafından cinsiyetler arası tamamlayıcı bir nitelik yüklenerek 

kullanılan kavram daha sonra antropologlar tarafından bir iktidar temsili olarak erkeğin 

kadın üzerindeki baskın hâkimiyetini ifade için kullanılmıĢtır (Hirata vd., 2009, 95) 

Toplumsal cinsiyet kavramı zamanla kapsamını değiĢip geniĢleterek kadınlık ve 

erkeklik üzerine kalıp yargılar oluĢturmuĢ; sosyal, kültürel ve kurumsal alanlarda belirli 

ölçüler üzerinden bireyler arası iĢbölümü ve rol dağılımları gerçekleĢtirmiĢtir (Slattery, 

2020,  341). 

Her toplumun kadın olma ve erkek olma üzerine çeĢitli tanımları vardır. Bu açıdan 

bakıldığında toplumsal cinsiyet kavramı ile kastedilen aslında biyolojik cinsler üzerinde 

çok yönlü olarak bir cinsiyet kültürünün ifadesidir (Türköne, 1995, 13). Dolayısıyla 

biliĢsel, duyuĢsal ve davranıĢsal boyutları barındırmaktadır. Bu boyutlar inanç, örf adet, 

sosyal ve ekonomik durum gibi toplumu oluĢturan çeĢitli ögelerden oluĢmaktadır. 

Türkiye‟de geçmiĢten günümüze Türk toplumu üzerine yapılan araĢtırmaların önemli 

bir kısmı ataerkil cinsiyet yapısının Ġslamiyet ile birlikte yerleĢmeye baĢladığını, Ġslam 

öncesi Türklerin cinsler arası eĢitlikçi bir kültüre sahip olduğunu ileri sürmüĢlerdir. 

Sosyo-kültürel diğer boyutları göz ardı ederek Ġslam‟ın kabulü sonrası tarihsel süreç 

içerisindeki cinsiyet rollendirmesini tek noktada toplamak doğru bir yaklaĢım olmaktan 

uzaktır. Ġslam dini erkeği ön plana çıkaran ataerkil zihniyeti destekleyici değil, kadın ve 

erkeğin birbirinin tamamlayıcısı olarak kabul edildiği bir dindir ( Türköne, 1995, 3-4). 

1960 önceleri araĢtırmalarda kadın müstakil sosyal bir kategori olarak değil, bir aile 

üyesi olarak ele alınmıĢtır. Bu durum kadının rollerinin aile içine yoğunlaĢarak bu 
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düzlemde incelenmesine sebep olmuĢtur. 1960 sonraları ise kadın sosyal bir kategori 

olarak incelenmeye baĢlanmıĢtır (Çelebi, 1990, 5-6). 

GeçmiĢten günümüze kadın konusu tartıĢılırken eğitim gibi en temel hakların 

meĢruiyeti dahi konu edinilmiĢ, kadınların aktif olarak çalıĢması noktasında engeller ile 

karĢılaĢılmıĢtır. Fakat bilinmelidir ki kadınlar toplumun yarısını oluĢturmaktadır ve 

yarısı atıl olan, mutlu olamayan, engellenen bir toplumda kadının yaĢadığı sıkıntı, stres 

eĢine, ailesine ve etkileĢimde bulunduğu diğer insanlara yansıyarak nesilleri etkileyecek 

sonuçlar doğuracaktır (Terzioğlu, 2016, 94). 

Toplumsal cinsiyet çerçevesinde kadın ve erkeğe biçilen rollere bakıldığında sürecin 

fiziki özelliklerden ve cinsiyete özgü fonksiyonlardan etkilenen doğal ve sosyal bir 

süreç olduğu ortaya çıkmaktadır. Kadının hamilelik süreci ve anne olması, anne ve 

bebek iliĢkisi, bebeğin belli bir dönem için beslenmesini anneye bağlı gerçekleĢtirmesi 

durumu ve bu durumun gereği olarak çocuk ile kadının erkeğe nazaran daha yakından 

ilgilenmesi; kadına daha çok aile sınırları içinde veya eve yakın çalıĢma Ģartları 

çizmiĢtir. Bunun yanı sıra erkeğin ise fiziksel özellikleri gereği güç gerektiren 

durumlara daha uygun olarak algılanması onlara ev dıĢı görevler yükleyerek erkekleri 

avcı veya savaĢçı olmaya itmiĢtir (VatandaĢ, 2007, 38). Doğal olarak kabul ettiğimiz 

kısım biyolojik cinsiyet ile gelen durumları içermektedir. Ancak süreç yüklenen roller 

itibariyle daha çok sosyal karakterli bir oluĢumdur. Kadın ve erkeğin toplum içindeki 

rollerinin birbirinden farklı statülerde olmasına kaynak olarak biyolojik sebep dıĢında 

toplumsal sebepler aranmalıdır (Dökmen, 2009, 23). 

Toplumun temelini oluĢturan aile yapısı da toplumsal cinsiyet algısından 

etkilenmektedir. AraĢtırmalar aile içi kadının düĢük statüsü üzerine yoğunlaĢmaktadır. 

Kadın ve erkek farklılaĢması özellikle karar verme süreçleri, sosyal iliĢkiler ve maddi 

olanaklar noktalarındadır. Aile içi iliĢkilerin dinamizminde anne ve baba kadar çocuk ve 

çocuk ile etkileĢim de önemlidir. Kız çocuk ve erkek çocuğa değiĢik cinsiyet rolleri 

yüklenmekte ve farklı beklentilere girilmektedir (KağıtçıbaĢı, 2012, 52).  Ailede 

bebeklik itibariyle baĢlayan cinsiyet rolü yönlendirmesi eğitim hayatı içine giren çocuk 

ile devam etmektedir. Ders kitaplarında kadın anne rolü baskın olarak gösterilirken, 

erkek daha çok mesleki kimliği ile resmedilmektedir (VatandaĢ, 2007, 39). Ġleri yıllarda 

yaĢlanan ebeveynlerin yine evlatları üzerinde kendilerinin ve toplumun onlara biçtiği 
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roller doğrultusunda bir tercihe gittikleri görülmektedir. Geleneksel yapı içinde çocuk, 

sağladığı maddi yarar bakımından değer taĢımakta ve erkek çocuk kız çocuğa göre 

sosyal ve ekonomik anlamda daha özgür olması nedeniyle daha çok değer görmektedir. 

ModernleĢme hareketleri ve toplumun refah düzeyinin artması ile ebeveynin çocuğa 

bağımlılığı ortadan büyük ölçüde kalkmakta ve erkek çocuğa atfedilen ayrıcalıklı değer 

azalmaktadır ( KağıtçıbaĢı, 2012, 53-54).   

Geleneksel anlayıĢ çerçevesinde kadına yüklenen hakim kısıtlayıcı algı 1930‟lu yıllara 

kadar biyolojik cinsiyetin bir gereği olarak açıklanmıĢ ve uygulanmıĢtır. 21. yüzyılda 

kadın konusu modernizmin belirleyici konularından biri olarak sürece dahil edilmiĢtir. 

Modern hayatla birlikte gelen değiĢim toplumdaki hakim kadın algısını da etkilemiĢtir 

(Uysal, 2001, 1-2). Toplumsal cinsiyet yargıları üzerinde son dönemlerde yaĢanan 

kırılmayı bazı örneklerle somutlaĢtırmak mümkündür. Örneğin küpe takan veya saç 

uzatan bir erkek ya da çok kısa saç modeli veya maskülen kıyafetler tercih eden bir 

kadın görmek artık eskisi kadar ĢaĢırtıcı değildir. Ancak bu ve benzeri örneklerle 

birlikte tam ve yerleĢmiĢ bir değiĢimden bahsetmek gelinen noktada gerçekçi olmaktan 

uzaktır. Toplum hâlâ geleneksel manada rollerinden tam olarak uzaklaĢmamıĢtır. 

Bununla birlikte önceden sapkın kabul edilen veya sadece bir cinsiyete ait kabul edilen 

davranıĢ biçimleri modern ve özgürlükçü toplum algısıyla tamamen olmasa da belli 

ölçülerde değiĢime uğramıĢtır (Tunç, 2014, 609). Cinsiyet rollerinin özellikle batı 

toplumunda daha belirgin Ģekilde değiĢmeye baĢladığı gözlemlenmektedir. Feminist 

hareket ataerkil düzeni kabul etmeyerek zoraki bir değiĢime sürüklemektedir. 

ModernleĢme hareketinin getirisi olarak henüz yeterli seviyede olmasa da kalıp yargılar 

kırılarak, kadın ve erkek daha fazla yan yana gelmeye baĢlamıĢtır. Televizyon 

programları, reklamlar, basılan kitaplar ile mutfağa giren, ev iĢlerinde ve çocuk 

bakımında yardımcı olan erkeği ve ev dıĢında erkekler ile aynı ortam ve statüde çalıĢan 

kadını normalleĢtirme gayreti içine girilmiĢtir. Okullarda ve iĢ hayatında kariyer odaklı 

değil memuriyet odaklı yönlendirilen kız öğrenciler zamanla daha özgür kararlar almaya 

baĢlamıĢtır. Modern toplumsal cinsiyet kavramı, içerisinde bu tür değiĢiklikleri her 

zaman barındıran dinamik bir yapıya sahiptir (Slattery, 2020, 344). 

Toplum, gelenek, kültür, biyolojik cinsiyet gibi etmenlere dayandırılan kadın erkek 

rollerinin oluĢum sürecinde ataerkil zihniyet akabinde kadının ikincil konuma alınması 

günümüzde her ne kadar değiĢim gösterse de zihniyet olarak hâlâ özellikle daha 
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geleneksel kesimde varlığını korumaktadır. DeğiĢen ve geliĢen dünya Ģartlarına bağlı 

olarak kadınlar bu zihniyet karĢısında çeĢitli mücadelelere girmektedir. Bu durum 

kadınlara yönelik belli hakların kazanılması noktasında olumlu sonuçlar verse de dikkat 

edilmesi gereken hususlar mevcuttur. Toplumun en küçük biriminden bütününe tüm 

alanlarında gerçekleĢen bir değiĢim süreci olan modernleĢme her zaman ilerleme, 

geliĢim gösterme anlamına gelmeyebilir (Canatan, 1995, 37). Kadınlar kısıtlanmıĢ ve 

bastırılmıĢ haklarının elde edilmesi sürecini bir kazanım olarak görmektedir. Fakat bu 

süreçte ihtiyaç duyulan kadınların cinsiyet özellikleri ve duygusal alanının 

nötrleĢtirilerek erkekler ile her alanda eĢitlik arayıĢına girilmesi değil, biyolojik farklılık 

ve kabiliyetlerin farkındalığı çerçevesinde daha sistemli bir hak arayıĢıdır. Adalet iki 

gruba eĢit Ģartlar sağlanması ile değil, farklı özelliklerin mevcut olması durumunda bu 

özelliklerin göz önüne alınması ve akabinde Ģartların eĢitlenmesi ile sağlanmaktadır. 

Her iki cinsiyet için yatkın kabiliyet, duygusal arka planın cinsiyetler arası farklı 

alanlarda farklı yoğunluklarda bulunması, annelik ve babalık gibi belli sıfatların bir 

cinsiyete mahsus olması yapısal olarak tam bir eĢitliğin bulunmadığını göstermektedir. 

Fakat bu durum bir cinsiyet için dezavantaj veya aĢılması için mücadele konusu 

yapılmamalı ve kadın ve erkeğin bahsedilen çeĢitli özellikleri bir zenginlik olarak 

düĢünülmelidir. Kadın ve erkek insan olması temelinde eĢit olan, toplumda aynı 

ortamları paylaĢabilen, görev ve sorumluluklarda birbirine yardımcı olması gereken iki 

cinsiyettir. Toplumda bulunan ve zaman zaman temel hak ve özgürlükler üzerinde dahi 

uygulanmıĢ olan bu ayrım asli manada her iki cinsiyetin de doğası gereği uygulanması 

gereken bir ayrım değildir. Dolayısıyla toplumsal cinsiyet ayrımcılığına maruz kalması 

neticesinde değiĢen kadın değil toplumsal algı olmalıdır.  

1.1.2. Toplumsal Cinsiyete Dini BakıĢ Açısı 

Dinsel kültür ve buna bağlı ögeler toplumdaki yaygın kültür ile etkileĢim içindedir. 

Birey dindar olsun veya olmasın birebir maruz kalmadığı durumlarda dahi bu 

etkileĢimin sonuçlarını yaĢadığı toplum üzerinden hissetmektedir. Dolayısıyla din 

sosyal yaĢam içerisinde aktif rol oynaması nedeniyle özellikle geleneksel toplumlarda 

toplumsal cinsiyetin oluĢmasında belirleyici rolde bulunmaktadır. Tüm inançlarının 

temelinde bulunan anlam kavramı hayata dair bireye bir yön tayin etmede oldukça 

önemlidir. Kendi iç dünyası ve bunun dıĢında gerçekleĢenler dahil bireye bir çerçeve 
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belirleme hususunda dinler büyük ve önemli bir etki alanına sahiptir. Ayrıca her din 

kendi kural ve ritüellerine sahip olmakla birlikte dünyaya dair sosyal ve kültürel bir 

bakıĢ açısına da sahiptir. Dinlerin sahip olduğu bu bakıĢ açısı hem etkileyen hem 

etkilenen çift yönlü bir dinamizme sahiptir. Dolayısıyla dinde kadının yeri, toplumsal 

cinsiyet, ataerkil düzen geliĢimi ve değiĢimi gibi hususlar incelenirken yerleĢik 

toplumsal anlayıĢ ve din birlikte ele alınmalıdır (Yapıcı, 2012, 227-228).  

Toplumsal cinsiyetin din ile iliĢkisini ortaya koymak adına mitlere bakıldığında ataerkil 

düzenden önce bir anaerkil düzenin olduğu bilgisine ulaĢılmaktadır (Türköne, 1995). 

Mitoslarda Zeus‟tan önce ilk yaratıcı olarak “Okyanus” isimli diĢil bir Ana Tanrıça‟nın 

varlığından bahsedilmektedir. Ġlerleyen dönemlerde erkek tanrıların kadın tanrıçaları 

yenmesiyle ataerkil düzen inĢası gözlemlenmektedir (Yapıcı, 2012: 231) 

Semitik- ibrahimi gelenek içerisinde bulunan Yahudilik, Hıristiyanlık ve Ġslamiyet ele 

alındığında ataerkil yapının baskın olduğu görülmekle birlikte bu üç dinin ataerkillik 

anlayıĢı ve kadına bakıĢ açıları farklılık göstermektedir ( Yapıcı, 2012, 228). Tevrat, 

tekvin bölümünde yaradılıĢı erkek egemen bir tavır içerisinde ele almaktadır. “Rab 

Tanrı Adem‟e derin bir uyku verdi. Adem uyurken, Rab Tanrı onun kaburga 

kemiklerinden birini alıp yerini etle kapadı. Adem‟den aldığı kaburga kemiğinden bir 

kadın yaratarak onu Adem‟e getirdi. Adem: İşte, bu benim kemiklerimden alınmış 

kemik, etimden alınmış ettir dedi, ona „Kadın‟ denilecek, çünkü o adamdan alındı.” 

(Yar. 2: 21-23). Tevrat‟ta geçen bu ayetler kadını erkeğin bir parçası ve erkeğe tabi bir 

varlık olarak kabul etmektedir. Zira ayetlerde kadının isimlendirilmesinin dahi erkeğe 

ait olduğu görülmektedir. Yine Tevrat cennetten kovulma suçunu da Havva‟ya 

yüklemektedir. Ayrıca kadının annelik durumunun da bu fiiline ceza olarak verildiği 

ilgili ayetlerde görülmektedir. “Adem: “Yanıma koyduğun kadın ağacın meyvesini bana 

verdi, ben de yedim.” diye yanıtladı. Rab Tanrı kadına, “Çocuk doğururken sana çok 

acı çektireceğim.” dedi, “Ağrı çekerek doğum yapacaksın. Kocana istek duyacaksın, 

seni o yönetecek.” dedi.” (Yar. 3: 12-16).  

Hıristiyanlıkta ise geçmiĢte kadına yöneltilmiĢ olan salt cinsel bakıĢ açısı Hz. Meryem 

üzerinden aĢılmak istenmiĢ fakat burada da aĢırıya gidilerek kadının cinselliği 

kısıtlanmıĢtır. Ġncil‟in Hz. Meryem‟den övgüyle bahsetmesi, Hıristiyanlığın çok eĢliliği 

reddi, kadına ve erkeğe sadakati emretmesi yayıldığı dönemin hakim din anlayıĢı olan 
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Yahudiliğin kadına karĢı tutumu karĢısında büyük bir önem taĢımaktadır (Berktay, 

2021, 114). Fakat Hıristiyanlığın zaman içerisinde kurumsallaĢmasıyla birlikte bazı 

konularda Yahudi gelenek ile benzerlikler oluĢmuĢtur. Kadının Adem‟in kaburga 

kemiğinden yaratılması, kadının değerinin doğurganlığa bağlı görülmesi bu 

benzerliklerden bazılarıdır (Yapıcı, 2012, 237-239). 

Ġslam dininin kadına bakıĢ açısı ve toplumsal cinsiyet algısına etkisini anlayabilmek için 

öncelikle dönemin hakim kadın algısı ele alınmalı ve bu doğrultuda konuĢulmalıdır. 

Kur‟an‟ın kadını ele alması dahi indirilmiĢ olduğu dönem içinde kadına hürmet 

ibaresidir. Ġslam dini kadını erkeğin arkasında veya karĢısında değil yanında 

tanımlamıĢtır. Nasıl ki modern yaĢam düzeninin din olgusunu ötekileĢtirmesi ve dini 

toplumdan soyutlaması yanlıĢ ve gerçek dıĢı bir uğraĢ ise, Ġslam‟ın kadını ikinci plana 

attığı algısını yerleĢtirme uğraĢı da yanlıĢ ve gerçek dıĢı bir uğraĢtır (Terzioğlu, 2016, 

95). 

Literatürde “Cahiliye Dönemi” adıyla anılan Ġslam öncesi dönem Arap toplumunda katı 

ataerkil zihniyet içerisinde kadın sadece tüketici olarak, erkek ise savaĢan üreten gelir 

sağlayan ve itibar sahibi olarak görülürdü. Evlenme kadının mehir karĢılığı babasının 

himayesinden kocası olacak erkeğin himayesine geçmesi olarak düĢünülür, evlenme 

akidinde kadının yerine velisi bulunur, mehir de kadına değil velisine hak görülürdü. 

Kocasının ölümüyle kadın mirasçılara geçme durumu mevcutken, kadının mirasçı 

olması söz konusu değildi. Kadının sosyal hayatına bakıldığında bedevi ve Ģehirli 

kadınların yaĢamları farklılıklar taĢımaktaydı. Bedeviler için hayvan bakımı, ev iĢleri, 

çocuklarla ilgilenme kadınların görevi sayılırdı, erkekler ise bu iĢlerle ilgilenmeyi 

zayıflık olarak görürdü. ġehir hayatında ise kadının sorumluluğu daha az olmakla 

birlikte Ģair olan, savaĢ durumunda cephe gerisi hizmetlerde çalıĢan kadınlar bulunurdu. 

Tüm bunlardan hareketle Ġslam öncesi toplumda kadına biçilen rollerin genel itibariyle 

oldukça ayrıĢtırıcı ve küçümseyici olduğu anlaĢılmaktadır (Bardakoğlu, 2005). 

Kur‟an bireylere sadece cinsiyet üzerinden bir değer ve rol dağılımı biçmemekte; anne, 

baba, büyük anne, büyük baba, hala, teyze, dayı, amca gibi eril ve diĢil olmanın doğal 

sonucu olan görevleri de ele almaktadır (Öztürk, 2011, 179-185 ). Kadın ve erkeği 

birbirlerine tamamlayıcı kılan Ġslam dini insanları cinsiyet üzerinden üstünlük 

gütmekten menetmiĢ, üstünlüğün ancak ibadetler ve takva konusunda kiĢinin çabasına 
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bağlı olduğunu belirtmiĢtir. Kadın ve erkeğin her ikisini de ayırt etmeksizin ibadet ile 

yükümlü kılmıĢtır (Öztürk, 2014, 24-25). Kur‟an bu durumu “Ey insanlar! Şüphe yok ki, 

sizi bir erkek ve bir dişiden yarattık ve birbirinizi tanımanız için sizi baylara ve 

kabilelere ayırdık. Allah katında en değerli olanınız, O‟na karşı gelmekten en çok 

sakınanınızdır. Şüphesiz Allah hakkıyla bilendir, hakkıyla haberdar olandır.” Ģeklinde 

ifade etmiĢtir (el-Hucurat 49/13). 

Kur‟an‟ı Kerim‟in hitap dilinin çoğunlukla ey insanlar, ey inananlar, ey müminler 

Ģeklinde olması cinsiyet üzerinden yapılan ayrıĢtırıcı söylem biçiminden uzak tüm 

insanları kucaklayıcı bir üsluba sahip olduğunun göstergesidir. Nisa suresinin ilk 

ayetinde “Ey insanlar! Sizi bir tek nefisten yaratan ve ondan da eşini yaratan, ikisinden 

birçok erkek ve kadın üretip yayan rabbinize itaatsizlikten sakının.” ifadesi ile erkek ve 

kadının tek bir nefisten yaratıldığı, aralarında cinsiyete dayalı bir üstünlük olamayacağı 

hususu açıkça belirtilmiĢtir. Ondan eşini yarattı ibaresi yine onun nefsinden, ona benzer 

olarak anlaĢılmalıdır. Ayetin devamında ise neslin devamının doğal yolu olan üreme 

ifadesine yer verilmiĢ ve yaratılmıĢların itaatsizlikten sakınması emredilmiĢtir.) 

(Karaman vd., 2006, 9-12) 

YaratılıĢ baĢlangıcında Hz. Adem ve Havva‟nın cennette iĢledikleri suçun sebebi olarak 

Tevrat Hz. Havva‟yı gösterirken Kur‟an tek bir cinsiyet üzerinden suçlu aramamakta, 

olaya kiĢisel sorumluluklar açısından yaklaĢarak ikisinin de hatalı olan bu davranıĢı 

yaptıklarından bahsetmektedir. Burada görülmektedir ki Tevrat‟ta kadına yüklenen 

ayartıcı ve aldatıcı anlayıĢ Ġslam dini düĢünüldüğünde söz konusu olmamaktadır 

(Öztürk, 2014, 24-25).  

Kur‟an‟da biyolojik cinsiyete dayalı bir cinsi diğerinden üstün tutan bir tutumun aksine 

erkeğin ve kadının biyolojik cinsiyetinin getirisi olan fiziksel ve psikolojik farklılık 

içeren özelliklerine dayalı bir tutuma rastlanmaktadır. Bu noktada Nisa suresinde geçen 

“Kiminizi kiminize üstün kıldık” (el-Nisa 4/32) ibaresi eril ve diĢil baskın özellikleri 

ifade etmektedir. Cinsiyet ve cinsiyete dayalı söylemler konusunda Kuran‟ın bütünü 

düĢünüldüğünde ana düĢüncenin ayrım temelli olmadığı görülmektedir (Güngör-Tokur, 

2018). 

Ataerkil yapıya sahip, kız çocuklarının utanç kaynağı görüldüğü, kölelik ve cariyelik 

kavramlarının bulunduğu, ait olunan soyun insanın önüne geçtiği bir toplumsal algı 
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üzerine inen Kur‟an hiçbir bireye sadece cinsiyeti üzerinden hafifletici sebepler 

bulmamıĢ, meĢrulaĢtırıcı veya engelleyici bir neden olarak cinsiyeti kullanmamıĢ ve sırf 

cinsiyet üzerinden yeteneklerin kullanımı hususunda kat‟i bir kısıtlamaya gitmemiĢtir. 

Örneğin kadınlar üzerine cihat farz olmamakla birlikte savaĢ durumunda yetenekli 

kadınların savaĢa katılmasına karĢıt katı bir tutum da bulunmamaktadır  (YaĢar, 2010, 

73-74). 

Dinler toplumsal cinsiyet algısının tek belirleyicisi değildir. Örneğin Kur‟an kadının 

annelik görevini kutsal sayar ama kadına annelik görevini neredeyse tamamıyla 

yükleyen toplumdur. Toplumsal yapı dinleri, kutsal metinleri önemsemekte fakat 

uygulamada birebir sadık kalmamakta döneme, devre ve hakim egemen güce göre 

yorum katmaktadır. Konu ile ilgili bir diğer önemli husus geçmiĢten günümüze 

toplumda oluĢan kadın algısının çoğunlukla erkekler tarafından ĢekillendirilmiĢ 

olmasıdır. Literatürde yer alan pek çok kitabın müellifinin erkek olması ve Kur‟an 

tefsirlerinin erkekler tarafından yapılmıĢ olması kadının kendisini ilgilendiren konulara 

katkı sunamaması metnin yorum boyutunda bir eksiklik arz etmektedir. Ancak öz 

itibariyle ele alındığında Kur‟an‟ın kadın veya erkek ayrımından ziyade insanı ele 

alması bütüncül yaklaĢımı gözler önüne sermektedir. 

Kadını kadının konuĢması gerekliliğinin oldukça yoğun hissedilmesinin akabinde 

günümüzde bu düzen gözle görülür Ģekilde değiĢmektedir. Dini, akademik, toplumsal 

alan ve araĢtırmalarda toplumsal cinsiyet konusuna daha fazla hassasiyet ile yaklaĢılmıĢ 

ve konu ile ilgilenen kadın araĢtırmacı sayısı geçmiĢe nazaran artmıĢtır (Terzioğlu, 

2016, 108). Din ve toplum birbirini etkileyerek yürüttükleri dinamik iliĢkisine her daim 

devam edecek, bu doğrultuda toplumsal konular dinamizmini koruyacak ve her daim 

yenilenerek topluma yön vermeyi sürdürecektir. 

1.1.3. GeçmiĢten Günümüze Kadının ÇalıĢma Hayatındaki Yeri 

Toplumu oluĢturan iki ayrı cins kadın ve erkek konusunda biyolojik olarak baĢlayan ve 

toplumsal olarak devam eden ayrımın en bariz uygulandığı alanlardan biri meslek ve 

çalıĢma ile ilgili alanlardır. Bu ayrım bir grubun leh veya aleyhine değerlendirilecek 

olursa, dezavantajlı bırakılan grubun kadınlar olduğu görülecektir. Tarihsel süreç 

içerisinde kadının çalıĢma hayatında aktif rol alması 2. Dünya SavaĢı sonrası 

sanayileĢme dönemlerine kadar tekabül etmektedir. Bu dönem öncesi ev iĢleri, çocuk 
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bakımı ve çiftçilik gibi ev ile bağlantılı kalacak Ģekilde dar çerçeve içerisinde bir hayat 

tarzı biçilen kadın, iĢ kollarındaki ihtiyaç, değiĢen dünya algısı, çalıĢma Ģartlarının daha 

iyi hal alması gibi etkenler neticesinde aktif çalıĢma hayatı içerisinde bugün artık hemen 

hemen her alanda yer almaktadır.  

18.yüzyıl Sanayi Devrimi ile Ġngiltere, ardından Avrupa ve tüm dünyada artan üretim 

faaliyetleri ve endüstrileĢme iĢ gücü ihtiyacını arttırmıĢ akabinde kırsal kesimlerden 

kentlere göç dalgası yayılmıĢtır. Ekonomi ve sanayide gerçekleĢen makro değiĢimler 

karĢısında mevcut çalıĢan kitle ihtiyacı karĢılayamamıĢ ve iĢgücü açığı doğmuĢtur. Bu 

açığın giderilmesi noktasında makineleĢmeyle birlikte boĢa çıkan ve oldukça önemli bir 

potansiyel barındıran kadın, çeĢitli görevler üstlenerek iĢ gücü desteği sağlamıĢ ve 

böylelikle çalıĢma hayatı içinde yerini almıĢtır.  Özellikle 2. Dünya SavaĢı sırasında 

dünya genelinde erkek iĢgücünün azalması kadın iĢgücüne ihtiyaç doğması neticesinde 

öncesinde değersiz görülen ve çalıĢması halinde erkeklere oranla daha az ücrete tabi 

tutulan kadın iĢ gücü değer kazanmıĢtır ( Özer - Biçerli, 2003, 56-57). 

Ülkemizde kadınların çalıĢma hayatına dahiliyeti Batıdaki geliĢmelerin akabinde bir 

seyir izlemiĢtir. Tanzimat öncesi Osmanlı‟da kadınların ev dıĢı iĢlerde ücretsiz olarak 

çalıĢtığı görülmektedir. Kırsal kesimde halı dokumacılığı gibi geleneksel iĢler yapan 

kadınlar; Ģehirlerde ise yaygın olmamakla birlikte evde veya gayrimüslim okullarında 

aldıkları eğitim neticesinde atölyelerde ücret karĢılığı çalıĢmıĢlardır. Kadın için ilk 

olarak özel sektörde baĢlayan çalıĢma hayatı saha sonraki dönemlerde devlet desteği ile 

buluĢmuĢtur (Demir, 2020, 17-18). Batı eksenli modernleĢme hareketi ülkemizde 

Tanzimat‟la baĢlamıĢ, II. MeĢrutiyet ile desteklenerek devam etmiĢ ve Cumhuriyet ile 

devlet politikası haline gelmiĢtir. Osmanlı‟da kız çocuklarının sadece Sıbyan Mektebi 

ile kısıtlanan eğitim hakkı Tanzimat ile ortaokul seviyesine çıkarılmıĢ, MeĢrutiyet ile bu 

haklar daha da geniĢletilmiĢtir. Tanzimat dönemine kıyasla II. MeĢrutiyet döneminde 

toplumun kadına ve kadının sosyal statüsüne bakıĢı fikirsel bir dönüĢüm yaĢamıĢtır 

(Özkul - Baysal, 2017, 3). Osmanlının ilk meslek sahibi kadınları bu dönemde 

yetiĢmiĢtir. Balkan savaĢları ve I. Dünya SavaĢı sırasında azalan iĢgücü ihtiyacını 

kadınlar karĢılamıĢ, ebelik ve öğretmenlik gibi mesleklerin yanı sıra fabrika iĢçiliğinden 

çeĢitli memurluklara kadar çeĢitli alanlarda çalıĢma hayatına dahil olmuĢlardır (Turan, 

2014, 142). 
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 Cumhuriyet döneminde kadınlara kamuda çalıĢma hakkı, oy kullanma hakkı tanınmıĢ, 

karma eğitim zorunlu hale getirilmiĢtir (Göle, 2008, 118-119). Cumhuriyet‟in ilanından 

dört yıl sonra 1927‟de ülke çapında gerçekleĢtirilen sanayi sayımında ortalama %25,58 

oranında kadın iĢçi tespit edilmiĢtir. Bu oranın ortaya çıkmasında dönem itibariyle 

istihdamın geleneksel olarak kadınların yer aldığı sektörlerde daha çok yoğunlaĢmasının 

etkisi büyük olmuĢtur. Ayrıca savaĢlar nedeniyle azalan erkek iĢgücünün dengelenmesi 

ve savaĢta eĢini kaybeden kadınların geçim çabası da dönem itibariyle kadınların 

çalıĢma hayatına katılmasında etkili olmuĢtur (Makal, 2010, 21). Kadının iĢgücüne 

katılımı noktasında hızlanan sanayileĢme ve köyden kente göçlerin etkisiyle 1950 ve 

sonrası oldukça belirgin bir artıĢ görülmüĢtür. Ayrıca eğitim seviyesi yüksek kadın 

sayısının giderek artması ile kadınlar sadece tarım, fabrika ve sanayi alanlarında değil 

öğretmenlik, mühendislik, avukatlık, öğretim üyeliği gibi meslek alanlarında da çalıĢma 

imkanı elde etmiĢtir. Özellikle 1980 sonrasında kadın artık erkeklerin çalıĢtığı pek çok 

alanda varlığını belirgin Ģekilde göstermiĢtir (Önder, 2013, 42-44).   

Günümüz Türkiye‟sinde kadınların büyük bir bölümü yükseköğretim seviyesinde 

eğitim düzeyine sahiptir. Ekonomi, sanayi, eğitim, sağlık, siyaset ve daha pek çok 

alanda aktif çalıĢma hayatının içinde yer almaktadır. TÜĠK verilerine göre 2019 yılında, 

Türkiye‟de 15 yaĢ ve üstü toplam istihdam %47,1 olup bu oran kadınlarda %28,9, 

erkeklerde ise %65,6 olarak belirtilmiĢtir. Tarım sektörü için toplam istihdam oranı 

%19,4, erkek istihdam oranı % 15,4, kadın istihdam oranı %28,3 olarak belirtilmektedir. 

Sanayi sektörü için toplam istihdam oranı %26,5, erkek istihdam oranı % 31,4, kadın 

istihdam oranı %15,6 olarak belirtilmektedir. Hizmet sektörü için ise toplam istihdam 

oranı %54,1, erkek istihdam oranı % 53,2, kadın istihdam oranı %56,1 olarak 

belirtilmektedir. (TÜĠK, Mart 2019)  

Eğitim durumu ile ilgili istatistikler de konu ile ilgili belirleyici nitelik taĢımaktadır. 25 

ve üstü yaĢ grubunda 2013 yılında Türkiye‟de okuma yazma bilmeyen toplam nüfus 

oranı %5,7 iken bu oran erkeklerde %1,9, kadınlarda %9,4‟tür. Lise ve dengi okul 

mezunu toplam nüfus içinde %18,2 oranında iken bu oran erkeklerde %22,2, kadınlarda 

%14,4‟tür. Yüksekokul veya fakülte mezunu toplam nüfus oranı ise %12,9 olup bu oran 

erkeklerde %15,1 kadınlarda ise %10,7‟dir (TÜĠK, Mart 2015). Eğitim durumu 2019 

yılı istatistiklerinde Türkiye‟de okuma yazma bilmeyen toplam nüfus oranı %4,1 iken 

bu oran erkeklerde %1,2, kadınlarda %6,9 olarak; yüksekokul veya fakülte mezunu 
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toplam nüfus oranı %20,8 iken bu oran erkeklerde %15,1 kadınlarda ise %10,7 olarak 

belirtilmiĢtir (TÜĠK, Mart 2021). Tüm bu verilerden de görüldüğü üzere Cumhuriyet 

öncesi dönem, Cumhuriyet ve günümüz Türkiye‟sinde kadının eğitim seviyesi ve çeĢitli 

alanlarda çalıĢma hayatında aktifliği her geçen gün artmıĢtır. ÇalıĢma hayatında 

erkekler ile aynı oranlara sahip olunmasa da özellikle hizmet ve sanayi sektörü için 

ciddi anlamda kadın istihdamı görülmektedir. 

Kadının çalıĢma hayatı, aile sorumluluklarından bağımsız ve onlarla bağdaĢmayan, 

süreklilik içeren bir statüde değil; aile içerisindeki değiĢimlere göre zaman zaman ara 

verdiği hatta bıraktığı, geçim sağlama amacı değil geliri arttırma amacı güden bir model 

Ģeklinde kurulmuĢtur. Kadın emeği ihtiyaca binaen hızlı endüstrileĢme ya da savaĢ 

zamanı gibi durumlarda takviye güç kaynağı olarak düĢünülmüĢtür. ĠĢçi piyasasında 

kadın ekonominin ve Ģartların gösterdiği geliĢim nezdinde baĢvurulan bir güç kaynağı 

olarak gereksinim ile sınırlandırılmıĢtır (Tan, 1979, 82). 

Günümüzde bireylerin aile yapılanması hakkında bilinçlenmesi neticesinde geçmiĢ 

yıllara göre düĢen doğum oranları kadını dıĢ dünya ve çalıĢma Ģartlarına yavaĢ yavaĢ 

entegre etse de ev içi sorumluluk kadının üzerinden beklenilen ölçüde kalkmamıĢtır. 

Dolayısıyla bu noktada baĢka etkenlerin de devrede olduğunu düĢünmek gerekmektedir. 

Kadın ve erkeğin yaradılıĢı gereği olan “fıtri” özellikleri bu noktada belirleyici rol 

oynamaktadır. Bahsedilen husus ev iĢlerinin kime ait olmasından öte bir durum olarak 

kadının düzen koyucu, toplayıcı, anaç bir yapıda olmasının bir sonucu olarak karĢımıza 

çıkmaktadır (VatandaĢ ,2007, 38). 

Cinslerin biyolojik farklılıkları ve toplumsal cinsiyet anlayıĢının yerleĢmiĢ kalıp 

yargıları doğrultusunda ev içi iĢler ve ev dıĢı iĢler kadının hangi görevlerde daha aktif 

olarak bulunması gerektiği noktasında etkili olmaktadır. Yapılan araĢtırmada kadın 

katılımcılar açısından için kadınsı meslekler gündelikçilik/temizlikçilik (%93), 

sekreterlik (%91) ve hemĢirelik (%86) olduğu olarak tespit edilmiĢtir. Buna karĢılık 

amelelik (%93) en yüksek oranda olmakla birlikte politika, ağır taĢıt Ģoförlüğü, mülki 

amirlik, muhtarlık, müftülük, yöneticilik, güvenlik görevlisi (asker, polis, bekçi) olmayı, 

iĢsizlik ve tüccarlık alanlarını erkeksi bulmaktadırlar. Aynı madde için erkek 

katılımcılar kadınsı meslekleri gündelikçilik/temizlikçilik (%97), sekreterlik (%96) ve 

hemĢireliktir (%91) olarak belirtmiĢlerdir.  Erkek ve kadın katılımcıların cinsiyetsiz 
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buldukları meslek grupları büyük ölçüde benzerlik göstermiĢ ve avukatlık, doktorluk, 

hâkimlik/savcılık, diĢ hekimliği, mimarlık, inĢaat mühendisliği, makine mühendisliği, 

bilgisayar programcılığı, eczacılık, öğretmenlik, akademisyenlik ve yazarlığı olarak 

belirtilmiĢtir. Cinsiyete dayalı iĢ/sorumluluk ile ilgili kadın ve erkek bireylerin benzer 

kanıda olması, toplumsal cinsiyet rollerinin bireydeki kabulü ve birey üzerindeki 

etkisini görmek açısından önem taĢımaktadır. Yine ev içi rol ve sorumluluklar 

noktasında da yapılan araĢtırmalar geleneksel zihniyetin varlığını koruduğunu 

göstermektedir. Belirli ev iĢleri için sorulan sorularda kadın çalıĢıyor olsun veya 

olmasın yemek piĢirmenin kadın görevi olduğunu kadınların %79'u erkeklerin ise 

%92‟si; bulaĢık yıkamanın kadın görevi olduğunu kadınların %83‟ü erkeklerin 89‟u, 

temizlik yapmanın kadın görevi olduğunu kadınların %76‟sı erkeklerin %91‟i 

belirtmiĢtir (VatandaĢ, 2007, 42-50). 

“ÇalıĢma” kavramı ile ücret karĢılığı çalıĢma ele alınmıĢ olsa da kayıt dıĢı çalıĢarak 

tarım ve hayvancılık ile üretime katkı sağlayan kadınlar gibi ev iĢleri, çocuk bakımı, 

yaĢlı bakımı ile meĢgul olan kadınlar da zamanlarının büyük bölümlerini bu uğraĢ 

alanlarına vermektedirler. Her ne kadar çalıĢmayan kadın olarak isimlendirilmeye tabi 

olsalar da geleceğe büyük bir uğraĢ ve özveri ile katkıda bulundukları kabul edilmelidir.  

Kadının toplumsal ve ekonomik hayatta var olma çabası bitmiĢ bir süreç değil aksine 

günümüzde sivil toplum kuruluĢları ve devlet destekli projeler ile devam eden bir 

süreçtir. Kadınlar yasal olarak elde ettikleri haklar için dahi bu hakları uygulamaya 

geçirebilme aĢamasında mücadele vermek zorunda kalmıĢlardır. Bu bağlamda 

toplumsal cinsiyet algısını değiĢtirmek devlet düzeyinde hak elde etmekten daha 

meĢakkatli bir süreçtir. Dünya genelinde ve ülkemiz özelinde, bazı kesimlerce hâlâ 

istenilen düzeyde olmasa da,  geçmiĢe nazaran kadının çalıĢması konusunda gözle 

görülür bir kırılma mevcuttur. Dünya kadını sömürü nesnesi olarak ucuz iĢgücü 

statüsünde veya cinsellik yönlü istismar edilmeye müsait konumda değil; mücadele 

içinde olma durumunda kalmadan haklarını kullanabilen özgür bir birey olarak 

görmelidir.  

1.1.2.1. Türkiye’de Kadın ĠĢçiler 

Günümüzde kadınlar çeĢitli çalıĢma alanlarında aktif Ģekilde yer almaktadır. Sanayi 

Devrimi ve sonrası dönem tarih bilimciler tarafından kadınların çalıĢma hayatında yer 
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almalarının baĢlangıç olayı olarak kabul edilmektedir. Sanayi Devrimi ardından geliĢen 

iĢ gücü ihtiyacına ilave olarak yakın döneme tekabül eden II. Dünya SavaĢı ve Balkan 

SavaĢları sırasında erkek iĢgücü açığı oluĢması sonucunda; kadınlar öncelikle endüstri 

alanında, fabrikalarda ve atölyelerde çalıĢmaya baĢlamıĢtır.  Böylelikle çalıĢma alanları 

giderek çeĢitlenmiĢ ve kadınlar eğitim ile desteklenerek toplumda kamu kurum 

kuruluĢlarından özel sektöre, çeĢitli yöneticiliklerden devlet idareciliğine her alanda 

görev üstlenmiĢlerdir.    

Sanayi Devrimi teknolojik geliĢmelerin üretimde kullanılmasıyla ortaya çıkan bir 

süreçtir. 18. yüzyılda Ġngiltere‟de gerçekleĢen ekonomik devrim ve Fransa‟da 

gerçekleĢen politik devrimin ortak inĢası olarak kabul edilmektedir. Dünya üzerinde 

ekonomik, sosyal ve politik alanlarda önemli değiĢikliklere yol açmıĢtır (Ekin, 1989, 1). 

Sanayi Devrimi sonrasında üretimde fabrikaların ağırlık kazanmasıyla birlikte toplum 

genelinde iĢçi sayısında artıĢ yaĢanmıĢtır. Tarıma dayanan geleneksel toplum içinde 

daha çok çiftçilik ve ev iĢleri ile ilgilenen kadın, Sanayi Devrimi ile kitlesel üretimin 

gerçekleĢtiği fabrikalarda yer almaya baĢlamıĢtır. Köyden kente göçün hızlanması ile 

yerleĢik düzenlerini değiĢtiren bireyler kendi üretici konumlarını bırakıp ücret karĢılığı 

fabrikaların üretim sektörüne iĢ gücü sağlamıĢlardır. Geleneksel sistemin usta ve 

kalfaları küçük iĢletme ve tezgahlarını kapatarak Sanayi Devrimi ile nitelikli birer iĢçi, 

tarımsal faaliyetler ile uğraĢanlarsa niteliksiz iĢçi olarak sistem içinde 

konumlanmıĢlardır (Bozkurt, 1996, 28-30; Ekin, 1989, 3). 

Kendi iĢlerinde bağımsız bir Ģekilde çalıĢan bireyler, fabrikalarda belirli kurallara bağlı 

olarak çalıĢmaya baĢlamıĢ ve böylelikle modern anlamda “iĢ” kavramıyla tanıĢmıĢtır. 

Modern anlamda iĢ, iĢverenin belirlediği kurallar çerçevesinde ücret karĢılığı iĢgücünün 

ortaya konulması Ģeklinde tanımlanmaktadır. Hızla büyüyen endüstri sektörü 

neticesinde artan fabrika sayısı yeni iĢgücü ihtiyacı doğurmuĢ ve buralarda çalıĢan iĢçi 

sayısını hızla arttırmıĢtır. Böylelikle iĢ güçlerini belirli bir süre için belirli bir ücret 

karĢılığında iĢverene kiralayan yeni bir toplumsal sınıf olan iĢçi sınıfı ortaya çıkmıĢtır 

(Kapız, 2001).   

Ekonomik büyüme ve kalkınma açısından kadın iĢgücünün varlığı ve sektöre katılımı 

oldukça önemlidir.  Uluslararası ÇalıĢma Örgütü (ILO) 2015 verilerinde, dünya 

genelinde iĢgücüne katılım oranı kadınlar için %46, erkekler için %72 olarak 
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belirtilmiĢtir. Dünya kadın nüfusunun %50‟ den fazlası iĢgücü aktifliği 

göstermemektedir. Küresel piyasalar için oldukça önemli olan kadın iĢgücü birçok 

toplumda cinsiyet eĢitsizliği sebebiyle çalıĢma alanlarının dıĢında kalmaktadır. 

Kadınların iĢgücüne katılımı geliĢmiĢ ülkelerde erkeklerle yakın oranlarda bulunurken 

geliĢmiĢlik düzeyi düĢtükçe aradaki fark açılmaktadır (Akdemir-ÖzaktaĢ-Aksoy, 2019, 

184).  

Avrupa Ekonomik ĠĢbirliği Örgütü (OECD) tarafından açıklanan dünya genelinde kadın 

iĢgücü oranlarına baktığımızda en yüksek yüzde % 77,3 ile Ġzlanda onu takiben %65,8 

ile Estonya ve %62,1 ile Norveç; en düĢük %34,4 ile Türkiye ardından %41,3 ile Ġtalya 

ve %44,7 ile Yunanistan olarak belirtilmiĢtir (OECD, 2019). Bir baĢka araĢtırmada ise 

155 ülke arasında sağlık, güçlenme ve iĢgücü piyasasında toplumsal cinsiyet 

eĢitsizlikleri en düĢük olandan en yüksek olana beĢ grupta toplanmıĢtır. Norveç (0,993) 

cinsiyet eĢitsizliğinin olmadığı birinci grupta yer alırken; Ġsveç (0,974), Danimarka 

(0,970) ve Meksika (0,951) ikinci; Türkiye (0,908) dördüncü; Yemen (0,737), 

Afganistan (0,609) ve Mısır (0,491) beĢinci grupta yer almaktadır (Akdemir-ÖzaktaĢ-

Aksoy, 2019: 186). 

Avrupa‟da baĢlayan ve dünya genelini etkisi altına alan Sanayi Devrimi ülkemizde de 

iĢgücü tanımını etkilemiĢ, çalıĢma alanlarında çeĢitli değiĢme ve geliĢmelere yol 

açmıĢtır. Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda kadının sahip olduğu geleneksel çalıĢma alanı 

olan ev ve tarım alanları, 19. yüzyıl sonlarından itibaren değiĢmiĢ; kadın atölyelerde ve 

kurulan fabrikalarda ücretli çalıĢmaya baĢlamıĢtır (Makal, 2010, 13). Cumhuriyet 

Döneminde de kadın iĢgücünün ev dıĢında çalıĢma süreci atölye ve fabrikalar üzerinden 

devam etmiĢtir. Sanayisi geliĢmiĢ büyük Ģehirlerde toplanan kadın iĢgücü daha çok 

gıda, dokumacılık, içki ve tütün alanlarında yoğunlaĢmıĢtır. Osmanlı Döneminde de 

mevcut olan kadın iĢçiler ile erkek iĢçiler arasındaki ücret farkı Cumhuriyet Döneminde 

de devam etmiĢ, kadın iĢçiler erkeklere oranla daha az ücret almıĢlardır. Dönem 

itibariyle uzun çalıĢma süreleri, iĢ sağlığı ve güvenlik koĢulları da iyileĢtirilmeye 

mecbur durumdadır (Makal, 2010, 36). 

ĠĢ ve iĢgücü çalıĢma alanına ve yapılan iĢe bağlı olarak değiĢiklik göstermektedir. 

Ülkemizde iĢçiler kamu, özel sektör, taĢeron firma gibi iĢ sağlayıcılar kanalıyla; statü, 

ücret ve hak farklılıkları içeren sürekli iĢçi, geçici iĢçi, 4d kadrolu iĢçi gibi statülerde 
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çeĢitli kollarda iĢgücüne destek vermektedir. Ġsçi hakları iĢ kanunu hükümleri gereğince 

devlet eliyle ayrıca buna ilave olarak iĢçinin üyesi olduğu ve hakları konusunda vekil 

tayin ettiği sendika tarafından korunmaktadır. Ülkemizde iĢçi haklarının ve 

yükümlülüklerinin düzenlendiği temel kanun 4857 sayılı ĠĢ Kanunudur. ĠĢ Kanunu‟nda 

iĢçi tanımı bir iĢ sözleĢmesine bağlı olarak çalıĢan gerçek kiĢi Ģeklinde; iĢveren tanımı 

iĢçiyi çalıĢtıran gerçek ya da tüzel kiĢi Ģeklinde verilmiĢtir (ĠK, 10 Haziran 2003). 

Günümüz Türkiye‟sinde yıllara göre kadınların iĢgücüne katılımı 2013 yılında %30,8 

iken, 2019 yılında %33,4‟e yükselmiĢtir (TÜĠK, Mart, 2015; TÜĠK, Mart, 2021). 

Ülkemizde 2020 yılı itibariyle 15 yaĢ ve üzeri kadın nüfus 30 milyon 926 bin, iĢgücüne 

sahip kadın nüfusu 9 milyon 718 bin, iĢgücüne katılım oranı %32 olarak belirtilmiĢtir. 

Aynı yıl 15 yaĢ ve üzeri erkek nüfus 31 milyon 400 bin, iĢgücüne sahip erkek nüfus 20 

milyon 914 bin, iĢ gücüne katılım oranı %69,6 olarak belirtilmiĢtir (TÜĠK, Kasım, 

2020).  

Sonuç olarak ülkelerin geliĢmiĢlik düzeylerinin artması ve sürdürülebilir büyüme için 

iĢgücü ihtiyacının karĢılanması gerekmektedir. Dünya nüfusunun yaklaĢık yarısının 

kadınlar tarafından oluĢtuğu göz önüne alındığında kadın iĢgücünün değeri göz ardı 

edilemeyecek boyuttadır. Fakat kadın istihdamı piyasa içi ücret eĢitsizliği, toplumsal 

cinsiyet algısı,  gerekli yasal düzenlemelerin hâlâ istenilen yeterlilikte olmaması gibi 

faktörler nedeniyle istenilen seviyenin uzağındadır. Bu nedenle dünyada ve ülkemizde 

kadınların iĢgücüne katılımını arttıracak düzenlemeler yapılmaktadır. 

1.1.2.2. Dinlerin ÇalıĢan Kadına BakıĢı 

Din bireysel veya toplumsal açıdan insan davranıĢlarıyla ilgilidir. Dindar olamayan 

insanların dahi düĢüncelerinin oluĢumunda dinsel geleneğin kültüre etkisini görmek 

mümkündür. Bu nedenle dini göz ardı ederek herhangi bir dünya görüĢünün 

derinlemesine incelenmesi mümkün gözükmemektedir. Dolayısıyla toplumsal cinsiyet, 

kadın erkek eĢitliği, kadının çalıĢma hayatındaki yeri ile ilgili meseleler de dini 

çözümlemeden uzak tutulduğunda tam anlamıyla anlaĢılmamakta ve eksik kalmaktadır. 

Fakat unutulmamalıdır ki din her birey için aynı anlamı ifade etmemektedir. Ayrıca aynı 

konular için farklı dinlerde farklı yargılar bulunmaktadır. Konuyu çeĢitlendirmek ve 

farklı dinler üzerinden ele almak anlaĢılması noktasında katkı sağlayacaktır (Berktay, 

2021, 235-238). 
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GeçmiĢten günümüze geliĢmiĢlik düzeyi farklılıklar içerse de tüm toplumsal sistemlerde 

kadının sosyal ve toplumsal alandaki statüsü, kadınların duruĢuna ve toplumun kadınlar 

için uygun gördüğü rollere bakarak belirlenmektedir. Rassam‟ın tanımında kadın 

statüsünü belirleyici unsurlar arasında mevcut iktidarın etkisi, ideolojik ve toplumsal 

araçlar, toplumdaki cinsel iĢbölümü ve roller gösterilmektedir (Rassam, 1984, 127). 

Görüldüğü üzere kadın statüsü tek bir unsura bağlı olarak değil toplumu oluĢturan genel 

yapıya göre zaman içinde etki dereceleri değiĢebilen çeĢitli unsurlar tarafından 

etkilenmektedir. Kadınlar kendileri ile ilgili konular için henüz devlet desteği ve kanun 

yoluyla hak elde etme ortamının bulunmadığı dönemlerde bu arayıĢı din üzerinden 

yürütmüĢleridir (Berktay, 2021, 19-20). 

Kadınların çalıĢması ile ilgili Yahudiliğe bakıldığında ilk dikkat çeken husus kadının 

erkekten sonra ikincil konumda bulunması ve ilk günahın müsebbibi sayılmasına 

rağmen Yahudi kutsal metinlerinde erkeklere öncülük eden kadın figürlerinin 

bulunmasıdır. Eski Ahit‟te geçen, Hz. Harun ve Musa‟nın ablaları olan Miriyam 

Yahudilik için önemli öncü uyarıcı peygamber kadınlardan biri olarak bilinmektedir. 

Eski Ahit‟te geçen bir diğer kadın Debora'dır. Hem hakimlik hem peygamberlik yaptığı 

bilinmektedir. Yine Azize Hulda da Eski Ahit‟te geçen öncü kadınlar arasındadır 

(Aksan, 2014, 59). Yahudi inancı açısından kadının öncelikli görevi kocasına yardımcı 

olmasıdır. Öyle ki kadının bu görevi onun Tanrı‟ya ibadetinin dahi önüne geçmiĢ, 

erkekler dua gruplarına katılıp ibadet ederken kadın ev iĢi ve annelik görevi için teĢvik 

edilmiĢtir (Aksan, 2014, 74). Talmut‟ta gelirleri eĢlerine ait olmak kaydıyla kadınların 

eĢlerine yardım etmeleri ve dokumacılık yapmaları öğütlenmektedir. Bu ayetler dönem 

içerisinde değerlendirildiğinde kadına sınırları çizilmiĢ bir çalıĢma alanı belirlendiği 

görülmektedir. Yahudiliğin kadını sınırlanmıĢ statüsüne karĢın toplum içinde ticaret ile 

uğraĢmanın Yahudi kadınları arasında yaygın olduğu bilinmektedir (Gürkan, 2012, 

643). Günümüz Yahudi devleti olan Ġsrail‟de kadınlar askerlikten aktif siyasete, 

ticaretten kamu alanında birçok mesleğe erkekler ile eĢit Ģartlarda eriĢim hakkına 

sahiptir. AĢırı Ortodoks mezhebe mensup olanlar hariç Yahudi toplumunda kadın 

çalıĢma hayatının her alanında yer almaktadır (Alaskarova, 2015, 30).  

Tarih içerisinde kadının konumlandırılması ve kadın hakları mücadelesi sürecinin 

anlaĢılması açısından Hıristiyan dininde kadın statüsü, kadının eğitim ve çalıĢma hakkı 

konuları da büyük önem taĢımaktadır. Ġncillerde kadına karĢı Yahudiliğe göre daha 
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ılımlı bir tavır görülmektedir. Havarilerin yazdığı Mektuplarda Matta, Markos, Yuhanna 

ve Luka‟ya kıyasla olumsuz tavırlar bulunmakla beraber eĢitlikçi söylemlerde 

mevcuttur. Hıristiyanlığın en önemli simalarından biri olan Pavlus‟un Mektuplarında bir 

taraftan “Artık ne Yahudi ne Grek, ne köle ne özgür, ne erkek ne dişi ayrımı var. Hepiniz 

Mesih İsa‟da birsiniz.” Ģeklinde eĢitlikçi söylemler ile erkek ve kadın ayrımının 

olmadığı görülürken diğer taraftan “Kadınlar toplantılarınızda sessiz kalsın. 

Konuşmalarına izin yoktur. Kutsal Yasa‟nın da belirttiği gibi, uysal olsunlar. Öğrenmek 

istedikleri bir şey varsa, evde kocalarına sorsunlar. Çünkü kadının toplantı sırasında 

konuşması ayıptır.” ifadeleriyle kadını kısıtlayan bir tavır görülmektedir (Gal.3:28; 

1Kor.14:34-35). Bu ifadelere ve Hıristiyan kutsal metinlerinin geneline bakıldığında 

kulluk ve ibadet yükümlülüğü bakımından kadın ve erkek ayrımı gözükmezken sosyal 

statü bakımından kadın erkeğe göre ikincil konumda kabul edilmektedir.    

Hıristiyanlık tarihi içerisinde 6. ve 7. yüzyıllarda kadının kilise hiyerarĢisinde söz hakkı 

kısıtlanıyor olsa da manastır açıp eğitim vermelerine izin verilmekteydi. 15. ve 16. 

yüzyıllarda Avrupa ülkelerinde kadının sahip olduğu manastır eğitimi hakkı elinden 

alınmıĢ ve yeni açılan üniversitelerde erkeklerle beraber okuması yasaklanmıĢtır. 1924 

yılına kadar Fransa‟da kadınların eğitimi sadece rahibeler ile sınırlandırılmıĢ, bu yıldan 

sonra eĢit haklar verilmeye baĢlanmıĢtır. Kilise baskıcı skolastik yapısını kadınlar ile 

ilgili konularda daha ağır bir Ģekilde hissettirmiĢtir. Tarihte Hıristiyan kilise babaları 

tıbbi bilgisi bulunan kadınları büyücülük ve cadılıkla suçlamıĢtır. 15. yüzyılda kadınlar 

erkeklerle çalıĢmaları durumunda aynı iĢi yapsalar dahi Hıristiyan toplum geleneği 

içerisindeki ikincil konumlarından dolayı az ücret almıĢlardır. Zaman içerisinde geçilen 

süreçlerle bu zihin yapısından uzaklaĢılmıĢ ve kadınların 20. yüzyıl baĢlarından itibaren 

erkekler ile eĢit haklarda çalıĢma imkanı kazanması yolunda ciddi geliĢmeler 

yaĢanmıĢtır (Alaskarova, 2015, 51-52). 

Ġslam hukuku açısından kadının çalıĢması problemi Ġslam dininin kadına bakıĢı göz 

önüne alındığında tartıĢma konusu olmaktan uzaktır. Konu ile ilgili değerlendirilmesi 

gereken baĢlıca hususlar kadının dini emirlere muhatabiyeti, kadının fıtratı ve çalıĢma 

Ģartları olarak gruplandırılabilir (Yıldırım, 2008, 401). 

Ġslam dininin kadına bakıĢ açısını daha net anlamak için Hz. Peygamber‟in ilk eĢi Hz. 

Hatice, ikinci eĢi Hz AiĢe ve kızı Hz. Fatıma örnekleri büyük önem taĢımaktadır. Ġçinde 



 

23 

 

bulunduğu Arap toplumunun ataerkil yapısına rağmen ticaretle uğraĢan Hz. Hatice, 

ekonomik yönden güçlü bir kadın olmasının yanında iyi bir eĢ ve annedir. Ġlmi 

konularda kendini oldukça geliĢtiren, sosyal ve siyasi konularda aktif rol üstlenen Hz. 

AiĢe, hem Hz. Muhammed zamanında hem onun ölümünden sonra savaĢlara katılım 

göstermiĢtir. Hz. Fatıma‟ya baktığımızda ise daha çok eĢ ve çocukları ile ilgilenmeyi ön 

planda tutan bir kadını görmekteyiz. Her üç kadın da eĢ ve anne olarak görevlerini en iyi 

Ģekilde yerine getiren buna ilave olarak ilgi, istek ve kabiliyetlerine göre çeĢitli 

alanlarda varlık göstermiĢ ve kendilerini kabul ettirmiĢlerdir (Yapıcı, 2011, 245). 

Ġslam kadının annelik ve eĢlik görevlerini önemsemekle birlikte kadının eğitimini de 

önemsemektedir. Geleneksel anlayıĢ içerisinde kadının toplumda çeĢitli kültürel 

faaliyetler ve sivil toplum kuruluĢlarında yer alarak faydalı faaliyetlerde bulunmasında 

sakınca bulunmamaktadır. Fakat fıtratına aykırı sayılabilecek erkek kadın karma 

ortamlarda ev ve ailesinin öncelik durumunu değiĢtirecek iĢlerde zaruriyet bulunmadığı 

halde çalıĢmasını uygun görmemektedir. Kadına eĢitlik sağlamak adına sunulan çalıĢma 

hayatının sömürgeye dayandırılması, çalıĢma Ģartları içerisinde ucuz iĢgücü kaynağı 

olarak görülmesi ve cinselliklerinin kullanılmak istenmesi kadınların çalıĢma hayatında 

yer almaları konusunda büyük sıkıntı teĢkil etmektedir (Demircan, 2012, 137).  

Kadının çalıĢma hayatına atılmasıyla birlikte aile düzeni de değiĢmiĢ çocuklar küçük 

yaĢta kreĢlere verilmeye baĢlanmıĢ ve çocuk üzerinde anne baba kontrolü azalmıĢtır.  

Anne babanın dıĢında belirli saatlerle sınırlı da olsa bir baĢkasının hakimiyeti ve 

gözetimi altında bulunması çocuğun ebeveynlerinin inanç ve fikir dünyası dıĢında 

davranıĢlara yönelmesinde etkili olmaktadır. Ayrıca çalıĢan annelerin evde daha az 

vakit geçirmesinden anne çocuk arasındaki bağ da etkilenmektedir. 0-6 yaĢ grubunda 

yapılan bir araĢtırmada çalıĢan annelere sorulan  “Çocuğunuz yokluğunuza ne gibi 

tepkiler veriyor?” sorusuna annelerden %45 oranında “hırçınlık gösterme”, %3.5 

oranında “kendine zarar verme”, %26 oranında “ağlama”, %6.5 oranında ise “ilgi 

çekme” Ģeklinde cevaplar gelmiĢtir. Yine aynı araĢtırma 0-6 yaĢ grubu çocukların 

annelerinin yokluğuna tepki verme oranını %89.5 olarak belirtmektedir. Ayrıca çalıĢan 

anneler tarafından hafta sonu da yoğun ev iĢleriyle uğraĢtıkları ifade edilmiĢtir. Çoğu 

annenin çalıĢtığı için suçluluk duygusuna kapıldığı ve çeĢitli yöntemler ile bu duyguyla 

baĢa çıkmaya çalıĢtıkları görülmektedir (Akhan - Batmaz, 2011, 165-166). 
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Ġslam dini ev dıĢı çalıĢmayı ve evin geçimini sağlamayı kadına asli görev olarak 

yüklememektedir. Bu durum için amaç bazı kesimlerin ifade ettiği manada kadını atıl, 

ikincil bir varlık yapmak değildir. Gerçekçi bir üslup ile olayları ele alan Ġslam dini, 

kadın ve erkeğin yaradılıĢ özelliklerinin gereğince bir düzen inĢa etmiĢtir. Bu düzen 

içerisinde kadına atfedilen olumsuz hiçbir durum olmadığı gayet açıktır. Dini algılayıĢ 

ve yaĢayıĢta bulunan beĢeri farklılıklar, dönemsel değiĢiklikler çerçevesinde 

gerçekleĢen istenmeyen durumlar dine atfedilmemelidir. (Uraler, 2012, 294) 

Müslüman kadın son iki asırdır dünyada yaĢanan değiĢimden oldukça etkilenmiĢtir. 

Günümüzde gelinen noktada dinlerin kadına ruhsat olarak verdiği çalıĢma durumu 

toplum tarafından zorunluluk raddesine gelmiĢ, hayat müĢterekliği baĢlığı ile kadın 

üzerinden maddi beklenti içine girilmiĢtir. Halbuki kadının eğitim almasında birincil 

amaç onun kültürel yönünü geliĢtirmektir. Kadının üzerine erkeğe yüklenen eĢi ve 

çocuklarının maddi sorumluluğu yüklenmemektedir. Kadının çalıĢma isteği olması 

durumunda uygun ortam ve Ģartlar sağlandığında elbette bir sakınca bulunmamaktadır. 

Hz. Peygamber zamanında savaĢ gerisi hizmetlerde pek çok kadın bulunduğu gibi dini 

konuların anlaĢılması ve aktarılmasında peygamberimizin eĢleri bizzat faaliyet 

göstermiĢlerdir. Burada dinin amacı kadını korumak, her iki cinsiyetin fiziksel ve 

psikolojik durumunu dikkate alarak sorumluluk paylaĢımında adaleti sağlamaktır.  Tüm 

bunlardan hareketle kadının karĢılaĢtığı problemlerin ayet ve hadislerden 

kaynaklanmadığı aĢikardır (Uraler, 2011, 292-293). 

Konu dahilinde bahsedilen çalıĢma alanı ve çalıĢma ortamı gibi faktörler konu ile ilgili 

maddi koĢulları içermektedir. Ruhsat yönü ve ideolojik kısmı ise konunun en temel 

bileĢenini temsil etmektedir. Kur‟an‟ı Kerim‟de ilk emir “Oku” ile baĢlamıĢ ve yine yer 

yer ilim sahibi olmak, çalıĢmak ile ilgili vurgu yapılmıĢtır (el-Alak 96/1). Zümer 

suresinde “Hiç bilenlerle bilmeyenler bir olur mu?”, Necm suresinde “İnsan için ancak 

çalıştığı vardır.” ayetleri ile konu tekraren vurgulanmıĢtır (el-Zümer 39/9; el-Necm 

53/39). Kur‟an konuyu ele alırken kadın veya erkek ayrımı gözetmemiĢtir. Dolayısıyla 

Ġslam dini açısından kadın ve erkek tüm yaratılanlar ilim sahibi olmak ve çalıĢmakla 

mükelleftir.  
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1.2. Dini Tutum ve DavranıĢlar 

1.2.1. Din Kavramına Genel BakıĢ 

Din kelimesi her inanan için farklı Ģekilde tezahür etmektedir.  Din tek olmadığı gibi tek 

bir din anlayıĢı veya tek bir dini tutumdan söz etmek de mümkün değildir. Aynı dinin 

mensupları arasında dahi din kavramını tanımlama ve dini anlayıĢ noktasında 

farklılıklar bulunmaktadır (Watt, 1982, 21). Din anlayıĢındaki farklılıklar birey kaynaklı 

olabildiği gibi bizatihi dinin kendisinin çok boyutlu bir yapıda olmasından da 

kaynaklanmaktadır. Özellikle semai dinler söz konusu olduğunda inanç, ibadet ve ahlak 

olmak üzere dinin üç boyutundan bahsedilmektedir. Bu yönleri itibariyle din; yaĢamın 

her alanına yönelik sorumluluk ve uygulamaları bulunan, ferdi ve toplumsal boyutları 

olan kurum olarak tanımlanmaktadır (Aydın, 2012, 13).Ayrıca din kavramı bulunduğu 

zamana, sosyal ortama, dönemin hâkim anlayıĢ ve güçlerine göre farklı derecelerde 

önem arz ermekte ve farklı Ģekillerde yorumlanmaktadır.  

Din kavramının tanımının tam olarak yapılabilmesi için etimolojik bakımdan da ele 

alınması gerekmektedir. Din kelimesinin Arapça “deyn” kökünden geldiği kabul 

edilmektedir. Deyn: ceza, mükâfat; adet, durum; itaat manalarına gelmekte ve din 

kelimesi itaat anlamından türemektedir. Farklı görüĢlere göre sadece itaat ve ceza veya 

hesap ve Ġslam anlamlarına geldiği de kaydedilmiĢtir. Bunların dıĢında Mütercim Asım 

Efendi tarafından dinin otuzu aĢkın anlamı verilmiĢtir. Bu anlamlardan örf, adet, hesap, 

hâkimiyet, saltanat, galibiyet, hüküm, ibadet, Ģeriat ve itaat anlamları terim anlam olarak 

dinin en çok ilgilendikleri arasındadır. Din kavramı farklı dillerde farklı kelimeler ve 

anlamlarla da karĢılanmaktadır. Örneğin Eski Farsça‟da “daena” din kelimesini terim 

olarak karĢılamakta iken kavram batı dillerinde karĢımıza “religion” olarak çıkmakta ve 

Ġnciller‟de din için “Allah‟ın yolu” tabiri kullanılmaktadır (Tümer, 1994, 312). 

Ġslami literatüre bakıldığında din kavramı ile özel olarak “Ġslam” ifade edilmekte ve 

teslimiyet anlamı barındırmaktadır (AttaĢ, 2019, 78). Kur‟an-ı Kerim‟de doksan iki 

yerde geçen din kelimesi bazı ayetlerde (et-Tevbe 9/29; es-Saffat 37/53; el-Vakıa 56/86) 

farklı Ģekilleriyle de yer almakla birlikte genel olarak itaat, hüküm, zül, yönetme, 

yönetilme, tapınma, tevhit, Ģeriat, Ġslam, hesap, adet, ceza, millet, hudut manalarında 

kullanılmaktadır. Yine Ġslami literatür açısından ayetlerin iniĢ yerlerine göre Mekke‟de 

ve Medine‟de inen ayetler farklı konuları din kavramı altında ele almıĢtır. Buradan 
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hareketle diyebiliriz ki kelimenin anlamı bulunduğu zaman ve Ģartlara göre revize 

edilmekte, muhatap ve ihtiyaç bağlamında değiĢiklik gösterebilmektedir (Tümer, 1994, 

312-313). Ġslami literatür din olgusuna sadece bir kavram olarak bakmayıp tecrübi bir 

gerçeklik olarak bakmaktadır (Mehmedoğlu, 2004, 15).  

Din kavramı onu inceleme konusu yapan disiplinlere göre de farklılık göstermektedir. 

Felsefe açısından din, din dıĢı unsurlar vasıtasıyla dini bir hükmü açıklamaya çalıĢma ve 

dinin kendinden yola çıkarak dini hükümleri ele alma olarak iki bağlamda 

incelenmektedir (Aydın, 2012, 9-10). Din hakkında pek çok filozof sahip oldukları 

felsefi görüĢ doğrultusunda farklı tanımlamalarda bulunmuĢtur. Kant din olgusunu 

“Ödevlerimizin Tanrı buyruğu olarak kabul edilmesi”  Ģeklinde tanımlarken, E. 

Durkheim din hakkında "Dini bir cemaatin meydana gelmesini sağlayan ayin ve 

inançlar sistemidir." tanımlamasını yapmıĢtır. Feuerbach ise “İnsandaki saadet 

hasretinin meydana getirdiği bir tasavvurdur.” Ģeklinde din tanımında bulunmuĢtur 

(Birand, 1957, 127).  

Din psikolojisi açısından din, normlardan ziyade tinsel yönü itibariyle ve bireyin 

davranıĢları üzerinden incelenen bir fenomendir. Din psikolojisi için dinin bireye bakan 

subjektif yönü, bireyin dinsel yaĢantısı, dini tutum ve tecrübeleri öncelikli önem teĢkil 

eden hususlardır  (Armaner, 1980, 9). Bu bağlamda din psikolojisi bireyin ruhi yapısı ve 

dini inancı arasındaki etkileĢimi, inanan ve inanılan arasındaki bağın hayata nüfuz 

ediĢini ve bu çerçevede inananın dini hayata dair tüm yaĢamını ilmi tasvir ve analizler 

ile incelemeyi amaç edinmektedir (Tümer, 1994, 341). Psikoloji veya din psikolojisi 

için dinin mahiyetinin bilinmesinden tamamen uzak bir anlayıĢ düĢünülmemelidir. Din 

psikoloğu dinlerin psikanalitik kökeni ile ilgilenmenin yanı sıra mahiyeti hakkında da 

bilgi sahibi olmalıdır (Fromm, 2019, 35). ÇeĢitli psikolog ve din psikologları din 

kavramı üzerine farklı tanımlamalar yapmıĢtır. Freud dine bir “yanılsama” olarak 

bakarken Jung, dini psikanalitik bir olaya indirerek “tecrübenin mantıkdıĢı gerçeklerine 

bağımlı olmak ve boyun eğmek” olarak tanımlamıĢtır (Freud, 1991, 230; Jung, 1999, 

57-58). Yine din psikolojisi alanına önemli katkıları olan psikologlardan bir olan 

Fromm din olgusundan anladığını “Bir grup tarafından paylaĢılan ve kiĢiye kendine 

özgü bir yön bulmasını sağlayacak bir zemin ve tapınma nesnesi sunan düĢünce ve 

eylemler sistemi” olarak ifade etmiĢtir (Fromm, 2019, 31).  ÇalıĢmalarında özellikle 

dinin insanın iç dünyasında yaĢanan tecrübi yönünü önemseyen W. James ise din 



 

27 

 

tanımını bireylerin kutsal ile iliĢkili olarak yaĢadıkları bireysel duygu ve tecrübeleri 

doğrultusunda yapmıĢtır (Forsyth, 2017, 172). 

Sosyoloji ve din sosyolojisi ise dinin sahip olduğu ilahi muhtevayı fert ve toplum 

hayatında yerine getirdiği fonksiyon bakımından ele almaktadır. Din sosyolojisi dini 

sosyal davranıĢ tarzı olarak kabul etmekte ve bu yönde incelemelerini 

gerçekleĢtirmektedir. Dinin mahiyetini veya ilahi yönünü bilmekle beraber ilgili din 

bilimlerine bırakmaktadır. Dolayısıyla bu Ģekilde düĢünüldüğünde din, kutsalın 

yaĢanması olarak ele alınmaktadır  (Uysal, 1996, 13). 

Tüm bunlardan hareketle diyebiliriz ki din her birey için ayrı bir tecrübe alanı 

oluĢturmaktadır. Her din kendi ilke ve koĢulları doğrultusunda bir din anlayıĢına sahip 

olduğu gibi bilimler de kendi alanları çerçevesinde din tanımlamalarına sahiptir. Bu 

sebeplerden ötürü din kavramı için bir tanım üzerinde sabit kalınamayıp birçok tanım 

ortaya çıkmıĢtır. 

1.2.2. Din-Birey ĠliĢkisi 

Din bireyi hem ferdi hem toplumsal yönden etkileyen temel kurumlardan biridir. Tarih 

boyunca her dönem insanlık için önem arz etmiĢ, toplumlar inançları uğruna zaman 

zaman savaĢlara dahi girmiĢtir. Dolayısıyla birey ve din iliĢkisine bakıldığında uzun bir 

geçmiĢe sahip, çok yönlü bir iliĢki görülmektedir. Birey birçok konuda dine ihtiyaç 

duymakta ve bunun neticesinde din, dindar bireyi her yönden kuĢatmaktadır.  Ġnanç 

sadece dil ile olmayıp gerçeklik ile buluĢan, ferdin içsel dünyası ile yakın iliĢki 

içerisinde olan ve ayrıca ferdin toplum ile iliĢkisinde de mühim bir noktada bulunan bir 

olgu olarak kabul edilmektedir (Yavuz, 2013, 18).  

Birey ve din iliĢkisi ele alınırken bireyin neden inanma ihtiyacı duyduğu, nasıl 

inanmakta olduğu, insanı inanmaya iten asıl içsel motivenin ne olduğu gibi sorular 

öncelikli olarak önem teĢkil etmektedir
 
 (Yavuz,1992, 253). Bu sorular ile birlikte yine 

dindarlığın bireysel ve psikolojik kaynaklarının neler olduğu dindar bireyi anlama 

noktasında temel meselelerdendir. Bireyi inanmaya ve dini kabule iten etkenleri Peker; 

modelden öğrenme, güçsüzlük ve çaresizlik, bağlanma ihtiyacı, akıl yürütme ve zihinsel 

tatmin, korku, ölümsüzlük arzusu, suçluluk ve günahkârlık duygusu olarak yedi madde 

Ģeklinde vermektedir. Bireyi inkâra götüren ve dinden uzaklaĢtıran sebepleri de yakın 
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çevrenin etkileri, hayal kırıklıkları, kötülükler, bireyin kendisinin yeterli olduğunu 

düĢünmesi, bağımsızlık arzusu, dinin bir yararı olmadığını düĢünme, Allah‟ın varlığına 

dair yeterli delil bulamama olarak maddelemiĢtir (Peker, 2018, 76-85). 

Konu bağlamında pek çok görüĢ bulunmaktadır. Bu görüĢlerden bir diğeri de bireyin 

dindarlığı ile ilgili dört temel güdülemeden bahseden A.Vergote‟ye aittir. Vergote din-

birey iliĢkisini teselli edici ve çözümcül yönü, düzen koruyucu ve ahlak sağlayıcı 

olması, bireyin arayıĢlarına bir cevap bulabilmesi, güvenlik ihtiyacını tatmin ve bireyin 

sahip olduğu kaygılarla baĢa çıkmasında yardımcı olması açılarından ele alır. (Vergote, 

1999). Bu örnekler çoğaltılmakla birlikte diyebiliriz ki; bireyin dine yönelmesinin 

psikolojik ve sosyolojik bazı nedenleri ve sonuçları vardır ve birey için din bir ihtiyaç 

durumu teĢkil etmektedir (Kayıklık, 2002, 28-32). 

Birey ve din iliĢkisinin özel olarak incelenmesinin bir sebebi de dinin insandan ayrı 

olarak düĢünülememesidir. Bu meseleye din açısından baktığımızda, dinin muhatabı ve 

mükellefi insandır. Birey açısından bakıldığında ise hayatındaki her noktada dinden bir 

cüz bulunduğu görülmektedir. Dolayısıyla insanın dini yönünün araĢtırılması, bütünüyle 

insanı ve hatta etkileĢim içerisinde olduğu tüm faktörleri kapsamaktadır. Birey, dini tüm 

varoluĢ durumları içinde yaĢayabilmektedir. Bireyin duygu, düĢünce ve davranıĢlarında, 

sosyal iliĢkilerinde, etik ve ahlaki kaygılarında, istek ve ideallerinde ve daha birçok 

örneğini verebileceğimiz insana özgü süreç, tavır ve davranıĢ içerisinde dini yaĢayıĢı, 

dinin birey üzerindeki etkisini gözlemleyebilmek mümkündür (Uysal, 1996, 10). Din 

insanla birlikte asıl amacına ulaĢır ve var olur. Bireyi hayatının büyük bir bölümünde 

davranıĢ ve kararlarında çeĢitli yönlerden etkileyen din, buna mukabil zaman içerisinde 

birey tarafından etkilenmekte, yeni din tanımları ve anlayıĢları ortaya çıkmaktadır. 

Buradan hareketle diyebiliriz ki din ve birey arasında çift yönlü bir iliĢki bulunmaktadır.  

Tarih içerisinde din, sadece cami kilise gibi ibadethane niteliği taĢıyan yerlerde değil, 

insana dair bütün fiillerin içinde, sanat, mimari, hukuk gibi alanlarda, kültürel değerler 

ve geleneklerde de varlığını göstermektedir. Herhangi bir kurumsal dine sahip olmadığı 

düĢünülen toplulukların dahi kendi sistemleri içinde kabul ettikleri bir kutsal anlayıĢ 

bulunmaktadır. Dolayısıyla din tüm medeniyetler için önemli olmuĢtur ve dini duygu, 

dini inanç, dini tutum da tarihin her safhasında insanın din ile etkileĢimine eĢlik etmiĢtir 

(Yavuz, 2013, 17-18). 
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Ġnanan birey bazı kabul ve sorumluluklara muhatap olmakta ve akabinde emniyet hissi, 

ruhsal yönden pozitif duygular elde etmektedir. Dinin bir ihtiyaç olarak ele alınması 

bireye sağladığı bu olumlu katkılar nedeniyledir. Din, bireyin hayatını düzene 

koymasına yardımcı bir unsur olmasına ilave olarak, olumsuzluklarla mücadele bireye 

noktasında bir güç ve ümit kaynağı olmaktadır. Birey için inancı önemlidir ve 

gereklerini yerine getirmeye, onu tehdit ve tehlikelerden korumaya çalıĢmaktadır. BaĢta 

bahsedilen çift yönlü din birey iliĢkisi burada da dinin bireyi korumasına mukabil 

inanan bireyin de dinine sahip çıkması Ģeklinde tekraren görülmektedir. 

Ġnanan birey için din, belli formlardaki istek, arayıĢ ve arzuların karĢılık bulma amacıyla 

yöneltildiği bir kaynak görevi üstlenmektedir. GeçmiĢten bugüne farklı inanç 

sistemlerine bakıldığında ortak noktalardan biri anlam arayıĢı bir diğeri de sonsuzluk 

arayıĢıdır. Ġnsan bedeni maddi bir Ģeydir ve her maddi Ģey gibi ölüme mahkûmdur. 

Bedenin değer bulması ruh ile mümkündür. Ruhu anlamaya çalıĢan ve sonsuzluk arzusu 

duyan birey bu anlam ve arayıĢı dinde bulmuĢtur. Dini inancın temelinde Tanrı inancı 

vardır. Tanrı ile bireyin iliĢkisi güven duygusuna dayanır. Güven duygusu akabinde 

bağlılık, beklenti ve ümit vardır. Dini inanç bireye güç kazandırır ve bireyi her yönden 

kuĢatmak ister. Bu doğrultuda dindar birey her durumda dini desteğe baĢvurabilir. Birey 

için din baĢarılarında Ģükür sebebi olurken, baĢarısızlıklarında manevi destek ve 

dayanak olarak yararlanabileceği, zorluklar karĢısında yardım isteyebileceği bir alan 

olmaktadır. 

Birey ve dini yaĢantısının her zaman aynı doğrultuda seyretmesi çok olanaklı değildir. 

Birey dini tecrübelerini bazen doruk noktalarda yaĢarken, bazen daha hafif 

yaĢayabilmekte, hayatta karĢısına çıkan durumlar doğrultusunda kutsal ile iliĢkisinde 

dalgalanmalar gerçekleĢebilmektedir.  

1.2.3. Tutum ve Dini Tutum 

1.2.3.1. Tutum 

Sosyal psikolojinin baĢlıca konularından biri olan tutum hem algımızı hem de 

davranıĢlarımızı etkileyen bir kavramdır. Smith (1968) tanımında tutumu “Tutum, 

bireye atfedilen ve onun psikolojik bir obje ile ilgili düĢünce, duygu ve davranıĢlarını 

düzenli bir biçimde oluĢturan bir eğilimdir” Ģeklinde açıklamaktadır. Bu tanımdan 
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hareketle tutumun bireye ait olup, doğrudan değil bireyin hareketlerinden çıkarımlar ile 

saptanan bir durum olduğu görülmektedir. Dolayısıyla tutumlar davranıĢın temelini 

oluĢturan eğilimler olarak kabul edilmektedir (KağıtçıbaĢı - Cemalcılar, 2019, 130).  

Tutumlar karĢılaĢtığımız veya bilgisine sahip olduğumuz durumlar, kiĢiler, objeler 

hakkında bireyi bir değerlendirmeye yöneltmesi nedeniyle bunların kabul ya da reddine 

neden olan unsurlar olarak da belirtilmektedir (Kaya, 1998, 44). Tutum kavramı ile ilgili 

bir baĢka tanım da Allport tarafından “YaĢantı ve deneyimler sonucu oluĢan, ilgili 

olduğu bütün nesne ve durumlara karĢı bireyin davranıĢları üzerinde yönlendirici ya da 

dinamik bir etkiye sahip ruhsal ve sinirsel bir hazırlık durumudur.” Ģeklinde yapılmıĢtır 

(Freedman vd., 2003, 388). Verilen tanımlarda da görüldüğü gibi tutum için bir gözle 

görülebilme durumundan söz edilmezken, tutumun oluĢturduğu davranıĢ somutluk 

sağlamaktadır. Tutum objeleri değiĢken olup bir birey için anlamsız olan obje diğeri için 

derin bir anlamlılık taĢıyabilmektedir. Zamanla hiçbir değer ifade etmeyen obje 

değerlenebilmekte veya tam tersi durum gerçekleĢebilmektedir. Bu nedenler ve tanımlar 

doğrultusunda tutum objeleri psikolojik objeler olarak değerlendirilmektedir 

(KağıtçıbaĢı - Cemalcılar, 2019, 131).   

Bir durumu tutum olarak ele alabilmek için duygu, düĢünce ve davranıĢ bütünleĢmesi 

önemlidir. Ancak bu üç ögenin aynı anda bulunmaması veya farklı güçlerde bulunması 

durumları da olabilir. Bu nedenle son yıllarda bu ögelerin tümünü barındırmayan 

tanımlamalar yapılmıĢ olsa da ağırlıklı görüĢe göre duygu, düĢünce ve davranıĢ temel 

ögelerinin olması tutum için önemlidir (KağıtçıbaĢı - Cemalcılar, 2019, 132).   

Bu temel ögelerden zihni unsur olarak da adlandırılan düĢünce unsuru, tutum objesi 

hakkında bireyin bilgi ve inançlarını barındıran unsurdur. Bilgi ve inanç arasında 

oluĢum yönünden farklılıklar bulunmaktadır. Bilgi tek baĢına bir durumu ifade 

edebiliyorken inançlar bilgi, iman ve kanaat halinde oluĢurlar ve değer ifade ederler 

(Aslantürk - Amman, 2020, 167). 

Duygu unsuru bireyin o tutuma yönelmesini sağlayan unsurdur (Uysal, 1996, 29). 

Duygularımızın temelinde biliĢsel edinimlerimiz yer almaktadır. Bu bakımdan düĢünce 

ve duygu unsurlarının etkileĢiminden söz edilebilir. Fakat duygu oluĢumu çevresel 

Ģartların doğrudan etkisi altında olmayıp bireyin anlam yüklediği noktalara vurgu 

yapması ile sağlanmaktadır (Tokur, 2020, 38). 
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DavranıĢ unsuru ise tutumun bütününü içinde barındıran unsurdur. DavranıĢlarımızın 

arka planını tutumlarımızın oluĢturduğu kabulünün yanı sıra çeĢitli davranıĢların da 

zamanla tutumlarımızı etkilemekte olduğu kabul edilmektedir. Sonuç itibariyle bir 

durumu tutum olarak ele alabilmek için davranıĢ üzerinde etkili olması gerektiği kabul 

edilmektedir. DavranıĢ sadece bilgi, inanç ya da algı sonucu olmayıp, ortak bir zaman 

içerisinde gerçekleĢen faaliyetlerin dinamik bir sonucudur (Krech vd, 1970, 28). Sahip 

olduğumuz bir tutum hayatımızın birçok noktasında yankı bulmaktadır. Bu noktada 

kapsam geniĢliği ve etkisi nedeniyle „hayatımızın yönlendirmesini tutumlarımız 

doğrultusunda gerçekleĢtiririz‟ cümlesi yanlıĢ olmayacaktır. Tutumla birlikte çevresel 

koĢullar, kiĢisel özellikler, zaman faktörü, tutumun güç derecesi, farkındalık durumu ve 

tutumun ulaĢılabilirliği davranıĢ üzerinde etkili olan diğer faktörler olarak kabul 

edilmektedir (KağıtçıbaĢı - Cemalcılar, 2019, 132).   Bu etkenlerin yanında bir bireyin 

davranıĢı hakkında yargıya varırken; davranıĢın iradi olma durumu, tutarlılık derecesi 

ve ayırt edicilik durumu göz önünde bulundurulan unsurlardandır. DavranıĢlardaki iradi 

olma durumu aynı zamanda onu gerçekleĢtirenin kiĢiliği hakkında ipuçları 

barındırmaktadır (Cüceloğlu, 2019, 514).  

Ġnsan tutumlarının üç temel unsuru olarak ele alınan duygu, düĢünce ve davranıĢ 

unsurları birbirlerini etkileyen ve hatta birbirlerinin oluĢmasına zemin hazırlayan 

unsurlardır. Duygu ve düĢünce unsuru iĢbirliğinin davranıĢ oluĢumunu tetiklediği 

bilinmektedir ancak bu iki unsurdan hangisinin etkisinin davranıĢ oluĢumunda diğerine 

göre daha belirleyici olduğu hususunda net bir görüĢ birliği bulunmamaktadır. 

Bireylerin gerçekleĢtirdiği iradi davranıĢlarda düĢünce unsurunun katkısı daha büyük 

gözükse de duygunun beslemediği bir düĢünce ilerleme kaydedememekte ve kendisine 

daha fazla yaĢam alanı bulamayacağından ötürü eyleme dönüĢme gücü 

gösterememektedir. Birey yaĢamın akıĢında gün içerisinde birçok Ģey düĢünür ancak 

bunların bir kısmını gerçekleĢtirir. GerçekleĢtirilen bu eylemlerin arka planında 

düĢünceyi besleyen yoğun bir duygusal dürtü olduğunu görülmektedir. Dolayısıyla bir 

düĢünce ardında yoğun bir duygu barındırıyorsa gerçekleĢtirmek için bireyi harekete 

geçirmektedir (Tokur, 2020, 36-37). 

Tutum kavramı ile ilgili değinilmesi gereken bir diğer husus zamanla değiĢme gösterip 

göstermeyeceği hususudur. Bir tutum için süreklilik göstermesi önemli bir ayraçtır. 

Fakat zaman ve çeĢitli etkenler ile bireyin, toplumun veya bir sosyal grubun tutumunda 
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farklılıklar meydana gelebilmektedir. Daha önce belli bir tutuma sahip birey yeni bir 

bilgi veya içinde bulunduğu yeni bir ortam sebebiyle farklı bir yaklaĢım geliĢtirerek 

mevcut tutumunda değiĢiklik gösterebilir. Dolayısıyla süreklilik göstermesi tutum için 

önemli olsa da uzun vadede değiĢmezlik tutum için bir Ģart olmaktan uzaktır. Yapılan 

araĢtırmalar neticesinde tutum değiĢiminde en iyi sonuç bireyin gönüllülük göstermesi 

durumunda gözlemlenmiĢtir. Aksi durumlarda bireyin davranıĢ değiĢimleri dıĢ koĢullara 

bağlamaktadır. Örneğin birey sahip olduğu değerler ile çatıĢan bir grup ortamına ilk 

etapta girmek istemezken yine aynı gruba ideolojik tartıĢmalardan uzak çeĢitli sosyal 

faaliyetler ile dahil olup doğrudan maruz kaldığında baĢlangıçta reddedeceği 

düĢünceleri zamanla benimseyebilir ve sahip olduğu önceki düĢünceler ile bu 

düĢünceleri değiĢtirebilir (Cüceloğlu, 2019, 519-522). 

Tutum konusunda bahsedilen tüm noktalar göz önüne alındığında tutumun tek tek 

bireylerin hayatında, bireylerden oluĢan grupların davranıĢlarında ve toplumun 

bütününde çok önemli bir unsur olduğunu görmekteyiz. Hayat içerisindeki bu aktif 

konumu nedeniyle tutum oldukça fazla çeĢitlendirmeye tabidir. AraĢtırmanın konusu 

itibariyle tutum çeĢitlerinden biri olan dini tutum üzerinde durulacak ve açıklamaya 

çalıĢılacaktır.  

1.2.3.2. Dini Tutum ve DavranıĢlar  

Çevremizdeki pek çok durum için bireyler farklı tutumlara sahiptir ve bunlardan biri de 

dini tutumlardır. Dini tutum kiĢinin dini konularla ilgili pozitif veya negatif anlamda 

düĢünce, duygu ve davranıĢlarını belirleme tarzıdır (Kaya, 1998, 35). Dini tutum 

kavramı tutum kavramının bir alt baĢlığı olarak düĢünüldüğünde tutum için geçerli olan 

temel bulgular dini tutum kavramı için de geçerli olmaktadır. Konu özelinde dini 

tutumları diğer tutumlardan ayıran birtakım farklılık ve ilaveler bulunmakla birlikte bir 

tutumun temel unsurları olan; duygu, düĢünce ve davranıĢ unsurları yine dini tutumlarda 

da mevcuttur. Bireyin dine dair bilgi ve inançları düĢünce unsuru denilen biliĢsel unsur 

ile karĢılık bulur.  Duygu unsuru bireyin dinin kendisinden ya da içerdiği hususlardan 

hoĢlanma derecesini, olumlu ve olumsuz değerlendirmelerini içeren unsurdur. KiĢiden 

kiĢiye değiĢebilir bir öge olan duygu unsurunun temelinde biliĢsel unsur yatmakta ve 

bireyin sahip olduğu bilgiler çerçevesinde Ģekillenmektedir (Peker, 2018, 148). 

Konumuz itibariyle davranıĢ unsuru ise din ile ilgili eylemleri barındıran unsurdur. 
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Dini tutum ve dini yönelim birbirine oldukça yakın kavramlardır. Dolayısıyla dinin 

birey için ne anlam ifade ettiği ve bireyin davranıĢlarına nasıl yansıdığı da dini yönelim 

ile ilgilidir. Bireylerin dini tutumlarını davranıĢlarına yansıtma derecesi ve dini 

değerlerine bağlılık seviyesi dini yönelim kavramı ile ifade edilmektedir (Onay, 2002). 

Din, birey ve toplumlar için son derece önemli olan mevcudiyetini ve canlılığını her 

daim koruyan bir kurumdur. Birey dindar olsun veya olmasın dinin muhatabıdır. 

Doğrudan veya dolaylı olarak sosyal yaĢam içerisinde dini unsurlar ile karĢılaĢmakta ve 

bunlardan etkilenmektedir. Örneğin ülkemizde yaĢayan bir birey namaz kılsın veya 

kılmasın beĢ vakit ezan sesi duymaktadır. Zaman içerisinde bireyde bu duruma iliĢkin 

bir tutum geliĢmektedir. Bu noktada yaĢayıĢ tarzları, sahip olunan düĢünce yapısına 

göre farklı tutumlar görülebilmektedir. Birey, ezan sesinden rahatsız olup kendi 

mahallesindeki hoparlörün kalkması veya sesinin kısılmasını talep edebilir. Ġkinci bir 

tutum olarak dini hoĢgörüye sahip olup rahatsız olmadığını belirtebilir veya bu konuda 

çekimser ve karmaĢık bir tutum içerisine girebilir. Bir diğer tutum olarak bu durumu 

olmazsa olmaz kabul edip ibadet olarak da namaz ritüeline bağlı bir birey olabilir. Bir 

baĢka dini tutum örneği olarak Yahudi bir bireyin Tevrat inancı gereği hayvansal 

gıdalarda kosherleme iĢlemi olan ürünleri tüketmeye dikkat etmesi verilebilir. Sadece 

Yahudi ülkelerde değil Yahudi nüfusun bulunduğu ülkelerin market reyonlarında da 

kosher ürünleri bulmak mümkündür. Görüldüğü üzere tüm tutumlar gibi dini tutumlar 

da hayatımızda birçok alanda yankı bulmaktadır.  

Din yalnızca kutsaldan ibaret değildir; bireysel ve toplumsal evreni olan ritüellere 

sahiptir. Bireyin sahip olduğu dini inanç veya dini bir konuda geliĢtirmiĢ olduğu tutum 

da sadece kendi alanıyla sınırlı kalmaz (Giddens, 1994, 109-113). Dolayısıyla 

tutumlarımız sadece bireysel konuları değil aynı zamanda toplumsal konuları da 

kapsamakta ve etkileĢim içinde birtakım sonuçlar ortaya çıkarmaktadır. Dini tutum ve 

islamofobi, dini tutum ve kalkınma, sosyal medya bağımlılığı ve dini tutum, dini 

tutumun adalet üzerine etkisi gibi sosyal ve toplumsal hayatı kapsayan çalıĢmalar 

bulunmaktadır. Bireylerin tutumları ve bu tutumların oluĢturduğu talepler toplumda 

önemli bir yere sahiptir. Yine bu duruma dini tutum üzerinden bir örnek olarak faizli 

kredi çekmeyen, dini hassasiyetleri doğrultusunda faizli bankaları kullanmak istemeyen 

bireylerin ihtiyacına yönelik faizsiz bankalar veya faizsiz konut kredisi sağlayan 
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kurumlar oluĢturulmuĢtur. Bu örnekte görüldüğü gibi bireylerin tutumları neticesinde 

toplumda çeĢitli düzenlemeler yapılmakta, alternatifler oluĢturulmaktadır. 

Tüm tutumlar gibi dini tutumlar için de bir oluĢum süreci ve bu sürece etki eden 

faktörler vardır. Bireyin ihtiyaç ve istekleri, kiĢilik özellikleri, kültür düzeyi, edindiği 

bilgiler, dahil olduğu gruplar, din görevlileri ve dindar bireyler ile etkileĢimleri bu 

sürece katkı sağlayan faktörler arasındadır (Arslan, 2009, 79-81). Bu oluĢum süreci 

içerisinde dini tutumların geliĢimi ve kaynağı farklılık göstermektedir. Bu farklılık dinin 

kendi yapısından ortaya çıkabildiği gibi dine mensup insanların yaĢayıĢı ve dini 

kavramlara atfettikleri anlamlar neticesinde de ortaya çıkabilmektedir. Aynı zamanda 

bireyin yetiĢtiği çevre, ebeveyn etkisi ve erken yaĢta alınan dini eğitim de yıllar içinde 

dini tutumu etkileyen diğer faktörler arasında sayılmaktadır (Ġmamoğlu, 2002, 191-

192).  

Tutumlar genel geçer bilgiler veya refleks davranıĢlar değildir. Doğduğumuz andan 

itibaren bize eĢlik etmezler. ÖğrenilmiĢ durumlardır ve süreç içinde oluĢmaktadırlar. 

OluĢumuna etki eden faktörlerdeki farklılaĢmaya binaen çeĢitlilik göstermektedirler 

(Çolak, 2018, 6). Bir tutumun doğru ya da yanlıĢlığı psikolojik doğruluk açısından 

subjektiflik göstermektedir. Örneğin bir birey kurban kesmenin hayvan haklarına aykırı 

olduğu düĢüncesindedir ve bu nedenle kurban kesimini toplu hayvan cinayeti olarak 

adlandırabilir. Bir baĢka birey ise dininin bir gereği olarak bunun doğruluğunu, 

hayvanların beslenmemiz için yaratıldığını ve bu durumda bir sıkıntı olmadığını üstelik 

yardımlaĢmaya vesile olması nedeniyle de doğru bir durum olduğunu 

savunabilmektedir. Verilen bu örnekte her iki birey birbirine zıt durumları doğru kabul 

etmektedir. Dolayısıyla her birey konu ile ilgili kendi tutumunun doğru olduğunu 

düĢündüğünden bu doğrular psikolojik açıdan subjektif olarak kabul edilen birer doğru 

olmaktadır.  

Tutumlar arası farklar olduğu gibi aynı tutum farklı bireylerde farklı derecede 

olabilmektedir. Tutumlar arası bu fark elbette dini tutumlar için de geçerlidir. Bir 

tutumun oluĢması için belirtmiĢ olduğumuz üç unsurun etkileri toplamı tutumun gücünü 

oluĢturmaktadır. Bir dini tutum onu oluĢturan unsurlar olan bilgi, duygu ve davranıĢ 

bakımından ne kadar kuvvetliyse ortam Ģartları veya herhangi olumsuz dıĢ müdahale 

karĢısında o denli güçlü duracaktır (Peker, 2018, 148). Aynı dinin mensubu olan iki 
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bireyden biri her durumda sahip olduğu dini tutum doğrultusunda hareket ederken diğer 

kiĢi aynı ölçüde tutumuna bağlılık göstermeyebilir. Bu durum bireylerin dini 

tutumlarının güçleri ile iliĢkilidir. Tutumun gücü ne kadar fazlaysa devamlılığı ve 

değiĢmezliği o denli fazla olmaktadır.  

KiĢiliğin ağırlık merkezinin ne olduğu bireylerin dini tutumlarını ve dindarlıklarını 

etkileyen bir diğer unsurdur. Tamamen aynı dini duygu ve düĢünceye sahip iki kiĢiyi 

göstermek mümkün değildir (Yavuz, 1982, 100). Dini kiĢilik, kiĢiliğin bir ögesi olarak 

bulunabildiği gibi kiĢiliğin tümüne yayılmıĢ durumda veya kiĢiliğin bir etkeni olmaktan 

uzak bir konumda da olabilir. Reich‟ e göre bireyin kiĢiliği; sosyal, merkezi, giriĢken ve 

dini kiĢilik olarak dört temel tip kiĢilikten oluĢmaktadır. Tüm kiĢilik tipleri bir bireyde 

bulunmak zorunda değildir. Bireyde bulunan kiĢilik tipleri arasında etki alanı büyüklüğü 

açısından farklılıklar olabilmektedir. DavranıĢlara etkisi noktasında mühim olan kiĢinin 

merkezi tutumunun dini olup olmadığıdır. Dini tutum, dindarlık tipolojileri ve 

yönelimleri, merkezi tutumun Ģiddeti ve yönüne göre çeĢitlilikler göstermektedir. 

Bireylerin dini tutumlarını oluĢturan ögeler arasındaki uyum, dini tutum ve bireyin diğer 

tutumları arasındaki iliĢki, tüm tutumları içinde merkezi tutumunun ne yönde olduğu 

gibi unsurlar farklı dindarlık yönelimleri oluĢturur (Yapıcı, 2002, 100). Konuyla ilgili 

bir örnek olarak Alport‟un iç güdümlü ve dıĢ güdümlü dindarlık yönelimi merkezi 

tutumu dini tutum olan, dini bir araç olmaktan öte gören ve merkezi tutumunda din ağır 

basmayan, hayatın kendisinde değil olaylar üzerinde tek boyutlu dini yaĢantıya sahip 

olan iki farklı dini tutumu ele almaktadır. 

Dini tutumun merkezi olup olmama durumuna göre pek çok farklı dindarlık çeĢidine 

ulaĢılmaktadır. Liberal dindar, muhafazakâr dindar, dogmatik dindar ve fanatik dindar 

Ģeklinde yapılan dindarlık sınıflandırması bunlardan biri olup bireylerin merkezi dini 

tutumu hakkında bilgi vermektedir. Aynı zamanda dinin toplumsal hayat içerisindeki 

aktifliğini mümkün kılan Ģartları değerlendirmeye bağlı bir zihinsel anlayıĢ ve tutumu 

da ele almaktadır (Yapıcı, 2002, 90-93). Hayatın içerisindeki gözlemlenebilir dini 

tutumlar doğrultusunda yapılan bu tasnif bireylerin dini konumlandırmalarını, günlük 

hayattaki davranıĢlarının kaynağını ve zihinsel yapılarını belli ölçülerde 

gruplandırmaktadır. Bu parametreler açısından bakıldığında liberal dindar olarak 

adlandırdığımız bireylerin merkezi tutumlarında dinin belirleyiciliği bulunmamaktadır. 

Günlük hayatlarında dinin etkisini pek fazla hissetmemektedirler. Dini inançlara, 
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değerlere, dindar kiĢilerin yaĢayıĢlarına saygılı ve hoĢgörülüdürler. Yeni dini görüĢ ve 

yorumlara açıktırlar. Muhafazakâr dindarların merkezi tutumu dini inanç ve değerlerden 

beslenmektedir. Bu nedenle günlük yaĢayıĢları içerisindeki tercih ve kararlarında dinin 

önemli yeri ve etkisi bulunmaktadır. Çocuklarının iyi bir dini eğitim almasını isterler ve 

dini görevlerini yerine getirmeye çalıĢırlar. Toplum değerlerine ve geleneklerine önem 

verirler ve bağlılık gösterirler. Yeni geliĢme ve anlayıĢlara karĢı ihtiyatlı bir tutum 

sergilerler. Bir diğer dindarlık tipi olarak dogmatik dindarların merkezi tutumlarında 

dinin belirleyiciliği çok daha fazladır. Yeni din ve yorumlara karĢıdırlar ve 

kendilerinden olmayanlara karĢı katı tutum içerisindedirler. Fanatik dindarlar ise dine 

aĢırı katı olacak Ģekilde bağlı bir tutum sergilemektedirler. Dini yaĢayıĢ noktasında 

kendileri gibi olmayan kimselere karĢı saldırganlık eğilimine sahiptirler (Hökelekli, 

2017, 62). Bu ayrımdan da net olarak görüldüğü üzere bireylerin yaĢantıları ve dini 

tutumları birbiri ile pek çok açıdan etkileĢim içindedir.   

KiĢiliğin dini tutumları etkilemesi gibi çeĢitli etkenler neticesinde edinilmiĢ veya maruz 

kalınmıĢ dini tutumlar da kiĢiliğin oluĢmasına katkı sağlamaktadır. Bu açıdan daha 

öncede bahsettiğimiz din ve birey arasında görülen çift yönlü iliĢki kiĢilik ve dini tutum 

arasında da bulunmaktadır. Dindarlığı bir grup tarafından paylaĢılan ortak amaçlara 

kendini adama olarak ele alan Erich Fromm insâni güçlerin geliĢmesini temel alarak iki 

türlü dindarlık ayırımı yapar. Otoriter dindarlık insanların kutsal varlığa ve güce itaatini 

erdem, itaatsizliği ise en büyük günah kabul etmektedir. Tanrı karĢısında güçsüz olan 

insanın kendisini tanrıya adadığında güç bulacağını öne süren otoriter dindarlık 

anlayıĢında kiĢisel bağımsızlıklarını bir kenara bırakan birey kendisini tanrının bir 

parçası olarak görmektedir. Hümaniter dindarlıkta ise kiĢi önce akıl, sevgi ve kendi 

kiĢisel güçlerini geliĢtirmeye yoğunlaĢmaktadır. Erdem itaat değil kendini 

gerçekleĢtirmededir (Fromm, 1996, 55-60). 

Tutumun diğer tutumlarla iliĢkisi tutumlar arası fark oluĢturan unsurlardan bir diğeridir. 

Merkezi tutum diğer tutumların Ģekillenmesinde büyük önem teĢkil etmektedir. Dini 

tutumu merkezine alan bir bireyin çeĢitli alanlardaki tutum ve davranıĢları bu çerçevede 

gerçekleĢecektir. Tutarlılık durumu da tutumlar için önemli unsurlar arasındadır. Bir 

tutum hem kendi içerisinde hem o tutuma sahip bireyin diğer tutumları ile tutarlılık 

göstermelidir (Peker, 2018, 150).  
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Tutumların bilinç düzeyleri de farklılık göstermektedir. Bazı tutumlar doğrudan 

sergilenirken diğerleri farkında olmadan edinilip sergilenmekte ve bunlar açık ve örtük 

tutumlar olarak adlandırılmaktadır (Ok, 2011, 532). Dindar bir ailede yetiĢen bireyin 

dini tutumu ile diğer bireylerin dini tutumları arasında bu tür farklılıklar 

gözlemlenebilmektedir.  

Tüm tutumlar gibi dini tutumlar da zaman içerisinde değiĢim gösterebilir. ĠĢlevselliğini 

kaybetmiĢ, bireye katkı sağlamayan tutumlar değiĢebilmekte veya yerini yeni tutumlara 

bırakabilmektedir. Aynı zamanda kiĢinin tutum objesi hakkındaki kanısının değiĢmesi 

de tutum değiĢiminin bir baĢka sebebidir. Bireyin dini tutumunun değiĢimi mevcut 

tutumuna iliĢkin yeni bilgi, tecrübe ve düĢünceler edinmesiyle mümkündür. Bir dini 

tutumun değiĢmesinde iç ve dıĢ faktörlerin iĢbirliğinden söz edebiliriz. Bireyin dine 

yönelik ihtiyaçları, düĢünceleri gibi iç faktörler veya din adamları ile fikir alıĢveriĢi, 

bulunduğu sosyal çevre, değiĢen ve küreselleĢen dünya sayesinde ulaĢabildiği yeni 

bilgiler ve diğer din mensuplarıyla etkileĢim gibi dıĢ faktörler neticesinde dini 

tutumlarda değiĢim gözlenebilmektedir. Tutum değiĢimi için bir diğer önemli husus da 

tutumun güç derecesinin veya merkezi durumunun değiĢmesi hususudur. Dini tutumu 

doğrultusunda davranıĢlarda bulunan bir birey zamanla merkezi tutumunu dinden 

uzaklaĢtırıp aynı derecede hassas davranıĢlar sergilemeyebilir. Birey aynı tutuma sahip 

olsa da tutumunun güç derecesi aynı kalmayabilir.  

Sonuç itibariyle dini tutumlar dinamik bir sürece sahip; oluĢum, geliĢim ve değiĢiminde 

farklı faktörlerin yer aldığı, bireyi ve toplumu çeĢitli yönlerden etkileyen ve tutumlar 

içerisinde büyük bir öneme sahip durumlardır. Bireyin dindarlığını ve bu dindarlığın 

davranıĢsal boyutunu anlamlandırmada temel faktörler arasındadır.  

1.3. Psikolojik Ġyi OluĢ ve Anlam  

Her birey toplum içerisinde bütünün bir parçasını temsil etmektedir. Bu temsiliyet 

bireylerin birbirlerinden kiĢilik, karakter, duygu ve düĢünce dünyası yönünden 

farklılıklar taĢıdığı içerisinde pek çok rengi barındıran geniĢ bir yelpaze 

oluĢturmaktadır. KiĢilik ferdin niteliklerinin tamamını kapsayan ve tek bir tanımda 

buluĢulamayan bir kavramdır. Temel insani nitelikler noktasında genellemeler yapılsa 

da fert olması bakımından her birey tektir ve toplumdaki diğer bireylerden ayrıdır 

(Fromm, 1994, 34). Bu ayrılık neticesinde her birey yer yer benzerlikler barındırmakla 
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birlikte farklı dünya görüĢüne sahiptir. Bireyin hayattan beklentileri, psikolojik iyi oluĢ 

durumu, varoluĢsal kaygıları ve hayata yüklediği anlam bu dünya görüĢünü oluĢturan 

temel unsurlardandır.  

1.3.1. Psikolojik Ġyi OluĢ 

BaĢlangıçta hastalıklar, tedavi yöntemleri ve nevroz durumları üzerine yoğunlaĢan 

psikoloji bilimi son dönem çalıĢmalarında pozitif yönlü konulara da önem vermeye 

baĢlamıĢtır. Pozitif psikoloji baĢlığı altında geliĢen bu çalıĢmalar hem bilimsel hem de 

klinik olarak yürütülmektedir. Psikolojideki bilimsel metot, pozitif psikolojide 

yaĢamdaki olumlu yanları anlamak ve geliĢtirmek için kullanılmaktadır (Carr, 2016, 9-

11). Pozitif psikolojinin önemli uğraĢı alanları ve konularına bakıldığında psikolojik iyi 

oluĢ ve mutluluk arayıĢı, affedicilik, umut, empati, öz saygı, sosyal ve duygusal zeka, 

hayatın anlamı, Ģükran duyma, yaratıcılık, karakter güçleri ve erdemler gibi kavramlar 

görülmektedir. Bu kavramlar birbirini destekler mahiyette bir bütünün parçalarını 

oluĢturmaktadır.  

Bireyin sağlıklı bir kiĢi olarak kabul edilmesi için herhangi bir hastalığa veya hastalık 

belirtisine sahip olmaması Ģartı tek baĢına yeterli gelmemekte, bahsedilen bu alanların 

oluĢturduğu bir iĢbirliği gerekmektedir. Ġnsanın içinde yaĢadığı evreni doğru anlaması, 

doğru algılar ve idrakler geliĢtirmesi fiziki ve ruhî sağlığı için bir bütün olarak önem arz 

eder. Bu nedenle Dünya Sağlık Örgütü tarafından da kabul gören sağlıklı birey anlayıĢı; 

kiĢinin fiziki sağlık durumunun yanında ruhsal ve sosyal açıdan tam olarak sağlıklı 

olma durumu dahil edilerek “tam bir iyi olma” Ģeklinde değiĢtirilmiĢtir (Göcen, 2014, 

89). Dolayısıyla iyilik hali için; fizyolojik, psikolojik, spritüal, sosyolojik, kariyer, 

entelektüel, finansal, çevresel vb. bakımlardan alt dallar barındıran bir bütün olma 

durumu söz konusudur (Hefferon - Boniwell, 2018, 85). 

Pozitif psikolojinin temel kavramlarından olan iyi oluĢ (well being)  kavramı ile ilgili 

çalıĢmalar iki ana kavram üzerine kurulmuĢtur. Zaman zaman birbirinin yerine 

kullanılan bu iki kavramdan biri 1950‟li yıllarda oluĢmuĢ olan öznel iyi oluĢ (subjectif 

well-being), diğeri ise 1980‟li yıllarda deneysel çalıĢmalar ile desteklenerek ortaya 

çıkmıĢ olan psikolojik iyi oluĢ (psychological well-being)  kavramıdır. Ġnsana 

hümanisttik açıdan yaklaĢan ve iyi bir yaĢam üzerine araĢtırma yapan bu iki kavram 

belli noktalarda farklılıklar göstermektedir.  Psikolojik iyi oluĢ kavramı amaçlı ve 
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anlamlı bir hayat sürdürme, varoluĢsal sorgulamalar, zorluklar ile karĢılaĢıldığında 

mücadele ve kendini gerçekleĢtirme durumlarını ele almaktadır. Öznel iyi oluĢ kavramı 

ise yaĢam kalitesi ve niteliği üzerine çalıĢmalarını sürdürmektedir (Göcen, 2013, 103). 

KiĢinin kendi yaĢamını değerlendirmesi olarak da tanımlanan öznel iyi oluĢ kavramına 

denk alınabilecek kavram mutluluk kavramıdır (Dienner - Diener, 1996, 181). 

Psikolojik iyi oluĢ kavramı bireyin mutluluğunu gözetmesinin yanında, kendini 

gerçekleĢtirmesi ve bu doğrultuda verdiği mücadeleyi de kapsamaktadır (Ryff - Keyes, 

1995, 720; Ryff, 1989, 1070). Bu nedenle öznel iyi olma kavramı psikolojik iyi olma 

kavramına göre daha fazla kullanılmasına rağmen psikolojik iyi oluĢ kavramının bir 

bölümünü temsil etmektedir (Ryan - Deci, 2001).  

Ġyi oluĢ kavramını farklı yaklaĢımlarla ele alan bu iki kavramdan öznel iyi olma hedonik 

yaklaĢımı,  psikolojik iyi olma ise eudaimonic yaklaĢımı temel almaktadır (Ryan - Deci, 

2001, 143). Hedonik yaklaĢımın temellendirdiği öznel iyi olma kavramı ilk olarak 

Dienner ve arkadaĢlarının çalıĢmalarıyla literatüre girmiĢ ve geliĢtirilmiĢtir (Dienner, 

2000; Dienner vd, 1985). Hedonik yaklaĢım kavramı hazzı temel almakta ve iyi olmayı 

yaĢam doyumu ve mutluluk olarak tanımlamaktadır. Bu yaklaĢıma göre birey kendi 

prensiplerini önceleyen ve mutluluğu konusunda söz sahibi konumdadır. Psikolojik iyi 

olma durumu için kullanılan eudaimonic yaklaĢım sadece mutluluğu hedef alan hazcı 

yaklaĢımdan uzak, hayat gayesi uğruna bir takım sıkıntıların yaĢanabilirliğini savunan 

dolayısıyla anlamlı bir hayata sahip olmayı ve bireyin kendini tam manasıyla 

gerçekleĢtirmesini önceleyen yaklaĢımdır (Balcı Arvas, 2017, 48). Bu çalıĢma daha çok 

psikolojik iyi oluĢ kavramı ve bu kavramın boyutlarından biri olan hayatın anlamı 

kavramı üzerine temellendirildiğinden araĢtırma sınırlarınca daha ziyade bu iki kavram 

üzerinde durulmuĢtur.  

Psikolojik iyi olma araĢtırmaları için Ryff altı boyutlu bir model geliĢtirmiĢtir. Birbiri 

ile iliĢkili olan bu boyutlar; özerklik, çevreyi yönetme, kiĢisel geliĢim, baĢkaları ile 

pozitif iliĢkiler kurmak, hayatın amacı ve kendini kabul etme olarak belirlenmiĢtir 

(Ryff, 1989). Bu maddeleri kısaca ele almak psikolojik iyi oluĢ kavramının daha iyi 

anlaĢılmasına yardımcı olması bakımından önemlidir.  

Kendini kabul bireyin psikolojik açıdan sağlıklı olması bakımından önemli kabul edilen 

ölçütlerden biridir. Kendini kabul durumu kiĢinin kendine karĢı tutumunun olumlu 
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olması ve kiĢinin kendini özümseyerek geçmiĢi ile barıĢık olma durumudur. Zaman, 

tecrübe ve bilgi gerektiren bir durumdur. Özerklik boyutu kiĢinin hem toplum içerisinde 

yaĢaması hem de kendi kararlarını verebilecek özgürlükte olmasını temsil etmektedir.  

Bir diğer boyut olan çevresindeki insanlar ile olumlu iliĢkiler içerisinde olmak; 

bireylerin toplum içerisinde yaĢama durumu göz önüne alındığında psikolojik iyi 

oluĢları açısından son derece önem taĢımaktadır. YaĢama kayıtsız kalmama ve kiĢinin 

kendi potansiyeli doğrultusunda çevre hâkimiyeti sağlayabilmesi durumu psikolojik iyi 

oluĢun bir diğer boyutu olarak önem taĢımaktadır. KiĢinin kendini gerçekleĢtirme 

ihtiyacını doğru kanalize ederek, yenilik ve değiĢimlere karĢı olumlu bakması ve 

gerektiğinde uygulayabilmesi psikolojik iyi oluĢun unsurlarından bireysel geliĢim ile 

ilgilidir. Son olarak Ryyf‟ın belirlediği bir diğer psikolojik iyi oluĢ unsuru olan hayat 

amacı, birey üzerinde yaĢamını idame etmesi için güçlü bir neden oluĢturmaktadır. 

Devamlılığı olan bir amaca sahip birey, onun geliĢtirilmesi için çaba gösterir ve bu 

durum onun üretken yanını ortaya çıkararak kendini gerçekleĢtirmesine yardımcı olur 

(Göcen, 2014, 99). Kısa açıklamaları ve tanımlamalarından da görüldüğü üzere bu altı 

boyut birbiri ile yakından iliĢkilidir. Dolayısıyla psikolojik iyi oluĢ için bütünün 

parçalarını temsil etmektedirler. 

Konu ile ilgili bir diğer çalıĢma olan Diener ve arkadaĢları tarafından geliĢtirilen 

psikolojik iyi oluĢ ölçeği de kapsayıcılığı yüksek Ģekilde genel bir bakıĢ 

gerçekleĢtirmemizi sağlayarak psikolojik iyi oluĢ çalıĢmalarına katkıda bulunmuĢtur 

(Diener vd, 2009). “Bağlı ve ilgili olma” ve “iyimserlik ögeleri içeren bu ölçek 

psikolojik iyi oluĢu sosyo-psikolojik açıdan ölçmek amacıyla geliĢtirilmiĢtir (Telef, 

2013, 375). 

Ayrıca insanı pozitif yönden ele alan öncü çalıĢmalar psikolojik iyi oluĢ çalıĢmalarının 

ortaya çıkması ve ilerleyiĢi için büyük önem taĢımaktadır. James sağlıklı zihin, Frankl 

anlam arayıĢı, Maslow ihtiyaçlar piramidinin zirvesi olan kendini gerçekleĢtirme 

çalıĢmalarıyla pozitif yönde psikolojik bakıĢ açısı kullanan psikologlar arasındadır. 

Ġnsan tabiatını anlamaya yönelik olumlu bakıĢ açısıyla çalıĢmalar yapan Alport da 

sahaya katkı sağlayan diğer bir isimdir. Tüm bu ve benzeri çalıĢmalar akabinde geliĢen 

pozitif psikolojiye Martin Seligman öncü kabul edilmiĢtir. Ancak pozitif yönde 

psikolojik terim ve çalıĢmalar bahsedilen bu isimler ile sınırlı olmayıp Yunan felsefe 

geleneği içinde Aristoteles‟in ahlak, erdem, iyi yaĢam üzerine çalıĢmaları; Bentham ve 
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Stuart‟ın öncülüğünde faydacılık ile ilgili düĢünceler ve hümanist bakıĢ açısı gibi fikir 

ve oluĢumlardan etkilenmiĢtir (Hefferon - Boniwell, 2018, 8-11). 

Psikolojik iyi oluĢ durumu insanın potansiyellerine ve bu potansiyelleri doğrultusunda 

kendini gerçekleĢtirmesine dayandırılmaktadır. Birey için salt mutluluk veya iyi 

hissetme psikolojik iyi oluĢ düĢünüldüğünde yetersiz kalmaktadır. Erdemlere sahip 

olma, yaĢama yönelik anlam ve amaç edinme psikolojik iyi oluĢ bakımından mutluluk 

kavramı içeriğini oluĢturmaktadır (Hefferon - Boniwell, 2018, 77). Psikolojik iyi olma 

hali bir sonuç değil bir fark ediĢ ve o doğrultuda yol almayı gerektirir. Dolayısıyla 

psikolojik iyi oluĢu yüksek bireyler için anlam sahibi, erdemleri önemseyen, maddeden 

ziyade mana ile ilgilenen ve kendini gerçekleĢtirme gayreti içerisinde bireyler 

diyebiliriz.  

Kendini gerçekleĢtirme kendini tanımayı, anlamayı ve kabulü gerektiren kiĢinin asıl 

ulaĢmak istediği “kendisini” ona yaklaĢtıran bir süreçtir (Hökelekli, 2017, 73). Jung‟un 

hayatın ileri yıllarında fizyolojik ihtiyaçların ötesinde sağlıklı birey için temel güç 

olarak kabul ettiği kendini gerçekleĢtirme Maslow için de benzer Ģekilde önem teĢkil 

ederek ihtiyaç piramidinin en üstünde bireyin fizyolojik ihtiyaçları da dâhil bir takım 

ihtiyaçlarını karĢılaması ve en nihayetinde kendini gerçekleĢtirmesi olarak karĢımıza 

çıkmaktadır (Gürses, 2017, 37-38). 

Psikolojik iyi olma kavramı, genel itibariyle yaĢayıĢı içinde insanın iyiliğini korumak ve 

devam ettirmek için gerekli sorumluluğu bireyin kendisinin üstlendiği bir yaĢam Ģeklini 

ortaya koymaktadır. Dolayısıyla yaĢama dair anlamı içinde taĢıyan psikolojik iyi olma 

durumu bireyin tam olarak sağlıklı bir yaĢam sürmesinden günlük hayattaki 

davranıĢlarına kadar pek çok alanda bireyi etkilemektedir. 

1.3.2. Hayatın Anlamı 

Kendini gerçekleĢtirme serüveni olan hayatın içinde birey daima bir arayıĢ 

durumundadır. KiĢi bu arayıĢı zaman zaman göz ardı edebilir fakat benliğindeki anlam 

ihtiyacı sebebiyle hiçbir zaman tam olarak yok sayamaz. Çünkü hayata asıl anlamı 

katacak olan bu arayıĢtır. “Anlam” kavramı ile kastedilmek istenen kelimenin dil bilimi 

açısından sözlük anlamının dıĢında; hayatın içinde varoluĢsal bir pratik, maddeden 

ziyade tin ve yaĢam sürecine ulvi bir amaç yükleme doğrultusundadır (Bahadır, 2002, 9) 
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Öyle ki bu amaç ve bu amacın hayata yüklediği anlam insana bir sebeplilik vermektedir. 

Bu sebep yaĢamak için olabildiği gibi ölmek içinde olabilmektedir. Dolayısıyla birey 

eylemlerini dayandırdığı bu sebep sayesinde varlığını ortaya koymaktadır. Ġnsan var 

olduğu sürece bu “varoluĢsal” hayat sorgusu da varlığını koruyacaktır. 

Ġnsanın içinde bulunduğu bu süreç elbette psikolojiyi de yakından ilgilendirmekte ve 

konu ile ilgili çalıĢmalar yapılmaktadır. KuruluĢ yıllarında her ne kadar pozitivist 

düĢüncelerin arka planda hâkim güç olduğu bir psikoloji anlayıĢı yerleĢtirilmek istense 

de zamanla bunun mümkün olamayacağı anlaĢılmıĢtır. Modern psikolojiyi 

ruhsuzlaĢtırma çabaları bir noktada yetersiz kalmıĢ ve gözlemlenebilen insan 

davranıĢlarına ek olarak spiritüel alan da psikolojinin konuları arasına alınmıĢtır 

(Karaca, 2015, 13-14). Psikoloji alanındaki bu ve benzeri geliĢmeler ile insanın 

varoluĢsal yolculuğunu daha sistemli Ģekilde ele alma gayesi güdülmektedir. Bu gaye 

doğrultusunda 1950‟li yıllarda “Anlam” kavramını insan bütüncüllüğü içinde merkez 

kabul eden “Logoterapi” ekolü ortaya çıkmıĢtır (Bahadır, 2000, 469). 

Logoterapi ekolü kurucusu olan Avusturyalı psikiyatr Victor Frankl‟a göre kendini 

gerçekleĢtirme bireyin hayatı boyunca tam olarak elde edemeyeceği bir durumdur 

(Frankl, 2012,125). Frankl bu ifadesiyle kendini gerçekleĢtirme ihtiyacının dinamik 

yapısını vurgulamaktadır. Bu dinamik yapının kaynağı olan kendini aĢma isteğinin 

sürekliliği neticesinde birey zamanla yeni anlam ve arayıĢlar içerisine girmektedir. 

ÇalıĢmalarını insan psikolojisi, aklı ve geliĢimi üzerine kurmuĢ olan hümanist psikoloji 

öncülerinden Maslow, konu ile ilgili insanın sürekli kendini tamamlamaya yönelten 

yapısı gereği kendini gerçekleĢtirme isteğinden bahseder ve bu isteği yapmıĢ olduğu 

ihtiyaçlar piramidinin en üst basamağına yerleĢtirir. Kendini gerçekleĢtirme zaman ve 

tecrübe ile oluĢan bir durumdur. Her insanda bu potansiyel olsa da çok az insan bu 

düzeye eriĢebilir (Ayten, 2017,123). Birey kendini gerçekleĢtirdiği ölçüde varoluĢunun 

bilincine ulaĢmakta, hayatını doğru Ģekilde kontrol etmekte ve bunun akabinde huzurlu 

bir yaĢama sahip olmaktadır (Dökmen, 2012, 105). 

Kendini gerçekleĢtirme, anlam ve arayıĢ kavramları hem kullanım anlamları hem de 

hayat pratiği bakımından birbirleri ile ilintili kavramlardır.  Bireyler yaĢam içerisinde 

kendi hayat algılarını oluĢtururlar ve hayatı anlamlandırmaları da bu doğrultuda 

temellenir. Tek baĢınalıktan uzak olan bu süreç, içerisinde bireyin kiĢilik özellikleri, 
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dini inanıĢı ve bulunduğu sosyal ortam gibi pek çok iç ve dıĢ faktörü barındırmaktadır 

(Bahadır, 2002, 53-54). 

Ġçinde yaĢadığı hayat gibi insan da çok boyutlu bir varlıktır ve bu boyutlar pratikte iç içe 

geçmiĢ Ģekilde birey ve yaĢamını etkilemektedir ( ġentürk - Yakut, 2014, 45). Sadece 

maddi ihtiyaçlarının karĢılanması hayatın devamlılığı içerisinde yeterli gelmemekte ve 

ruhsal yönden eksik hisseden insan çeĢitli zorluklar yaĢamaktadır. Bireyin hayatı 

anlamlandırması zihinsel bir tatmin olmasının yanı sıra bireye ruhsal yönden de 

doyuruculuk sağlamaktadır (Akıncı, 2005, 8). Hayatı anlamlandıran birey sorularına 

daha kolay cevap bulmakta ve sorunlar karĢısında daha çözümcül davranmaktadır. 

Hayat süresi ile ölçülebilen bir kavram olmayan hayatın anlamı kavramı bireyin hayata 

yüklediği değerler ile ilgilidir. Hayatın anlamlı kılınması bireyin bir amaca sahip 

olması, değerleri doğrultusunda hareket etmesi, fiillerinde fayda gözetmesi ve kendine 

saygılı olması ile gerçekleĢebilir. Bireyin sahip olduğu değer yargıları kiĢilik 

oluĢumunda da büyük öneme sahiptir. Dolayısıyla hayatın anlamı, değerlerimiz ve 

kiĢilik özelliklerimiz karĢılıklı etkileĢim gerektiren bir iliĢki içerisindedir. Bu noktada 

hayattan beklentilerimiz ve hayat memnuniyetimiz de bu değerler etrafında 

Ģekillenmektedir.  

Anlam kavramı içerisinde neden ve nasıl soruları mühim bir yer tutmaktadır. “Neden 

yaĢıyoruz?” sorusundan bir ihtimal belli ölçüde uzaklaĢılabilse de “Nasıl yaĢayacağız?” 

sorusu ertelenmesi mümkün olmayan ve ısrarla karĢımıza çıkan bir sorudur (Yalom, 

2001, 668). Neden sorusu daha ziyade amacı vurgularken nasıl sorusu ise eylemi 

vurgulamaktadır. Amaç, kendi doğrultusunda gerçekleĢtirilen eylemler ile hayat bulur. 

Dolayısıyla anlam ve anlam arayıĢı, bireyde kendini hatırlatacak formlara bürünmekte, 

gerek sorular gerek sorunlar ve hayat akıĢı içerisinde bireyin karĢısına çıkmaktadır. 

Ġnsanın anlama isteği sadece karĢılaĢtığı sınırlı dünya ile ilgili değil, tüm kâinatı 

kapsayan bir boyuttadır (Hökelekli, 2017, 69-71). Anlam ihtiyacının bu denli büyük 

olması, karĢılanamaması durumunda ortaya çıkacak olumsuzluklarında ciddi boyutlarda 

olmasının sebebidir. Ġnsan yeteneklerinin yanında zaafları da olan bir varlıktır. Bu 

zaaflara uyarak erdemsiz bir hayat benimsemek gayretten uzak, sadece arzuları 

doğrultusunda hareket eden insan için olası bir durumdur (Tokur, 2019, 17). Bu nedenle 

anlamsızlık çaba gerektirmeden ortaya çıkabilen bir durumken anlam erdemlerin 
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peĢinden gitmeyi gerektirir. Konu ile ilgili C. G. Jung, anlamsız hayatın nevroz 

baĢlangıcına sebep olduğunu belirterek hastalarının bir kısmında klinik bakımdan 

nevroz belirtisi bulunmadığını ancak anlamsızlık ve amaçsızlık problemleri olduğunu 

kaydetmiĢtir (Jung, 1966,83). Yine bu konuda Frankl‟da benzer kanı ile nevrozların 

beĢte biri gibi ciddi bir kısmının “noojenik” yani anlam yoksunluğu kaynaklı olduğunu 

belirtmiĢtir (Yalom, 2001, 559). O halde anlam kavramının birey üzerinde 

koruyuculuğunun bulunduğunu söylemekte bir sakınca bulunmamaktadır. Bu noktada 

bireyin hayata yüklediği anlamın niteliği önem kazanmaktadır. Bireyin kendisine 

maddeci bir zihniyet ile sadece “sahip olma” anlayıĢı çevresinde bir anlam edinmesiyle 

“olmak” kavramı üzerine bir anlam edinmesi hem oluĢum hem netice bakımından 

büyük farklılıklar taĢımaktadır. SanayileĢmenin yaygınlaĢmasıyla modern insan haz 

temelli bir sistem düĢüncesiyle yaĢam amacını salt mutluluk ve tatminlere yöneltmiĢ, 

geliĢen Ģartlar doğrultusunda öngörülen maddesel bolluk ve gücün yeterli olacağını 

düĢünmüĢtür. Elbette bu düĢünceler üzerine kurulan sistem beklenileni sağlayamamıĢ 

ve hüsrana uğramıĢtır (Fromm, 2015, 19-21). Fromm “Ġnsanların çoğu, açgözlülük ve 

sahip olma ihtirasının kendi gerçek isteklerine kulak verme konusunda onları nasıl 

engellediğinin farkında bile değildir.” ifadesiyle durumu özetlemiĢ, haz temelli yırtıcı 

yönelimlerin ne derece yetersiz kaldığını vurgulamıĢtır (Fromm, 2015, 30). 

Amaç ve anlam dünyasının karıĢık olması ve önceliklerin belirlenememesi durumu da 

bireyin eylemlerini güçleĢtiren ve verimini düĢüren bir baĢka husustur. Odak noktasını 

belirleyemeyen bireyin karmaĢa içerisinde kalması sebebiyle düĢünceleri derinlikten 

uzaktır ve bu durum irade kontrolünü zorlaĢtırıcı bir etkiye sahiptir (Payot, 2019, 18). 

Amerika‟da yapılan bir araĢtırma anlama sahip olmanın insan yaĢamında ne denli 

önemli olduğunu açıkça gözler önüne seren niteliktedir. Ġntihar giriĢiminde bulunan 60 

öğrenci üzerinde yapılan bu araĢtırmada, öğrencilerin %85‟i bu eylemlerine gerekçe 

olarak “yaĢamın anlamsız gözükmesini” göstermiĢtir. Daha önemlisi bu öğrencilerin 

hayatın içerisinde aktif rol üstlenen ve sosyal iliĢkileri normal bireyler olmasıdır. 

Dolayısıyla bireyin hayatında anlam yükleyeceği bir durum oluĢmamıĢsa ölüm anlam 

kazanıp birey yaĢamından vazgeçebilmektedir. Bir baĢka açıdan anlamsız olan bu 

hayata son vermek birey için çok daha kolaylaĢmakta ölüme fazladan bir mana 

yüklemese bile anlamsızlığa son vermek olarak bakabilmektedir. Hayat bireyin 

anlamlandırması yönünde geliĢir ve o doğrultuda doyum sağlar. Refah içinde bir hayat 
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bazen bireye huzur sağlamazken sıkıntılı bir süreç içerisinde olan birey Ģikâyetten uzak 

olabilir. Örneğin Amerika‟da bir mahkûm hapishanede geçirdiği zamana dair “Hizmet 

etmek ve geliĢmek için daha güzel fırsatlar var. Burada daha önce hiç olmadığım kadar 

mutluyum.” ifadelerini kullanmıĢtır. Bir baĢka örneğe baktığımızda babası kanser 

hastası olan ve ona evinde bakan Danimarkalı bir aile doktoru ve eĢi içinde oldukları zor 

sürece rağmen hayatlarının en mutlu günlerini geçirdiklerini belirtmiĢlerdir. Örneklerde 

de görüldüğü üzere anlamın iyileĢtirici gücü baĢ edilmesi zor durumları 

kolaylaĢtırmakta hatta diğer zamanlarda ulaĢılamayan gayreti, mutluluğu ve huzuru 

sağlamaktadır (Frankl, 2019, 14-16). Bu bağlamda baktığımızda Tolstoy‟un, “Kendime 

bakıyordum: Ben, hayatın anlamını anladığım sürece yaĢıyordum.” ifadesi çok daha 

anlaĢılır olmaktadır (Tolstoy, 2003, 55).   

Anlam ihtiyacı her insanda o insana özgün nitelikler ile bulunur. Dolayısıyla tek bir 

anlamdan söz etmek mümkün değildir. Her insan tam manası ile aradığı anlama sahip 

olamasa da yeryüzünde ne kadar insan varsa o kadar anlama dair yorum vardır 

diyebiliriz (Adler, 1998, 8). Bu noktada anlam dünyamızı etkileyen temel faktörlerden 

olan kiĢilik; bireyin iç ve dıĢ  çevresiyle kurduğu iliĢkileri barındıran, insanı 

baĢkalarından ayıran ve onu kendisi yapan duygu, düĢünce, inanç ve davranıĢ 

özelliklerinin bütünü olarak algılanmaktadır (Katipoğlu, 2012, 343). Jung kiĢiliği 

oluĢturan iki temel ögeden bahseder: Birincisi bilinç ve kapladığı her Ģey, ikincisi ise 

bilinçdıĢı psiĢenin arka planıdır. Bu bahisteki bilinç tanımlanabilir olsa da bilinçdıĢı 

bilinmeyen unsurlar ve gözlemlenen her durumun tam bir sınıflandırma içine 

alınamayıĢından dolayı Jung‟a göre kiĢiliğin tam bir tanımı yapılamaz (Jung, 2017, 65-

65). Ferdin davranıĢları kiĢiliğinin birer fonksiyonudur. KiĢiliği oluĢturan etmenler göz 

önüne alındığında belli bir çizgisi olmasına rağmen zaman zaman değiĢebilen özellikte 

olduğu görülmektedir. KiĢiliğin oluĢumunu biyolojik Ģartlarla veya sosyokültürel 

etkilerle açıklayan teoriler, günümüzde bütüncül bir bakıĢ açısında birleĢmektedir. 

Dolayısıyla bahsettiğimiz insanlar arası farklar hem kalıtım hem de çevre faktörüyle 

açıklanmaktadır (Mehmedoğlu, 2004, 47). Bu noktada bireylerin hayat algıları da kiĢilik 

faktörü üzerinden dolaylı olarak aynı etkenlerin etkisi altına girmektedir. Bahsedilen 

tüm hususlar anlam arayıĢının çok yönlü bir eylem olduğunu göstermektedir. Bireyin 

kiĢiliği ve çevresiyle yakından iliĢkili olmasının yanı sıra anlam kavramı, bağlı olduğu 
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umut, iyimserlik, sevgi gibi destekleyici faktörler ile bireyin hayatında vazgeçilmez bir 

yer tutmaktadır.  

1.3.2.1. Anlam ve Din 

YaĢam denilen döngü insan olma asgari müĢtereğinde bireyleri buluĢtursa da bireyler 

fikirleri, ilgi alanları, önemsedikleri hususlar, inançları gibi pek çok konuda özgün 

tercihlerde bulunurlar. “Neden yaĢıyorum ve niçin devam etmeliyim?” sorusu her insan 

için faklı derecede öneme sahiptir ve her insan bu soruya farklı nitelikte cevaplar verir. 

Bu cevaplar tek faktöre bağlı olarak verilmemekle birlikte ağırlıklı etkilendiği, bireyin 

hayatı anlamlandırmasında diğerlerine göre temel teĢkil edecek bir veya birkaç faktör 

bulunmaktadır. ĠĢte bu faktör/faktörler kimilerine göre madde ağırlıklı olabildiği gibi 

kimilerine göre de din ve inanç kaynaklı konular olabilir (Tokur, 2019, 151). 

VaroluĢ “kendini aĢma” ile gereğini yerine getirebilir. Ġnsan her zaman benliğinin 

ötesinde bir anlama, hizmet edilecek üstün bir inanca veya davaya, sevgisini 

yansıtabileceği bir insana veya duruma gereksinim duyar. Bunlar bireyin ödev ya da 

hedef olarak ağıladığı durumlar değildir. Ancak yokluğu halinde eksikliğinin bireye 

ıstırap verdiği, bireyin tam manası ile kendini huzurlu hissetmesinin önünde duran 

ihtiyaçlardır. Amaç mutluluk olarak belirlenmese de sonuç mutluluğa veya hissi tatmine 

çıkmaktadır (Frankl, 2019, 31-32). Birey, kendini aĢma yolunda attığı her adım ve 

hayatı anlamlandırma sürecinde kat ettiği mesafe oranında kendini gerçekleĢtirir ve 

varoluĢunun gereğini yerine getirdiğine inanır.  

Hayatın anlamı, ölüm, yalnızlık ve özgürlük varoluĢun nihai sorunları olarak 

nitelendirilen meselelerdir. Bu meselelerin ortak olarak bulunduğu ve önemsendiği bir 

alan aradığımızda din karĢımıza çıkmaktadır. Dini inancın bireyin yaĢamı için önem 

taĢıması, değiĢik formlarda olmakla beraber yaĢamın her döneminde mevcut olması, 

içinde varoluĢ problemini bulundurması ve varoluĢ probleminin de yaĢamın her anında 

olması ile açıklanmaktadır (Yalom, 2006, 30). Tarih boyunca varoluĢ problemi en 

kayda değer manada felsefi ve dini geleneğin konusu olmuĢtur. GeçmiĢte ve 

günümüzde her ne kadar felsefi ve dini konuların ayrım noktalarından bahsedilse de 

tarih içerisinde zıt örnekleri olmakla birlikte filozofların çalıĢmalarına destek veren saha 

büyük ölçüde dini sahadır (Yalom, 2006, 17). 
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Anlam arayıĢı sürecinde din ve manevi duygular bireye yol gösterici olup, bireyin 

ölümle kaybolmayacak aĢkın bir anlam edinmesine yardımcı olmaktadır. Din insana 

telafi edebilme fırsatı, yalnızlık duygusunu hafifletici sebepler, kaybettiği sevdikleri ile 

kavuĢma, olumsuzluklara sabredebilme motivasyonu ve benzeri pozitif durumlar 

vermektedir.   

Din ve anlam insan hayatı için son derece önem teĢkil eden ve birbiri ile etkileĢim 

halinde olan iki kavramdır. Dinsiz insan bulunsa da dinsiz toplum yoktur. Birey ve 

toplum da iç içedir. Dolayısıyla birey bir dine mensup olmasa dahi dini motiflerden 

etkilenir ve bir ölçüde beslenir. Fakat bu bölümde daha çok üzerinde durulan nokta 

anlam arayıĢı içerisindeki bireye dinin kazandırdıkları hususudur. Bu noktada din 

inananı için onun kendi varlığının farkına varmasına, kendini gerçekleĢtirmesine, doğru 

Ģekilde düĢünmesine yardımcı olan destekleyici bir sisteme sahiptir (Onat, 1997). Aynı 

zamanda din kâinata, hayata ve insana dair bilinmezleri barındıran ve hayata yön 

vererek insanı rahatlatan bir yapıya sahiptir (Tümer, 1996, 139).  

Hayatın devamlılığı için maddi anlamda bazı gereklilikler de bulunmaktadır fakat 

bunlar hayatın merkezinde bulunun anlam kavramını karĢılayacak nitelikte değildir. 

Dinler, bireyi ulaĢılmak istenen en yüce amaç doğrultusunda yönlendirir, bu amaç için 

zemin hazırlar ve destekler ( Adler, 1993, 168-169).  Kuran-ı Kerim bu durumu Ali 

Ġmran suresinde tüm hedeflerin üzerinde bir hedef olduğu ve varılacak en güzel yerin, 

ulaĢılacak en yüce gayenin Allah katında olduğu Ģeklinde ifade etmektedir. (Ali Ġmran 

3/4) 

Ġnsanın maddesel tatmin araması ruhun estetiğini kaybetmesinin bir sonucudur. 

Maddenin ise gelip geçiciliği aĢikârdır. Anlamlandırmasını madde üzerine kuran ruh, 

zamanla maddeye benzemekte ve derinliğini yitirmektedir. Hayat iĢleyiĢinin doğal bir 

getirisi olan ölüm madde ağırlıklı düĢünce sistemlerinin yetersiz kaldığı bir durumdur.  

Ölüm ve ötesini barındırmayan bir anlam, insanı doyuruculuktan uzak, cevaplanmayan 

sorular barındıran bir çıkmazdan ibarettir (Tolstoy, 2003, 56-58).  

Ġnanan birey, hayatın anlamının evreni yaratan düzen kurucu yaratıcının tüm bu sisteme 

yüklediği anlama yaklaĢmakla elde edebileceği düĢüncesindedir, bunun için de onun 

kendisinden istediklerini yerine getirip var olan gayeyi özümsemek üzerine gayret 
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içindedir. Din insanı bu arayıĢ üzere harekete geçiren güç olması ve içinde pek çok 

cevap barındırması açısından anlam arayıĢı serüveninde hep insanla olacaktır. 

1.3.2.2. Kadınlarda Hayat Anlamı 

GeçmiĢten günümüze kadınlar için hayat Ģartları erkeklere göre daha zor, hak eldesi 

daha çok çabaya tabi olmuĢtur. Toplumsal cinsiyet algısı ile kadına ve erkeğe belli 

sınırlar çizilmiĢ ve belli görevler tanımlanmıĢtır. Aynı zamanda dinler tarafından da 

kadın önemli yargılara muhatap olmuĢtur. Arap toplumunda ve Avrupa‟da geçmiĢte 

toplum, din veya yerleĢik inançlar temel gösterilerek ötekileĢtirilen kadın, toplumsal 

zihniyetin değiĢime uğraması ile hak ettiği değeri kazanım yönünden yeniden inĢa ve 

iyileĢtirme sürecine girmiĢtir.  

DeğiĢen dünya sistemleri ve modernleĢme kavramı ile kadının yeri daha görünür 

kılınmıĢtır. Endüstri ve kalkınmada iĢ gücüne destek veren kadın, aynı zamanda 

modernleĢmenin en önemli unsurlarından biri olmuĢtur. Bu değiĢim karĢısında kadının 

tavrı ve sürece yüklediği anlam büyük taĢımaktadır.  

Bireyin hayata karĢı duruĢu, hayata yüklediği anlam ve psikolojik durumu birbiri ile 

iliĢki içerisindedir. Bu çalıĢmada daha ziyade kiĢilerin iyi oluĢları üzerinden ölçülmeye 

çalıĢılmıĢ olup ölçek seçilirken bu husussa dikkat edilmiĢ ve hayat anlamına dair sorular 

barındıran psikolojik iyi oluĢ ölçeği seçilmiĢtir. Bu baĢlık içinde konu bağlamında 

bağlamda kadınlarda hayat anlamı ve psikolojik iyi oluĢa dair literatür ele alınmıĢtır.  

Yapılan araĢtırmalar incelendiğinde cinsiyetin hayat anlamı üzerinde anlamlı farklılık 

gösterdiği aĢılmalar olduğu gibi istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmayan 

çalıĢmalar da mevcuttur.  

Bahadır‟ın konu ile ilgili çalıĢmasında bireylerin anlamlılık düzeyi ve cinsiyet değiĢkeni 

arasında istatistiksel olarak yüksek derecede anlamlılık bulunmuĢ, erkek katılımcıların 

anlamlılık düzeyi (%55,4) kadın katılımcıların anlamlılık düzeyinden (%36,9) yüksek 

bulunmuĢtur. Bahadır‟ın yapmıĢ olduğu bu çalıĢmanın bulgularına göre kadınların 

hayatı anlamlandırmasının düĢük olması hayatlarının anlamsız olduğu sonucu 

çıkarılamaz. Katılımcıların % 84,1‟i anlamlılık düzeyi bakımından orta düzeyin üstünde 

bulunması sebebiyle bu durum anlama sahip olma veya olmama Ģeklinde değil farklı 

oranlarda anlama sahip olma olarak değerlendirilmelidir. ÇalıĢma örnekleminde 
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bulunan tüm kadınların çalıĢan kadın statüsünde bulunması, çalıĢan kadının anlamlılık 

düzeyine iliĢkin sonuç vermekte ve yorum gerektirmektedir. ÇalıĢma hayatı stresi ve 

çalıĢma ortamlarında karĢılaĢtığı cinsiyetçi muamele kadının ruhsal durumunu 

etkilemektedir. Özgürlük ve hak elde etme süreçlerinin oldukça uzun ve meĢakkatli 

geçmesi de geçmiĢten bugüne kadınların aleyhine ruhsal bir takım getiriler 

barındırmaktadır. Tüm bu aleyhte süreçlere rağmen istenilen bir iĢte çalıĢma bireye 

sosyal bir ortam sağlama bakımından psikolojik destek sağlamakta ve anlam kazanmada 

önemli bir kaynak olmaktadır. Dolayısıyla kadının çalıĢma hayatında yer almasını tek 

baĢına anlamsızlığa veya psikolojik sıkıntılara sebep olarak göstermek doğru 

olmamakla birlikte tarihsel süreç içerisinde kadının yolculuğu konu ile ilgili önem teĢkil 

etmektedir (Bahadır,1999, 153-154). Ayrıca çalıĢan kadının ev ile çalıĢma hayatı 

arasında çoklu görev üstlenmesi, çalıĢan kadınların ev hanımlarından fark olmayacak 

Ģekilde ev içi sorumluluklarının da bulunması stres, iyi oluĢ, anlam ve algıyı etkileyen 

bir baĢka etken olarak dikkate alınmalıdır ( Bahadır, 1998, 2).  

Psikolojik iyi olma durumu ile cinsiyet faktörü iliĢkisinin değerlendirildiği çalıĢmalarda 

genellikle kadınların daha yüksek puanlar aldığı görülmektedir. “Psikolojik iyi oluĢ ve 

değer yönelimleri” üzerine Ulu tarafından yapılmıĢ bir çalıĢmada kadın katılımcıların 

psikolojik iyi oluĢları erkek katılımcılardan daha yüksek çıkmıĢtır. Cinsiyet bağımsız 

değiĢkenine göre psikolojik iyi oluĢta farklılaĢma görülmesi, sosyalleĢme sürecinde çok 

küçük yaĢlardan itibaren iki cinsiyete uygulanan farklı davranıĢ biçimi ve uygun 

görülen rollerden kaynaklandığı düĢünülmektedir (Ulu, 2018, 197-199). Balcı‟nın 

çalıĢmasında kadın katılımcıların yaĢam doyumu erkeklere oranla daha yüksek olarak 

bulunmuĢtur (Balcı, 2011, 134).  

Türkiye Ġstatistik Kurumu yaĢam memnuniyeti araĢtırması 2020 verilerine göre 

kadınların %53,1‟i, erkeklerin ise %43,2‟si mutlu olduğunu beyan etmiĢtir. Sonuçlar 

göre kadınların erkeklerden daha yüksek yaĢam memnuniyetine sahip olduğunu 

görülmektedir (TÜĠK, ġubat 2021). 

Göcen ve Vural‟ın çalıĢmalarında cinsiyet faktörü ve psikolojik iyi oluĢ arasında 

istatistiksel olarak anlamlı farlılık bulunmamasına rağmen diğer çalıĢmalarla benzer 

Ģekilde psikolojik iyi olma durumları kadınların erkeklerden daha yüksek tespit 

edilmiĢtir (Göcen, 2014, 198; Vural, 2016, 61). 
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Yapılan çalıĢmaların birbirinden farklı çeĢitli sonuçlar içerdiği görülmektedir. Örneklem 

grubu, örneklem grubunun bulunduğu ortam ve Ģartlar çalıĢmanın sonucunu 

etkilemektedir. Dolayısıyla hayat anlamı ve psikolojik iyi oluĢ üzerine yapılnan 

çalıĢmalarda tek bir profilden genelleme yapmak mümkün değildir. Değerlendirmeler 

yapılırken maddi durum, sosyal çevre, üstlenilen sorumluluklar, medeni durum, annelik, 

ev iĢleri, çalıĢma hayatı ve toplumsal bakıĢ açısı gibi pek faktör göz önünde 

bulundurulmalıdır.  
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2. BÖLÜM: ARAġTIRMANIN BULGULARI VE YORUMLARI 

Bu bölümde ilk olarak araĢtırmanın modeli, veri toplama araçları ve verilerin 

istatistiksel analiziyle ilgili bilgilere yer verilmektedir. Daha sonra araĢtırma sonucunda 

elde edilen bulgular, araĢtırmanın hipotezlerine göre belli bir düzen içinde ele 

alınmaktadır.  

2.1. AraĢtırmanın Yöntemi 

2.1.1. AraĢtırmanın Modeli 

Kadın iĢçilerde psikolojik iyi oluĢ ve dini tutum iliĢkisinin incelendiği bu çalıĢmada 

ilgili bilimsel verileri elde etmede dokümantasyon (belge inceleme), iliĢkisel tarama 

(survey), anket ve gözlem teknikleri kullanılmıĢtır. 

ĠliĢkisel tarama modeli neden sonuç iliĢkisine dayalı olarak genellikle birden çok 

değiĢken arasındaki iliĢkileri belirlemek adına kullanılan ve çalıĢmaya konu olan 

örneklem grubunu kendi koĢulları içinde tanımlanmaya çalıĢan, herhangi Ģekilde 

değiĢtirme ve etkileme çabası göstermeyen araĢtırma türüdür (Büyüköztürk, 2020, 73).  

2.1.2. Veri Toplama Araçları 

Sakarya ili ve merkez ilçelerinde gerçekleĢen bu araĢtırmada veri toplama ve ölçme 

aracı olarak anket tekniği kullanılmıĢtır. Anket formları örneklem grubuna ulaĢım 

zorluğu bulunması nedeniyle saha çalıĢması Ģeklinde elden dağıtılarak ulaĢtırılmıĢtır.  

AraĢtırma formunda kiĢisel bilgi formu, Onay (2002) tarafından geliĢtirilmiĢ olan “Dini 

Yönelim Ölçeği” ve Telef (2013) tarafından uyarlanan “Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği” 

kullanılmıĢtır. 

2.1.2.1. KiĢisel Bilgi Formu 

KiĢisel bilgi formunda katılımcıların demografik özelliklerini belirleyen (yaĢ, medeni 

durum, eğitim düzeyi, algılanan sosyo-ekonomik düzey, meslek ve mesleki tecrübe 

süresi) sorulara ver verilmiĢtir. Ayrıca katılımcıların iĢ ortamı ve çalıĢma Ģartlarından 

memnunluk durumlarını ve çalıĢma saatlerinden arda kalan zamanın kendilerine ve 

ailelerine vakit ayırmaları için yeterli olup olmadığını ölçmek için ilave iki soru 

yöneltilmiĢtir. KiĢisel bilgi formu toplam 8 sorudan oluĢmaktadır (Bkz: Ek-1).   
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2.1.2.2. Dini Yönelim Ölçeği 

Dini Yönelim Ölçeği katılımcıların dindarlık düzeyini puanlama yöntemiyle ölçen ve 18 

sorudan oluĢan bir ölçme aracı olarak Onay tarafından geliĢtirilmiĢtir. Ölçekte dini 

yönelim; düĢünce (1, 2, 4, 8, 9, 12, 15, 17.), duygu (6, 7, 11, 16.) ve davranıĢ (3, 5, 10, 

13, 14, 18.) olarak üç alt boyutta ele alınmıĢtır. Ölçekte bulunan 18 maddenin on ikisi 

düz (1, 3, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 18. sorular) ve altısı ters (2, 4, 8, 12, 15, 17. 

sorular) olarak kodlanmıĢtır. Ölçek 1-4 likert tipi ölçümle yapılmaktadır. Ölçekten 

alınabilecek en düĢük puan 18; en yüksek puan ise 72‟dir. Ölçeğin Onay tarafından 

hesaplanan Cronbach‟s Alpha güvenirlik katsayısı ,95‟tir (Onay, 2002, 189). 

Bu araĢtırma için Dini Yönelim Ölçeğinin Cronbach‟s Alpha değeri ,84 olarak 

hesaplanmıĢtır. Dini Yönelim Ölçeğinin Cronbach‟s Alpha değeri iç tutarlılık 

katsayıları; düĢünce alt boyutu için ,69, davranıĢ alt boyutu için ,72 ve duygu alt boyutu 

için ,70 olarak bulunmuĢtur. Bu çalıĢmanın Cronbach‟s Alpha değerinin Onay 

tarafından hesaplanan değerden farklı çıkması farklı örneklem gruplarında, farklı sosyo-

demografik Ģartlar ve farklı zamanda gerçekleĢtirilmiĢ olması ile iliĢkilendirilmektedir. 

2.1.2.3. Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği 

ÇalıĢmada kullanılan Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği mevcut iyi oluĢ ölçümlerini tamamlama 

ve sosyo-psikolojik iyi oluĢu ölçmek amacıyla Diener ve arkadaĢları (2009) tarafından 

geliĢtirilen ölçeğin Telef tarafından Türkçeye uyarlama çalıĢmasıdır. Sekiz maddeden 

oluĢan Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği‟nin maddeleri kesinlikle katılmıyorum (1) ile 

kesinlikle katılıyorum (7) Ģeklinde 1–7 arasında cevaplanmaktadır. Bütün maddeler 

olumlu Ģekilde ifade edilmektedir. Ölçeğin puanlaması 8 (tüm maddelere kesinlikle 

katılmıyorum) ile 56 (tüm maddelere kesinlikle katılıyorum) arasında değiĢmektedir. 

Ölçek tek boyuttan oluĢmaktadır. Güvenirlik çalıĢması sonucunda Cronbach alfa 

katsayısı ,80 olarak hesaplanmıĢtır. Bu araĢtırma için Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği‟nin 

Cronbach‟s Alpha değeri ,91 olarak hesaplanmıĢtır (Telef, 2013). 

2.1.3. Verilerin Toplanması ve Analizi 

Kadın iĢçilerde psikolojik iyi oluĢ durumu ve dini tutum incelenmiĢ, bu amaçla 

araĢtırmanın amaç ve problemlerine uygun olarak anket formu hazırlanmıĢtır. AraĢtırma 
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için hazırlanan anket formları Sakarya Üniversitesi Rektörlüğü Etik kurulundan 

07.10.2020 tarihinde gerekli etik izin belgesi (sayı: 61923333/050.99/) alındıktan sonra 

255 kadın iĢçi üzerinde Kasım 2020 tarihinde uygulanmıĢtır. Tüm katılımcılar için 

gönüllülük esasına dayalı olarak uygulanan anket çalıĢması yaklaĢık 20 dakikalık sürede 

tamamlanmıĢtır.  

Hazırlanan anket formu örneklem grubuna internet üzerinden ulaĢım mümkün olmadığı 

için iĢçi kadınların çalıĢmıĢ oldukları kurumlara gidilerek bizzat elden verilmiĢtir. Bu 

sayede uygulama sırasında örneklemi oluĢturan kadın iĢçilerin iĢ yerleri olan fabrika, 

hastane, atölyeler ve belli kurumlarda yerinde gözlem yapma imkanı olmuĢtur. 

Gözlemlerimiz doğrultusunda kadın iĢçilerin yoğun vardiya sistemi ve çoğu meslek 

grubuna göre daha ağır Ģartlar altında çalıĢtıkları gözlemlenmiĢtir. Bu nedenle 

çalıĢmamız mesai saatleri içi yemek molalarında, iĢ yoğunluğunun az olduğu saat 

dilimlerinde, vardiya değiĢimlerinde ve mesai bitimlerinde uygulanmıĢtır. Anket 

formunda mesai yoğunluğu nedeniyle oluĢabilecek vakit kısıtlaması düĢünülerek madde 

sayısı az tutulmaya çalıĢılmasına rağmen paydos sonrası uygulamak istediğimiz anket 

çalıĢmasını özellikle medeni durumu evli olan kadınlar, eve yetiĢmesi ve yemek 

hazırlaması gerektiği, çocukların okuldan dönme saati olduğu gibi gerekçelerle erteleme 

istemi göstermiĢtir. Mesai saatlerinin yoğunluğu ve gün içindeki yorgunluklarına 

rağmen kadın iĢçilerin azınlık bir grup haricinde genel olarak hoĢgörülü ve özen 

göstererek uygulamaya katıldıkları gözlenmiĢtir. Fakat iĢçilerin aksine iĢverenler, 

çalıĢanlarına anket formunun uygulanması noktasında daha olumsuz bir tavır 

sergilemiĢtir. AraĢtırma örneklem tespitinde pek çok firma isim veya özel bilgi 

alınmadığının bilgisi verilmesine rağmen destekten yoksun tavır sergilemiĢ özellikle 

sorular arasında dini ibareler olduğu için yaptırmadıklarını alenen beyan etmiĢlerdir. 

AraĢtırma uygulaması karĢılaĢılan tüm bu süreçlere rağmen ve tüm bu süreçlerle birlikte 

gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Demografik değiĢkenlerden meslek ve mesleki tecrübe süresi ifadeleri açık uçlu olarak 

bırakılmıĢ verilen cevapların kümeleĢmeye uygun olması bakımından sonradan 

gruplandırılmıĢtır.  

AraĢtırma amaçlarına uygun Ģekilde toplanan veriler bilgisayar ortamına aktarılmıĢ ve 

ardından SPSS paket programı yardımıyla analiz edilmiĢtir. AraĢtırmada ilk olarak 
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betimsel istatistiksel yöntemlere baĢvurularak frekans ve ortalama değerler 

hesaplanmıĢtır. Gruplar arası anlamlı iliĢki olup olmadığı, One-Way Anova analizi 

yoluyla ölçülmüĢtür (Büyüköztürk, 2020, 48). Sürekli değiĢkenler arasındaki iliĢkinin 

büyüklüğü ve yönü ise Pearson korelasyon katsayılarından (Pearson Correlation 

Coefficents) yararlanılarak tespit edilmiĢtir (Creswell, 2017, 164). 

2.2. Bulgular ve Yorumlar 

Bu bölümde araĢtırmanın amacı doğrultusunda toplanan veriler üzerinde gerçekleĢtirilen 

istatistiksel analizlere yer verilmiĢtir. Öncelikle katılımcıların demografik özelliklerine 

ait frekans dağılım ve ortalamaları aktarılmıĢtır. Daha sonra araĢtırmada kullanılan 

ölçeklerin ve araĢtırmaya katılanların demografik özelliklerinin ortalama puanlarının 

karĢılaĢtırıldığı gruplar arası analizlere yer verilmiĢtir. Son olarak da araĢtırmada 

kullanılan temel değiĢkenler arasındaki korelasyon analizi puanları belirtilmiĢtir. 

2.2.1. Örnekleme ĠliĢkin Bulgular 

Bu bölümde araĢtırmaya katılan bireylerin yaĢ, medeni durum,  eğitim düzeyi, sosyo-

ekonomik düzey, meslek ve mesleki tecrübe süresi olmak üzere elde edilen demografik 

değiĢkenlere iliĢkin frekans analizleri ve dağılım yüzdeleri gösterilmiĢtir. 

Tablo 1: YaĢ Aralıkları Frekans Dağılımları ve Yüzdelikleri 

YaĢ N % 

18-30 YaĢ 94 36,9 

31-40 YaĢ 87 34,1 

41-58 YaĢ 70 27,5 

Cevapsız 4 1,6 

Toplam 255 100 

 

Katılımcıların yaĢları 18-58 arasında değiĢmektedir. AraĢtırma yaĢ grubunun ortalaması 

ise 35‟dir. Katılımcıların %36,9‟u (94) 18-30 yaĢ, %34,1‟i (87) 31-40 yaĢ ve %27,5‟i 

(70) 41-58 yaĢ aralığındadır. Katılımcıların 251‟i (%98,4) bu ibareyi cevaplamıĢ, 4 

(%1,6) katılımcı ise cevaplamamıĢtır. 

Tercih edilen yaĢ aralıkları, geliĢim farklılıklarının dikkate alındığı ve son dönem 

geliĢim psikologlarınca yaygın kullanıma sahip teorilere uygun olarak belirlenmiĢtir 
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(Onur, 2011, 82; Eryılmaz-Mutlu, 2017, 229; Aktu, 2016, 163). AraĢtırma yaĢ aralıkları 

üç temel kategoride ele alınmıĢtır. 18-30 yaĢ grubu gençlik ve devamında genç 

yetiĢkinlik olarak da adlandırılan dönemi; 31-40 yaĢ grubu yetiĢkinlik dönemi; 41-60 

yaĢ grubu ise ileri yetiĢkinlik dönemi olarak araĢtırmada kullanılmıĢtır. 

Tablo 2: Medeni Durum Frekans Dağılımları ve Yüzdelikleri 

Medeni Durum N % 

Bekâr 70 27,5 

 Evli 167 65,5 

Dul  18 7,1 

Toplam 255 100 

 

AraĢtırma örneklem grubunun %27,5‟inin (70) medeni durumunu bekâr, %65,5‟inin 

(167) medeni durumu evli, %7,1‟inin (18) ise medeni durumu dul olarak tespit 

edilmiĢtir.  

Tablo 3: Eğitim Düzeyi Frekans Dağılımları ve Yüzdelikleri 

Eğitim Düzeyi N % 

Okur-Yazar Değil 2 0,8 

Okur Yazar 8 3,1 

Ġlk-Ortaokul 63 24,7 

 Lise 94 36,9 

 Üniversite  85 33,3 

 Lisansüstü 3 1,2 

Toplam 255 100 

 

Katılımcıların eğitim düzeylerine bakıldığında sadece % 0,8‟i (2) okuryazar değildir.  

Katılımcıların %3,1‟i (8) eğitim düzeylerini okuryazar olarak belirtmiĢtir. %24,7‟si (63) 

ilk-ortaokul, %36,9‟u (94) lise, %33,3‟ü (85) üniversite ve %1,2‟si (3) lisansüstü 

düzeyde bir eğitim düzeyine sahiptir. 

AraĢtırma örneklem grubunun iĢçi sınıfı çalıĢanları ele alması göz önünde 

bulundurulduğunda üniversite eğitim düzeyine sahip bireylerin %33,3‟lük oranı teĢkil 

etmesi beklentimizin dıĢında bir durum olmakla birlikte iĢçi sınıfı çalıĢanlara yönelik bir 
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gerçeği ortaya çıkarmıĢtır. Yapılan anket çalıĢmasında eğitim düzeylerine verilen 

cevaplar, meslek bağımsız değiĢkenine verilen cevaplar ile karĢılaĢtırıldığında, 

toplamda %34,5‟lik üniversite ve lisansüstü eğitim düzeyine sahip kısım daha çok 

sürekli iĢçi diye adlandırılan memuriyet olarak kabul edilmeyen dönemlik değil kadrolu 

çalıĢma koĢullarına sahip iĢçi grubunu kapsamaktadır (ĠK, 21 Mart 2007). Buradan 

hareketle Sakarya ili örneklemi dâhilinde gerçekleĢtirilmiĢ olan bu çalıĢma, ülkemiz 

ekonomik koĢulları içerisinde üniversite eğitimine sahip iĢçi kadrosu ile çalıĢan 

azımsanmayacak bir kesimin olduğu gerçeğini gözler önüne sermektedir. 

Tablo 4: Algılanan Sosyo-Ekonomik Düzey Frekans Dağılımları ve Yüzdelikleri 

Sosyo-Ekonomik  

Düzey 

N % 

Alt 25 9,8 

 Ortanın Altı 54 21,2 

Orta 141 55,3 

Ortanın Üstü 24 9,0 

Üst 0 0 

Cevapsız 11 4,3 

Toplam 255 100 

 

Katılımcıların %9,8‟i (25) alt, %21,2‟si (54) ortanın altı, %55,3‟ü (141) orta, %9,0‟ı 

(24) ortanın üstü sosyo-ekonomik düzey algısına sahiptir. Sosyo-ekonomik düzeyinin 

üst seviyede olduğunu belirten katılımcı olmamıĢtır. Toplamda cevaplandırılan 255 

anket formunda katılımcıların 244‟ü (%95,7) sosyo-ekonomik düzey ibaresini 

cevaplandırmıĢ, 11 (%4,3) katılımcı ise boĢ bırakmıĢtır. 

Algılanan sosyo-ekonomik düzey sonuçları göstermektedir ki iĢçi sınıfı genel olarak 

orta düzeyde ekonomik duruma sahiptir. Sosyo-ekonomik düzey sorusunun objektif 

olmaktan ziyade kiĢisel algı olarak sorulmuĢ olması da önemli bir noktadır.  

Ülke geneli çalıĢma Ģartları ve ekonomik gelir ortalaması göz önüne alındığında iĢçi 

sınıfı çalıĢma grubunun % 64,3‟ünün kendilerini orta (%55,3) ve ortanın üstü (%9,0) 

sosyo-ekonomik düzeyde tanımlaması iĢçi sınıfı açısından pozitif bir tablo olmakla 

birlikte ülkedeki sosyo-ekonomik standartları değerlendirme adına önemli veri niteliği 

taĢımaktadır. 
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Tablo 5: Meslek Grubu Frekans Dağılımları ve Yüzdelikleri 

Meslek N % 

Temizlik Görevlisi 47 18,4 

Fabrika ĠĢçisi 116 45,5 

Sürekli ĠĢçi 52 20,4 

Diğer 40 15,7 

Toplam  255 100 

 

Katılımcıların mesleklerinin sorulduğu soru açık uçlu olduğu için çok çeĢitli cevaplar 

alınmıĢ ve alınan cevaplar doğrultusunda meslekler 4 grupta sınıflandırılmıĢtır. 

Katılımcıların %18,4‟ü (47) temizlik iĢçisi, %45,5‟i (116) fabrika iĢçisi, %20,4‟ü (52) 

sürekli iĢçidir. Katılımcıların  %15,7‟si (40) ise muhtelif mesleklere sahip oldukları için 

gruplandırılamayan, diğer olarak ifade edilen dilimi temsil etmektedir. 

Meslek grubu kategorisi olarak belirttiğimiz sürekli iĢçi ibaresi geçici veya 

süreli/sözleĢmeli iĢçilerin dıĢında kadroya geçmiĢ kesimi ifade etmektedir. Sürekli iĢçi 

ağır kusur veya altı aydan fazla hüküm giyme durumu olmaması halinde tercihen 

zorunlu emeklilik yaĢı gelene kadar çalıĢma hakkına sahiptir. Kamu kurumlarında özel 

kurumlara oranla çok daha fazla bulunan sürekli iĢçiler muhtelif görevlerde 

bulunabilmektedir. SözleĢmeli iĢçi kadrosuyla veya geçici iĢçi pozisyonunda çalıĢan 

iĢçilerin maaĢ ve prim ödemeleri sürekli iĢçi kadrosunda çalıĢanlara oranla daha düĢük 

olup, çalıĢma akitleri sözleĢmede belirtilen yılla sınırlı olmaktadır (ĠK, 9 Ağustos 2009). 

AraĢtırma meslek gruplarından temizlik görevlisi, fabrika iĢçisi ve diğer olarak 

belirtilen gruplar süreli/sözleĢmeli veya geçici iĢçi kategorisinde yer almaktadır. Sürekli 

iĢçiler ise ayrıca tespit edilmiĢtir.  

Tablo 6: Meslek Tecrübe Süresi Frekans Dağılımları ve Yüzdelikleri 

Mesleki Tecrübe Süresi N % 

1-5 Yıl 67 26,3 

6-10 Yıl 79 31,0 

11 Yıl ve Üzeri 78 30,6 

Cevapsız 31 12,2 

Toplam 255 100 
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Katılımcılara yöneltilen sorulardan birisi de meslekte çalıĢma sürelerini tespit için 

sorulan mesleki tecrübe süresi sorusudur. Bu soru katılımcılara açık uçlu olarak 

sorulmuĢtur. Mesleki tecrübe süresine yönelik katılımcıların yanıtlarının çok çeĢitli 

olması sebebiyle, 1-5; 6-10 ve 11 yıl üstü olmak üzere üç grupta toplanmıĢtır. 

Katılımcıların %26,3‟ü (67) 1-5 yıl, %31‟i (79) 6-10 yıl, 30,6‟sı (78) 11 yıl ve üzeri 

mesleki tecrübe süresine sahip olduğunu belirtmiĢtir. Katılımcıların 224‟ü (%87,8) bu 

soruyu cevaplandırmıĢ, 31 (%12,2) katılımcı ise cevaplandırmamıĢtır. 

Tablo 7: ĠĢ Ortamım ve ÇalıĢma ġartlarımdan Memnunun Ġfadesi Frekans Dağılımları 

ve Yüzdelikleri 

 N % 

Kesinlikle Katılmıyorum 26 10,2 

Katılmıyorum 53 20,8 

Kararsızım 72 28,2 

Katılıyorum 93 36,5 

Kesinlikle Katılıyorum 7 2,7 

Cevapsız 4 1,6 

Toplam 255 100 

 

Katılımcılara yöneltilen “ĠĢ ortamı ve çalıĢma Ģartlarından memnunum” ifadesine cevap 

olarak %10,2‟lük (26) kısım kesinlikle katılmıyorum, %20,8‟lik (53) kısım 

katılmıyorum, %28,2‟lik (72) kısım kararsızım, %37,5‟lik (93) kısım katılıyorum, 

2,8‟lik (7) kısım kesinlikle katılıyorum seçeneğini iĢaretlemiĢtir. Katılımcıların 251‟i 

(%98,4) bu ifadeyi cevaplamıĢ, 4 (%1,6) katılımcı ise cevaplamamıĢtır. 

Tablo 8: ÇalıĢma Saatlerim Özel Hayatıma ve Aileme Yeterli Vakti Ayırmam Ġçin 

Uygundur Ġfadesi Frekans Dağılımları ve Yüzdelikleri 

 N % 

Kesinlikle Katılmıyorum 42 16,5 

Katılmıyorum 60 23,5 

Kararsızım 57 22,4 

Katılıyorum 84 32,9 

Kesinlikle Katılıyorum 8 3,1 

Cevapsız 4 1,6 

Toplam 255 100 
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Katılımcılara yöneltilen “ÇalıĢma saatlerim özel hayatıma ve aileme yeterli vakti 

ayırmam için uygundur” ifadesine cevap olarak %16,5‟lik (42) kısım kesinlikle 

katılmıyorum, %23,5‟lik (60) kısım katılmıyorum, %22,4‟lük (57) kısım kararsızım, 

%32,9‟luk (84) kısım katılıyorum, %3,1‟lik (8) kısım kesinlikle katılıyorum seçeneğini 

seçmiĢtir. Katılımcıların 251‟i (%98,4) bu ifadeyi cevaplamıĢ, 4 (%1,6) katılımcı ise 

cevaplamamıĢtır. 

2.2.2. Dini Yönelim ve Psikolojik Ġyi OluĢ Genel Profil 

Bu kısımda, örneklem grubunun dini yönelim ve psikolojik iyi oluĢ ölçeklerinden 

aldıkları puanlar doğrultusunda söz konusu değiĢkenlerle ilgili genel durum 

verilmektedir. 

2.2.2.1. Dini Yönelim Ölçeği 

AraĢtırma grubuna ait dini yönelim ölçeği ile ilgili istatistiksel tanımlamalar Tablo 9‟da 

verilmiĢtir. 

Tablo 9: Dini Yönelim Ölçeğinin En DüĢük, En Yüksek ve Ortalama Puanları 

 N Minimum Maximum X 

Dini Yönelim 

Toplam Puan  
255 18,00 72,00 59,76 

DüĢünce 255 8,00 32,00 28,34 

DavranıĢ 255 6,00 24,00 17,28 

Duygu  255 4,00 16,00 14,12 

 

Tablo 9 incelendiğinde, dini yönelim ölçeğinden alınabilecek en düĢük puanın 18,00, en 

yüksek puanın ise 72,00 olduğu görülmektedir. ÇalıĢmaya katılan katılımcıların 

ortalama puanı 59,76 olarak tespit edilmiĢtir. Dini yönelim ölçeği alt boyutlarından 

düĢünce boyutu için en düĢük puanın 8,00, en yüksek puanın 32,00 olduğu 

görülmektedir. ÇalıĢmaya katılan katılımcıların düĢünce boyutu için hesaplanan 

ortalama puan 28,34 olarak tespit edilmiĢtir. Ölçeğin davranıĢ alt boyutunda en düĢük 

puan 6,00, en yüksek puan 24,00‟tür. ÇalıĢmaya katılan katılımcıların davranıĢ alt 

boyutu için hesaplanan ortalama puan 17,28 olarak tespit edilmiĢtir. Ölçeğin duygu alt 

boyutu ele alındığında en düĢük puanın 4,00, en yüksek puanın ise 16,00 olduğu 

görülmektedir. ÇalıĢmaya katılan katılımcıların duygu alt boyutu ortalama puanı ise 

14,12 olarak hesaplanmıĢtır. 
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2.2.2.2. Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği 

AraĢtırma grubuna ait psikolojik iyi oluĢ ölçeği ile ilgili istatistiksel tanımlamalar Tablo 

10‟da verilmiĢtir. 

Tablo 10: Psikolojik Ġyi OluĢa Ölçeğinin En DüĢük, En Yüksek ve Ortalama Puanları 

 N   Minimum Maximum X 

Psikolojik Ġyi OluĢ 

Toplam Puan 

255 8,00 56,00  39,44 

 

Tablo 10 incelendiğinde, psikolojik iyi oluĢ ölçeği için en düĢük puan 8,00, en yüksek 

puan 56,00 olarak görülmektedir. ÇalıĢmaya katılan 255 kiĢiden oluĢan örneklem 

grubunun, ortalama puanının ise 39,44 olarak hesaplandığı görülmektedir. Bu duruma 

göre katılımcılar ortalama üstü bir psikolojik iyi oluĢa sahiptirler. 

2.2.3. Dini Yönelim, Psikolojik Ġyi OluĢ ve Sosyo-Demografik Yapı Ġle Ġlgili 

Bulgular 

ÇalıĢmanın bu bölümünde dini yönelim ve psikolojik iyi oluĢ ile ilgili analizlere yer 

verilmiĢtir. DeğiĢkenlerin tespitinde ikiden fazla grubun bağımlı değiĢken puanları 

açısından karĢılaĢtırılması tek yönlü varyans analizi (One-Way ANOVA) yapılarak 

sağlanmıĢtır (Creswell, 2017, 164). 

2.2.3.1. YaĢ, Dini Yönelim ve Psikolojik Ġyi OluĢ Ġle Ġlgili Bulgular 

AraĢtırmanın bu kısmında örneklem grubu açısından yaĢ değiĢkeninin dini yönelim ve 

psikolojik iyi oluĢ ile iliĢkisi ortaya koyulmuĢtur.  

YaĢ ve Dini Yönelim  

AraĢtırma örneklem gurubu yaĢ dönemlerine göre dini yönelim ölçeği ve alt boyutlarına 

yönelik puanların istatistikleri Tablo 11‟de verilmiĢtir. 
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Tablo 11: Dini Yönelim Puanlarının YaĢa Göre Anova Sonuçları 

 YaĢ N    s.s. F p Farklar 

Dini 

Yönelim 

Toplam  

a-18-30 

b-31-40 

c-41-58 

Toplam 

94 

87 

70 

251 

57,38 

61,29 

61,04 

59,76 

7,69 

7,11 

6,55 

7,39 

 

8,199 

 

 

,000 

 

a-b, c 

DüĢünce a-18-30 

b-31-40 

c-41-58 

Toplam 

94 

87 

70 

251 

27,61 

28,77 

28,85 

28,36 

3,60 

3,22 

3,31 

3,43 

 

3,668 

 

 

,033 

 

 

a-b, c 

DavranıĢ a-18-30 

b-31-40 

c-41-58 

Toplam 

94 

87 

70 

251 

16,11 

18,18 

17,77 

17,29 

3,37 

3,05 

3,02 

3,29 

 

10,769 

 

 

,000 

 

a-b, c 

Duygu  a-18-30 

b-31-40 

c-41-58 

Toplam 

94 

87 

70 

251 

13,66 

14,33 

14,40 

14,10 

2,29 

2,04 

1,76 

2,08 

 

3,449 

 

 

,027 

 

a-b, c 

 

Tablo 11‟de görüldüğü gibi dini yönelim toplam ortalama puanları 18-30 (a) yaĢ 

grubunda X =57,38, 31-40 (b) yaĢ grubunda X =61,29 ve 41-58 (c) yaĢ grubunda 

X =61,04 olarak tespit edilmiĢtir. Bu duruma göre yaĢ değiĢkeni ile dini yönelim 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki görülmektedir (p<,05). Ġstatistiksel olarak 

anlamlı farklılık 18-30 (a) yaĢ grubu ile 31-40 (b) yaĢ grubu ve 18-30 (a) yaĢ grubu ile 

41-60 (c) yaĢ grubu arasındadır. Bu duruma göre gençlik ve genç yetiĢkinlik 

dönemlerini kapsayan 18-30 yaĢ gurubu; 31-40 ve 41-58 yaĢ gruplarına göre daha 

düĢük dini yönelim puanına sahiptir. Ayrıca ortalama puanlar karĢılaĢtırıldığında 31-40 

yaĢ grubu yetiĢkinlik dönemindeki bireylerin dini yönelim toplam ortalama puanının 

diğer gruplara göre daha yüksek olduğu görülmektedir.  

Dini yönelim düĢünce alt boyutu ortalama puanı 18-30 (a) yaĢ grubunda X =27,61, 31-

40 (b) yaĢ grubunda X =28,77 ve 41-58 (c) yaĢ grubunda X =28,85 olarak tespit 

edilmiĢtir. Bu duruma göre katılımcıların yaĢ grupları ile dini yönelim düĢünce alt 

boyutu arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki görülmektedir (p<,05). Ġstatistiksel 

olarak anlamlı farklılık 18-30 (a) yaĢ grubu ile 31-40 (b) yaĢ grubu ve 18-30 (a) yaĢ 



 

62 

 

grubu ile 41-58 (c) yaĢ grubu arasındadır. Ortalama puanlar karĢılaĢtırıldığında 18-30 

yaĢ grubu dini düĢünce ortalama puanı en düĢük yaĢ aralığı olarak tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırma verilerinden elde edilen sonuçlara göre olgunluk dönemi olarak nitelendirilen 

41-58 yaĢ grubu düĢünce alt boyutu ortalama puanı en yüksek gruptur. 

Dini yönelim davranıĢ alt boyutu ortalama puanı 18-30 (a) yaĢ grubunda X =16,11, 31-

40 (b) yaĢ grubunda X =18,18 ve 41-58 (c) yaĢ grubunda X =17,77 olarak tespit 

edilmiĢtir. Bu duruma göre katılımcıların yaĢ grupları ile dini yönelim davranıĢ alt 

boyutu arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki görülmektedir (p<,05). Ġstatistiksel 

olarak anlamlı farklılık 18-30 (a) yaĢ grubu ile 31-40 (b) yaĢ grubu ve 18-30 (a) yaĢ 

grubu ile 41-58 (c) yaĢ grubu arasındadır. Ortalama puanlar karĢılaĢtırıldığında18-30 

yaĢ grubu dini davranıĢ ortalama puanı en düĢük yaĢ aralığı olarak tespit edilmiĢtir. 

DavranıĢ alt boyutu ortalama puanı en yüksek grup ise yetiĢkinlik dönemi olarak alınan 

31-40 yaĢ grubudur.  

Dini yönelimin duygu alt boyutu ortalama puanı 18-30 yaĢ grubunda X =13,66, 31-40 

yaĢ grubunda X =14,33 ve 41-58 yaĢ grubunda X =14,40 olarak tespit edilmiĢtir. Bu 

duruma göre katılımcıların yaĢ grupları ile dini yönelim duygu alt boyutu arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki görülmektedir (p<,05). Ġstatistiksel olarak anlamlı 

farklılık 18-30 (a) yaĢ grubu ile 31-40 (b) yaĢ grubu ve 18-30 (a) yaĢ grubu ile 41-58 (c) 

yaĢ grubu arasındadır. Ortalama puanlar karĢılaĢtırıldığında 31-40 ve 41-58 yaĢ 

grubundaki katılımcıların 18-30 yaĢ grubundaki katılımcılara göre duygu alt boyutu 

puanlarının daha yüksek olduğunu görülmektedir. Ortalama puanı en yüksek grup ise 

41-58 yaĢ grubu olarak tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırmadan elde edilen bulgular neticesinde 18-30 yaĢ grubunun dini yönelim toplam 

ve dini yönelim düĢünce, davranıĢ ve duygu alt boyutlarının tümünde en düĢük ortalama 

puana sahip olduğu görülmektedir. Ayrıca en kuvvetli iliĢki yaĢ değiĢkeni ile dini 

yönelim toplam ve davranıĢ alt boyutu arasında görülmekle birlikte  diğer alt boyutlar 

arasında da anlamlı farklılık mevcuttur. 

Literatüre bakıldığında bu araĢtırmada elde edilen bulgulara benzer bulguların olduğu 

çalıĢmalar olduğu gibi farklı sonuçların tespit edilmiĢ olduğu çalıĢmalarda da 

bulunmaktadır. Karaca‟nın çalıĢmasında dindarlık düzeyi yüksek gruplar 23-39 yaĢ 

aralığı ile genç yetiĢkinlik dönemi ve 40-59 yaĢ aralığı ile ileri yetiĢkinlik dönemleri 
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olarak tespit edilmiĢtir (Karaca, 2000, 347). Uysal‟ın çalıĢmasına bakıldığında en düĢük 

dindarlık düzeyi gençlik döneminde görülmekte olup yaĢ ilerledikçe dindarlık seviyesi 

artmaktadır (Uysal, 2006, 147). Bireylerin dini yönelim ve psikolojik iyi oluĢlarını 

ölçmek amacıyla gerçekleĢtirilen Göcen‟in çalıĢmasına bakıldığında yaĢ grupları 

arasında anlamlı bir fark görülmemesine rağmen ilk yetiĢkinlik dönemi olarak alınan 

21-28 yaĢ grubu en düĢük, orta yetiĢkinlik dönemi olarak ele alınan 37-45 yaĢ gurubu en 

yüksek dini yönelim ortalama puanına sahiptir (Göcen, 2014, 208). 

AraĢtırma sonucu genel kanı yaĢın artmasıyla bireyin dindarlığında farklılık oluĢtuğu 

yönündedir. Dini yönelimin 18-30 yaĢ grubu olan gençlik ve genç yetiĢkinlik 

dönemlerinde genel olarak düĢük ve 31-40 yaĢ gurubu olan yetiĢkinlik döneminde daha 

yüksek tespit edilmesi, gençlik dönemi inanç problemleri ile iliĢkilendirilmektedir. 

Buna ilave olarak genç yetiĢkinlik döneminde, gençlik döneminin inanç ile ilgili 

problemleri halledilse dahi ibadetler ile ilgili problemlerin devam edebileceği 

bilinmektedir. 18-30 yaĢ grubunun özellikle ilk yarısı bireylerin yoğun Ģekilde 

varoluĢsal kaygılar taĢıdığı ve kimlik arayıĢı içinde olduğu dönem olması itibariyle dini 

tutum ve davranıĢlar açısından olumsuz etkilenme potansiyeli barındırmaktadır. Ayrıca 

özellikle üniversite sonrası meslek edinme uğraĢı nedeniyle bu dönem içindeki bireyler 

oldukça yoğun bir stres altındadır (Göcen, 2014, 209). Ayrıca 18-30 yaĢ grubunun yaĢ 

dönemi itibariyle çoğunlukla bekâr olmalarının da dinarlık düzeyine etki ettiği 

düĢünülmektedir. AraĢtırmamızın medeni durum demografik değiĢkeni verilerine 

baktığımızda bekâr olan grubun dini yönelimlerinin evli olan gruba göre daha düĢük 

çıkması bu ifadeyi destekler niteliktedir. Peker‟e göre dine karĢı ilgisiz olan ilk 

yetiĢkinlik dönemindeki birey evlenip çocuk sahibi olmasıyla birlikte çocuğuna örnek 

olma gayreti içine girmekte ve dini görevlerini yerine getirmede daha hassas 

davranmaktadır (Peker, 2018, 175). Bu verilerden hareketle yaĢa bağlı olarak dini 

yönelimin sürekli bir geliĢim içinde olduğu fakat bu geliĢimin dönemsel olarak iniĢ 

çıkıĢlar gösterdiğini söylemek mümkündür.   

YaĢ ve Psikolojik Ġyi OluĢ 

AraĢtırma örneklem gurubu yaĢ dönemlerine göre psikolojik iyi oluĢ ölçeğine yönelik 

puanların istatistikleri Tablo 12‟de verilmiĢtir. 
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Tablo 12: Psikolojik Ġyi OluĢ Puanlarının YaĢa Göre ANOVA Sonuçları 

 YaĢ N    s.s. F p Farklar 

Psikolojik 

Ġyi OluĢ 

Toplam 

a-18-30 

b-31-40 

c-41-60 

Toplam 

94 

87 

70 

251 

40,06 

38,67 

39,21 

39,38 

10,28 

11,68 

10,40 

10,79 

 

,382 

 

 

,683 

 

 

 

 

Tablo 12‟de görüldüğü gibi toplam psikolojik iyi oluĢ ortalama puanları 18-30 yaĢ 

grubunda X =40,06, 31-40 yaĢ grubunda X =38,67 ve 41-58 yaĢ grubunda X =39,21 

olarak tespit edilmiĢtir. Bu duruma göre katılımcıların yaĢ grubu ile psikolojik iyi oluĢ 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki görülmemektedir (p>,05).  

Literatür incelendiğinde Göcen‟in çalıĢmasında da benzer bir sonuç bulunmakta olup 

yaĢ ve psikolojik iyi oluĢ arasında anlamlı fark bulunmamaktadır (Göcen, 2012, 156). 

Doğan‟ın çalıĢmasında ise yaĢ ve psikolojik iyi oluĢ arasında anlamlı farklılık 

bulunmaktadır. Bununla birlikte her iki çalıĢma da bu çalıĢmadan farklı olarak 20-45 

yaĢ aralığı en yüksek psikolojik iyi oluĢ ortalamasına sahip yaĢ aralığı olarak 

görülmektedir (Doğan, 2014, 254). Bu durum Göcen‟in çalıĢmasında 20 yaĢ ve altı 

bireylerin psikolojik iyi oluĢ puanlarının düĢüklüğü için henüz iĢ bulamama ve hayata 

atılmamıĢ olmanın kaygısı, 46 yaĢ ve üzeri grup için ise son yetiĢkinlik dönemi sağlık 

problemleri ile iliĢkilendirilerek açıklanmıĢtır (Göcen, 2012, 215).   

Yapılan bu çalıĢmada anlamlı fark bulunmamasına rağmen ortalama puanlar dikkate 

alındığında en düĢük psikolojik iyi oluĢ ortalaması 31-40 yaĢ aralığında görülmektedir. 

Örneklem grubu göz önüne alındığında bu yaĢ aralığının psikolojik iyi oluĢ puanının 

düĢük olması çalıĢma hayatının yoğunluğu, kadın iĢçilerin çalıĢma standartları ve 

birikmiĢ iĢ yükü yine bu yaĢ aralığında yoğunlaĢan aile sorumluluğu neticesinde hayatın 

çok yoğun ve yorucu bir dönemine denk gelmesi ile iliĢkilendirilmektedir. AraĢtırmalar 

yaĢ ilerledikçe psikolojik iyi oluĢun azaldığını veya durağanlaĢtığını ve kiĢiden kiĢiye 

göre farklılık olmakla beraber bu durumun kadınlarda erkeklere oranla daha fazla 

olduğunu göstermektedir (Köylü, 2010, 17). 

YaĢ, Dini Yönelim ve Psikolojik Ġyi OluĢ Korelasyon 

AraĢtırma örneklem gurubu yaĢ, dini yönelim ve psikolojik iyi oluĢ korelasyon 

istatistikleri Tablo 13‟de verilmiĢtir. 
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Tablo 13: YaĢ, Dini Yönelim ve Psikolojik Ġyi OluĢ Korelasyon 

  YaĢ Dini Yönelim Psikolojik Ġyi 

OluĢ  

YaĢ Pearson 

Correlation 
1 ,210

**
 -,035 

 

Yapılan anova analizlerine ek olarak uygulanan yaĢ değiĢkeni korelasyon istatistikleri 

ulaĢılan verileri kuvvetlendirir nitelikte sonuç göstermekte ve iliĢkinin yönü hakkında 

bizlere bilgi sağlamaktadır. Buna göre katılımcıların yaĢları ve dindarlıkları arasında 

pozitif yönde anlamlı bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Psikolojik iyi oluĢ ve yaĢ değiĢkeni 

arasında anlamlı bir iliĢki tespit edilememiĢtir. 

2.2.3.2. Medeni Durum, Dini Yönelim ve Psikolojik Ġyi OluĢ Ġle Ġlgili Bulgular 

ÇalıĢmanın bu bölümünde sosyo-demografik değiĢkenlerden medeni durumun kadın 

iĢçilerden oluĢan örneklem grubumuzun dini yönelim ve psikolojik iyi oluĢ durumları 

üzerindeki etkisi ortaya konulmuĢtur. 

Medeni Durum ve Dini Yönelim 

AraĢtırma örneklem gurubu medeni durum verilerine göre dini yönelim ölçeği ve alt 

boyutlarına yönelik puanların istatistikleri Tablo 14‟te verilmiĢtir. 

Tablo 14: Dini Yönelim Puanlarının Medeni Duruma Göre ANOVA Sonuçları 

 Medeni Durum N    s.s. F p Farklar 

Dini 

Yönelim 

Toplam 

a-Bekar 

b-Evli 

c-Dul 

Toplam 

70 

167 

18 

255 

57,81 

60,61 

59,44 

59,76 

8,26 

6,68 

8,31 

7,34 

 

3,678 

 

,027 

 

a-b 

DüĢünce a-Bekar 

b-Evli 

c-Dul 

Toplam 

70 

167 

18 

255 

27,67 

28,65 

28,11 

28,34 

3,99 

3,06 

3,84 

3,41 

 

2,115 

 

,123 

 

DavranıĢ a-Bekar 

b-Evli 

c-Dul 

Toplam 

70 

167 

18 

255 

16,44 

17,59 

17,72 

17,28 

3,44 

3,12 

3,46 

3,26 

 

3,256 

 

,040 

 

a-b 
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Duygu  a-Bekar 

b-Evli 

c-Dul 

Toplam 

70 

167 

18 

255 

13,68 

14,35 

13,61 

14,12 

2,38 

1,87 

2,45 

2,08 

 

3,191 

 

,043 

 

a-b 

 

Tablo 14‟te görüldüğü gibi dini yönelim ortalama puanı bekâr (a) grubunda X =57,81, 

evli (b) grubunda X =60,61 ve dul (c) grubunda X =59,44 olarak tespit edilmiĢtir. Bu 

duruma göre katılımcıların medeni hali ile dini yönelim arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir iliĢki görülmektedir (p<,05). Ġstatistiksel olarak anlamlı farklılık bekâr (a) ve 

evli(b) grupları arasındadır. Evli bireylerin dini yönelimi bekâr ve dul bireylere göre 

daha yüksek olarak tespit edilmiĢtir. 

Dini yönelimin düĢünce alt boyutu ortalama puanı bekâr (a) grubunda X =27,67, evli (b) 

grubunda X =28,65 ve dul (c) grubunda X =28,65 olarak tespit edilmiĢtir. Katılımcıların 

dini yönelim düĢünce düzeyleri ile medeni durumları arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir iliĢki görülmemektedir (p>,05). 

Dini yönelimin davranıĢ alt boyutu ortalama puanı bekâr (a) grubunda X =16,44, evli (b) 

grubunda X =17,59 ve dul (c) grubunda X =17,72 olarak tespit edilmiĢtir. Katılımcıların 

dini yönelim davranıĢ düzeyleri ile medeni durumları arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir iliĢki görülmektedir (p<,05). Ġstatistiksel olarak anlamlı bu iliĢki bekâr(a) ve 

evli(b) gruplar arasındadır. Evli bireylerin dini yönelim davranıĢ boyutu bekâr bireylere 

göre daha yüksek olarak tespit edilmiĢtir. En yüksek dini davranıĢ puanı ise dul 

bireylerde görülmektedir. 

Dini yönelimin duygu alt boyutu ortalama puanı bekâr (a) grubunda X =13,68, evli (b) 

grubunda X =14,35 ve dul (c) grubunda X =13,61 olarak tespit edilmiĢtir. Katılımcıların 

dini duygu düzeyleri ile medeni durumları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki 

görülmektedir (p<,05). Bu anlamlı iliĢki bekâr(a) ve evli(b) gruplar arasındadır.  Evli 

bireylerin dini yönelim duygu boyutu bekâr ve dul bireylere göre daha yüksek olarak 

tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırmada elde edilen bulgular neticesinde dini yönelim davranıĢ boyutu hariç tüm alt 

boyutlarda ve dini yönelim toplamında en yüksek ortalama puan evli bireylere aittir. 

DavranıĢ boyutunda ise en yüksek ortalama puan dul bireylerde gözükmektedir. En 
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düĢük ortalama puan ise dini yönelim duygu boyutu hariç tüm alt boyutlarda ve dini 

yönelim toplam puanında bekâr bireylere aittir. Duygu boyutu en düĢük ortalama 

puanına sahip grup ise dul bireyler olarak tespit edilmiĢtir. 

Literatüre bakıldığında, Uysal‟ın  “Türkiye‟de Dindarlık ve Kadın” isimli çalıĢmasında 

medeni durum değiĢkeni verilerinde evli bireylerin bekârlara göre daha dindar oldukları 

görülmektedir (Uysal, 2006, 147). Aynı Ģekilde Karaca‟nın çalıĢmasında da evli 

olanların dindarlıkları bekârlara göre daha yüksek bulunmuĢtur (Karaca, 2000, 301). 

Göcen‟in çalıĢmasında anlamlı farklılık olmamasına rağmen evlilerin bekârlara göre 

daha yüksek dini yönelim ortalaması olduğu görülmektedir (Göcen, 2014, 214). Koç‟un 

yetiĢkinler üzerinde gerçekleĢtirdiği çalıĢmada evlilerin iç güdümlü dindarlıkları bekâr 

ve dullara oranla daha yüksek tespit edilmiĢtir (Koç, 2008, 131).  

Mehmedoğlu‟nun Allah tasavvuru ile ilgili çalıĢmasında evlilerin bekârlara oranla 

Allah‟a daha çok teslimiyet gösterdiğini ve Allah‟ı kendilerine daha yakın bulduklarını 

tespit etmiĢtir. Ġslam dini evliliği tavsiye etmekte, bekârlığı ideal bir durum olarak 

görmemektedir. Allah insanları birbirine tamamlayıcı olarak yaratmıĢtır. Kadın ve erkek 

Kur‟an‟da “Onlar, size örtüdürler, siz de onlara örtüsünüz.” Ģeklinde geçmektedir (el-

Bakara 2/187). Psikolojik açıdan kadın ve erkek birbirine muhtaçtır. Evlilik psikolojik 

yönden bireylere destek olmasının yanı sıra dini hayatı koruma yönüne de sahiptir 

(Mehmedoğlu, 2011, 215).  

ÇalıĢma geneli itibariyle evlilerin bekârlara oranla daha dindar olmalarının bir diğer 

nedeni de yaĢ ilerledikçe dindarlığın artıĢ göstermesi olarak kabul edilmektedir. Ayrıca 

evlilik gerçekleĢtiren bireylerin artan sorumlulukları ve çocuklarına örnek olma kaygısı 

ile dini eğilimlerinde artıĢ söz konusudur. Yapılan bu çalıĢmada medeni durum ve dini 

yönelim iliĢkisi çerçevesinde dikkat çeken bir diğer husus da dul bireylerin bekâr ve 

evlilere oranla dini yönelim davranıĢ alt boyutu ortalama puanının daha yüksek 

olmasıdır. Batıda yapılan çalıĢmalarda dul bireyler dua etme, ibadetleri uygulama ve 

ölüm sonrası hayata inanç bakımından bekâr ve evlilere oranla ileri seviyede 

bulunmuĢtur. Yapılan çalıĢmalar neticesinde ulaĢılan veriler doğrultusunda özellikle eĢ 

kaybı sebebiyle dul kalan bireylerin, kavuĢma ümidiyle ölüm sonrası yaĢam inançlarının 

daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir (Hökelekli, 2017, 99).  
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Medeni Durum ve Psikolojik Ġyi OluĢ 

AraĢtırma örneklem grubu medeni durum verilerine göre psikolojik iyi oluĢ durumuna 

yönelik puanların istatistikleri Tablo 15‟te verilmiĢtir. 

Tablo 15: Psikolojik Ġyi OluĢ Puanlarının Medeni Duruma Göre ANOVA Sonuçları 

 Medeni Durum N    s.s. F p Farklar 

Psikolojik 

Ġyi OluĢ 

Toplam  

a-Bekar 

b-Evli 

c-Dul 

Toplam 

70 

167 

18 

255 

40,78 

39,01 

38,22 

39,44 

10,19 

10,86 

11,69 

10,73 

 

,798 

 

,451 

 

Tablo 15‟te görüldüğü gibi psikolojik iyi oluĢ ortalama puanı bekâr (a) grubunda 

X =40,78, evli (b) grubunda X =39,01 ve dul (c) grubunda X =38,22 olarak tespit 

edilmiĢtir. Bu duruma göre katılımcıların medeni hali ile psikolojik iyi oluĢ arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki görülmemektedir (p>,05).  

Medeni durum ve psikolojik iyi oluĢ ile ilgili çalıĢmalarda ya evliler lehine anlamlı 

farklılık görülmüĢ ya da anlamlı farklılık görülememiĢtir.  Doğan‟ın çalıĢmasına 

bakıldığında bekârların psikolojik iyi olma ortalama puanı dullardan, evlilerin ortalama 

puanı ise bekâr ve dullardan anlamlı derecede daha yüksek bulunmuĢtur (Doğan, 2014: 

263). Göcen‟in çalıĢmasında bekâr ve evli bireyler arasında psikolojik iyi olma 

bakımından anlamlı farklılık görülmemiĢtir (Göcen, 2012: 158). Dündar‟ın çalıĢan 

bireyler üzerinde gerçekleĢtirdiği araĢtırmasında da psikolojik iyi olma düzeylerinin 

medeni duruma göre farklılaĢmadığı görülmüĢtür (Dündar-Demirci, 2018, 7).  

Yapılan bu çalıĢmada anlamlı farklılık görülememesine rağmen diğer çalıĢmaların 

aksine bekâr bireylerin psikolojik iyi oluĢ ortalaması daha yüksek bulunmuĢtur. Bu 

durum örneklem kitlesinin sosyo-ekonomik düzey ve hayat standartları düĢünüldüğünde 

yoğun çalıĢma hayatı ile birlikte evlilik ve akabinde çocuk durumunun mevcut 

sıkıntıları daha hissedilir hale getirmesi bakımından kadın iĢçiler söz konusu olduğunda 

evlilik durumunun psikolojik iyi oluĢ ortalama puanının düĢük olmasına neden 

olabileceği düĢünülmektedir. Evlenip boĢanma durumu ise bireylerin psikolojik 

durumlarına etki eden baĢlı baĢına zor bir süreçtir. Ryff‟ın çalıĢmasında dul olmanın 

özellikle kadınların psikolojik iyi oluĢları üzerinde negatif etkisi olduğu tespit edilmiĢtir 

(Ryff, 1989). 
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2.2.3.3. Eğitim Düzeyi, Dini Yönelim ve Psikolojik Ġyi OluĢ Ġle Ġlgili Bulgular 

Bu bölümde eğitim düzeyinin kadın iĢçilerden oluĢan örneklem grubunun dini yönelim 

ve psikolojik iyi oluĢ durumları üzerindeki etkisi ortaya konulmuĢtur. Eğitim düzeyi 

bağımsız değiĢkeni Okur-Yazar Değil, Okur Yazar, Ġlk-Ortaokul, Lise, Üniversite ve 

Lisansüstü olmak üzere altı seviye Ģeklinde yöneltilmiĢ fakat elde edilen veriler 

doğrultusunda ilk üç düzey olan Okur-Yazar Değil, Okur Yazar ve Ġlk-Ortaokul 

düzeyleri birlikte Ġlk-Ortaokul (a) olarak % 28,6 (73); Üniversite ve Lisansüstü 

düzeyleri de Üniversite (b) düzeyi %34,5 (88) olarak birleĢtirilmiĢtir. Lise düzeyi 36,9 

(94) ise herhangi bir değiĢime gerek duyulmadan sunulmuĢtur.  

Eğitim Düzeyi ve Dini Yönelim  

AraĢtırma örneklem gurubu eğitim düzeyi verilerine göre dini yönelim ölçeği ve alt 

boyutlarına yönelik puanların istatistikleri Tablo 16‟ da verilmiĢtir. 

Tablo 16: Dini Yönelim Puanlarının Eğitim Düzeyine Göre ANOVA Sonuçları 

 Eğitim Düzeyi N    s.s. F p Farklar 

Dini 

Yönelim 

Toplam  

a-Ġlk-Ortaokul 

b-Lise 

c-Üniversite 

Toplam 

73 

94 

88 

255 

60,93 

59,08 

59,50 

59,76 

7,07 

7,70 

7,13 

7,34 

 

1,390 

 

,251 

 

DüĢünce  a-Ġlk-Ortaokul 

b-Lise 

c-Üniversite 

Toplam 

73 

94 

88 

255 

28,63 

27,90 

28,59 

28,37 

3,34 

3,61 

3,23 

3,41 

 

1,285 

 

,279 

 

DavranıĢ  a-Ġlk-Ortaokul 

b-Lise 

c-Üniversite 

Toplam 

73 

94 

88 

255 

17,98 

17,34 

16,64 

17,28 

3,30 

3,18 

3,23 

3,26 

 

3,429 

 

,034 

 

a-c 

Duygu a-Ġlk-Ortaokul 

b-Lise 

c-Üniversite 

Toplam 

73 

94 

88 

255 

14,31 

13,83 

14,26 

14,12 

1,88 

2,26 

2,03 

2,08 

 

1,408 

 

,247 

 

 

Tablo 16‟da görüldüğü gibi dini yönelim ortalama puanı Ġlk-Ortaokul (a) grubunda X = 

60,93, Lise (b) grubunda X =59,08 ve Üniversite (c) grubunda X =59,50 „dir. Bu duruma 
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göre eğitim düzeyi ile dini yönelim arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki ortaya 

çıkmamıĢtır (p>,05).  

Dini yönelim düĢünce alt boyutu ortalama puanı Ġlk-Ortaokul (a) grubunda X =28,93, 

Lise (b) grubunda X =27,90 ve Üniversite (c) grubunda X =28,59 „dur. Bu duruma göre 

eğitim düzeyi ile dini yönelim düĢünce alt boyutu arasında istatistiksel olarak anlamlı 

bir iliĢki ortaya çıkmamıĢtır (p>,05).  

Dini yönelim davranıĢ alt boyutu ortalama puanı Ġlk-Ortaokul (a) grubunda X = 17,98, 

Lise (b) grubunda X =17,34 ve Üniversite (c) grubunda X =16,64 „dür. Bu duruma göre 

eğitim düzeyi ile davranıĢ alt boyutu arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki ortaya 

çıkmıĢtır (p<,05). Anlamlı farklılık Ġlk-Ortaokul (a) ve Üniversite (c) grupları 

arasındadır. Ġlk-Ortaokul eğitim düzeyine sahip bireylerin dini yönelim davranıĢ alt 

boyutu Üniversite-Lisansüstü eğitim düzeyine sahip bireylerden anlamlı Ģekilde yüksek 

bulunmuĢtur. 

Dini yönelim duygu alt boyutu ortalama puanı Ġlk-Ortaokul (a) grubunda X =14,31, Lise 

(b) grubunda X =13,83 ve Üniversite (c) grubunda X =14,26„dır. Tabloda da görüldüğü 

üzere eğitim düzeyi ile duygu alt boyutu arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki 

ortaya çıkmamıĢtır (p>,05). 

 Bu çalıĢmada örneklem grubu eğitim düzeyi ve dini yönelim arasında anlamlı fark 

bulunmamakla birlikte dindarlık düzeyi en yüksek grup ilk-ortaokul eğitim düzeyinde 

görülmektedir. Ayrıca dini yönelimin tüm alt boyutlarında ortalama puan Ġlk-Ortaokul 

eğitim düzeyinde en yüksek olmasına rağmen sadece davranıĢ boyutunda anlamlı iliĢki 

tespit edilmiĢtir.  

Literatür incelendiğinde, eğitim düzeyinin dini tutum ve davranıĢlar üzerinde bir 

etkisinin bulunup bulunmadığına dair yapılan araĢtırmalarda genel bulgu eğitim seviyesi 

yükseldikçe dini tutum ve davranıĢlarda azalma olduğu ve dine karĢı ilgisizliğin arttığı 

yönündedir (Mehmedoğlu, 2004, 167; Uysal, 2006, 69). Mehmedoğlu‟nun çalıĢmasında 

eğitim düzeyi ve dindarlık arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir iliĢki bulunmamakla 

birlikte lise ve dengi eğitim düzeyinde dinin ibadet ve duygu boyutlarında anlamlı bir 

farklılık görülmüĢtür. Lise ve dengi eğitim düzeyinde dinin ibadet ve duygu 

boyutlarından alınan ortalama puanlar üniversite mezunlarından daha yüksek çıkmıĢtır 

(Mehmedoğlu, 2004, 141). Karaca‟nın yapmıĢ olduğu araĢtırmada ortaokul veya lise 
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mezunlarının, fakülte mezunlarından daha dindar oldukları sonucu tespit edilmiĢtir 

(Karaca, 2000, 299). Eğitim düzeyi artıkça refah seviyesinin artması ve refah seviyesi 

ile dindarlığın ters oranlı iliĢkisi dikkate alındığında eğitim durumu arttıkça dindarlığın 

da azalması muhtemel gözükmektedir. Dindarlık düzeyinin ilk-ortaokul seviyesinde 

fazla olmasının bir diğer sebebi de alınan eğitimin dini bir boyutunun olmayıĢına bağlı 

olarak bu eğitimden geçen bireylerin eğitim seviyesi yükseldikçe dini alandan 

uzaklaĢmaları ile açıklanmaktadır (Hökelekli, 2017, 96). 

Eğitim Düzeyi ve Psikolojik Ġyi OluĢ 

AraĢtırma örneklem gurubu eğitim düzeyi verilerine göre psikolojik iyi oluĢ durumuna 

yönelik puanların istatistikleri Tablo 17‟ de verilmiĢtir. 

Tablo 17: Psikolojik Ġyi OluĢ Puanlarının Eğitim Düzeyine Göre ANOVA Sonuçları 

 Eğitim Düzeyi N    s.s. F p Farklar 

Psikolojik 

Ġyi OluĢ 

Toplam  

a-Ġlk-Ortaokul 

b-Lise 

c-Üniversite-Lisansüstü 

Toplam 

73 

94 

88 

255 

37,67 

38,68 

41,71 

39,44 

11,33 

10,94 

9,67 

10,73 

 

3,238 

 

0,41 

 

a-c 

 

Tablo 17‟de görüldüğü gibi psikolojik iyi oluĢ ortalama puanı Ġlk-Ortaokul (a) grubunda 

X =37,67, Lise (b) grubunda X =38,68, Üniversite (c) grubunda X = 41,71‟dir. Bu 

duruma göre eğitim düzeyi ile psikolojik iyi oluĢ arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

iliĢki ortaya çıkmıĢtır (p<,05). Katılımcıların eğitim düzeyi arttıkça psikolojik iyi oluĢ 

puan ortalaması da artıĢ göstermektedir. Ġstatistiksel olarak anlamlı farklılık Ġlk-

Ortaokul (a) ile üniversite (c) grupları arasındadır. Üniversite-Lisansüstü eğitim 

düzeyine sahip bireyler psikolojik iyi oluĢu en yüksek grup olarak gözükmektedir.  

Konu ile ilgili literatür incelendiğinde Doğan‟ın çalıĢmasında benzer sonuçlarla 

karĢılaĢılmakta, eğitim düzeyi arttıkça psikolojik iyi olma düzeyinin arttığı 

görülmektedir (Doğan, 2014, 272). Balcı‟nın çalıĢmasında yaĢam doyumu ve öznel iyi 

olma ve eğitim düzeyi arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki tespit edilememiĢtir 

(Balcı, 2011, 138). Göcen‟in çalıĢmasında da psikolojik iyi oluĢ ve eğitim düzeyi 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki tespit edilememiĢ olmasına rağmen hayatın 

amacı, insanlarla olumlu iliĢkiler ve bireysel geliĢim alt boyutları ile eğitim düzeyi 
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arasında anlamlı iliĢki bulunmuĢ, bu alt boyutlar bireylerin eğitim seviyesi arttıkça artıĢ 

göstermiĢtir (Göcen, 2014, 223). Gruplar arasındaki farka bakıldığında, eğitim durumu 

üniversite mezunu olan katılımcıların, eğitim durumu ilköğretim mezunu olan 

katılımcılara göre yaĢam doyumlarının daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. 

Bulgular incelendiğinde eğitim düzeyinin psikolojik iyi oluĢu daha çok dolaylı yoldan 

etkilediği görülmektedir. Eğitim düzeyi yüksek bireylerin psikolojik iyi oluĢlarının 

yüksek bulunması daha yüksek refah seviyesine sahip olmaları, geçim sıkıntısı benzeri 

dertlerinin olmaması veya diğerlerine göre daha az olmasıyla iliĢkilendirilmektedir. 

Ayrıca çalıĢmanın örneklem grubu verilerince üniversite mezunu iĢçi kadrolarında 

çalıĢan kadınların (sürekli iĢçi grubu) iĢ kanunu gereğince daha yüksek maaĢ alması ve 

üniversite-lisansüstü eğitim düzeyinin psikolojik iyi oluĢlarının yüksek olması elde 

edilen verileri desteklemektedir. (Tablo 16) Ryff kiĢinin psikolojik iyi oluĢunda ileri 

yetiĢkinlik döneminde iĢ ve eğitimin, orta yaĢlarda ise aile ve iliĢkilerin önemli etkileri 

olduğunu ifade etmiĢtir. Ayrıca Ryff iyi eğitimli kadınların yüksek özerklik hissine 

sahip olduklarını belirtmiĢtir (Ryff, 2014, 15-16).  Buna ilave olarak bireylerin eğitim 

düzeyi arttıkça hayatı anlamlandırma düzeylerin de artması ile eğitimin birey psikolojisi 

ve anlam dünyası üzerinde olumlu etkilerinin bulunduğu tespit edilmiĢtir.  

2.2.3.4. Algılanan Sosyo-Ekonomik Düzey, Dini Yönelim ve Psikolojik Ġyi OluĢ Ġle 

Ġlgili Bulgular 

ÇalıĢmanın bu bölümünde kadın iĢçilerden oluĢan örneklem grubunun sosyo-ekonomik 

düzey algılarının dini yönelim ve psikolojik iyi oluĢ durumları üzerindeki etkisi ortaya 

konulmuĢtur. 

Algılanan Sosyo-Ekonomik Düzey ve Dini Yönelim  

AraĢtırma örneklem gurubu algılanan sosyo-ekonomik düzey verilerine göre dini 

yönelim ölçeği ve alt boyutlarına yönelik puanların istatistikleri Tablo 18‟de verilmiĢtir. 

Tablo 18: Dini Yönelim Puanlarının Sosyo-ekonomik Düzeye Göre ANOVA Sonuçları 

 Sosyo-Ekonomik 

Düzey 

N    s.s. F p Farklar 

Dini 

Yönelim 

a-Alt 

b-Ortanın Altı 

25 

54 

59,53 

58,40 

8,09 

8,21 
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Toplam  

 

c-Orta 

d-Ortanın Üstü 

Toplam 

141 

24 

244 

60,29 

59,82 

59,75 

7,02 

6,67 

7,37 

1,660 ,176 

DüĢünce  a-Alt 

b-Ortanın Altı 

c-Orta 

d-Ortanın Üstü 

Toplam 

25 

54 

141 

24 

244 

27,69 

27,68 

28,76 

28,23 

28,36 

4,30 

3,60 

3,28 

2,78 

3,44 

 

,368 

 

,776 

 

DavranıĢ  a-Alt 

b-Ortanın Altı 

c-Orta 

d-Ortanın Üstü 

Toplam 

25 

54 

141 

24 

244 

17,88 

17,18 

17,26 

16,95 

17,28 

3,33 

3,68 

3,07 

3,56 

3,27 

 

2,217 

 

,087 

 

Duygu a-Alt 

b-Ortanın Altı 

c-Orta 

d-Ortanın Üstü 

Toplam 

25 

54 

141 

24 

244 

13,96 

13,53 

14,26 

14,62 

14,10 

2,22 

2,34 

2,00 

1,55 

2,08 

 

,858 

 

,463 

 

 

Tablo 18‟de görüldüğü gibi dini yönelim ortalama puanı sosyo-ekonomik açıdan, alt (a) 

grupta X =59,53, ortanın altı (b) grupta X =58,40, orta (c) grupta X =60,29 ve ortanın üstü 

(d) grupta X =59,82„dir. Bu duruma göre sosyo-ekonomik düzey ile dini yönelim 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki ortaya çıkmamıĢtır (p>,05).  

Dini yönelim düĢünce alt boyutunda ortalama puan, alt (a) grupta X =27,69,  ortanın altı 

(b) grupta X =27,68, orta (c) grupta X =28,76 ve ortanın üstü (d) grupta X =28,23‟dür. Bu 

duruma göre sosyo-ekonomik düzey ile dini yönelim düĢünce alt boyutu arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki ortaya çıkmamıĢtır (p>,05). 

Dini yönelim davranıĢ alt boyutunda ortalama puan alt (a) grupta X =17,88, ortanın altı 

(b) grubunda X =17,18, orta (c) grupta X =17,26 ve ortanın üstü (d) grubunda 

X =16,95‟dir. Bu duruma göre sosyo-ekonomik düzey ile dini yönelim davranıĢ alt 

boyutu arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki ortaya çıkmamıĢtır (p>,05). 

Dini yönelim duygu alt boyutunda ortalama puan alt (a) grupta X =13,96,  ortanın altı 

(b) grubunda X =13,53, orta (c) grupta X =14,26 ve ortanın üstü (d) grubunda 
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X =14,62‟dir. Bu duruma göre sosyo-ekonomik düzey ile dini yönelim duygu alt boyutu 

istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki ortaya çıkmamıĢtır (p>,05). 

Literatüre bakıldığında sosyo-ekonomik düzey ile dindarlık arasında çeĢitli sonuçlar 

bulunmakla birlikte genel tespit alt ve orta sosyo-ekonomik düzey dindarlığının daha 

fazla olduğu yönündedir. Yapıcı‟nın çalıĢmasında orta ve alt gelirli bireylerin dindarlık 

eğilimlerinin diğerlerine göre daha fazla olduğu görülmektedir (Yapıcı, 2013, 185). 

Mehmedoğlu‟nun “Tanrı Tasavvuru” ile ilgili çalıĢmasında istatistiksel olarak anlamlı 

farklılık gözükmemekle birlikte Allah‟a teslimiyet, Allah‟ı kendine yakın bulma ve dost 

olarak, koruyup gözeten olarak görme alt boyutları ortalama puanları orta sosyo-

ekonomik düzeye sahip bireylerde daha yüksek gözükmektedir. DüĢük sosyo-ekonomik 

düzeyde ise Allah intikam alan olarak görülmektedir (Mehmedoğlu, 2011, 221). 

Kaya‟nın çalıĢmasında da sosyo-ekonomik düzey ve dini tutum arasında istatistiksel 

olarak anlamlı iliĢki bulunamamıĢtır (Kaya, 1998,122).  Kadın çalıĢanlar üzerinde 

Demir tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırmada istatistiksel olarak anlamlı iliĢki 

bulunmamakla birlikte çok iyi, iyi, orta, kötü ve çok kötü olarak yapılan 5‟li 

gruplandırmada iyi ve orta gelir düzeyine sahip bireylerin diğer gelir düzeylerine sahip 

bireylere oranla daha dindar oldukları tespit edilmiĢtir (Demir, 2020, 62). 

Algılanan Sosyo-Ekonomik Düzey ve Psikolojik Ġyi OluĢ 

AraĢtırma örneklem gurubu algılanan sosyo-ekonomik düzey verilerine göre psikolojik 

iyi oluĢ durumuna yönelik puanların istatistikleri Tablo 19‟ da verilmiĢtir. 

Tablo 19: Psikolojik Ġyi OluĢ Puanlarının Sosyo-ekonomik Düzeye Göre ANOVA 

Sonuçları 

 Sosyo-Ekonomik 

Düzey 

N    s.s. F p Farklar 

Psikolojik 

Ġyi OluĢ 

Toplam  

a-Alt 

b-Ortanın Altı 

c-Orta 

d-Ortanın Üstü 

Toplam 

25 

54 

141 

24 

244 

34,80 

36,22 

40,25 

45,25 

39,29 

10,20 

10,82 

10,43 

8,55 

10,60 

 

6,224 

 

,000 

a-d 

b-d 

 

Tablo 19‟da görüldüğü gibi psikolojik iyi oluĢ ortalama puanı sosyo-ekonomik açıdan 

alt (a) grupta X =34,80, ortanın altı (b) grupta X =36,22, orta (c) grupta X =40,25 ve 
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ortanın üstü (d) grupta X =45,25‟dir. Bu duruma göre sosyo-ekonomik düzey ile 

psikolojik iyi oluĢ arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki ortaya çıkmıĢtır (p<,05). 

Katılımcıların sosyo-ekonomik düzeyi arttıkça psikolojik iyi oluĢ puan ortalaması da 

artmaktadır. Ġstatistiksel olarak aralarında anlamlı farklılık olan gruplar alt (a) - ortanın 

üstü (d) ve ortanın altı (b) - ortanın üstü (d) gruplarıdır. Ortanın üstü sosyo-ekonomik 

düzeye sahip bireyler en yüksek psikolojik iyi oluĢ puanına sahiptir. 

Literatüre bakıldığında, Göcen tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırmada orta düzeyde gelir 

durumuna sahip olanların psikolojik iyi oluĢları alt düzeyde gelir durumuna sahip 

olanlara göre daha yüksek bulunmuĢtur (Göcen, 2014, 216). Kilit‟in araĢtırmada 

katılımcıların sosyo-ekonomik düzeyi yükseldikçe psikolojik iyi oluĢ puan ortalaması 

da yükselmektedir (Kilit, 2019, 97). Tokur tarafından “Stres ve Dindarlık” üzerine 

gerçekleĢtirilen araĢtırma verilerine göre sosyo-ekonomik düzey yükseldikçe stres 

düzeyinin azaldığı görülmektedir (Tokur, 2011, 122). ÇalıĢanlara yönelik 

gerçekleĢtirilen baĢka bir araĢtırmada; çalıĢanların, dıĢ çevre kaynaklı stres faktörlerine 

iliĢkin ölçülen puanları arasında, gelir durumunun %95 gibi yüksek bir oranla ilk sırada 

yer aldığı görülmüĢtür (GümüĢtekin-Gültekin, 2010, 9).  Bahadır‟ın 1999 yılında yaptığı 

çalıĢmada ekonomik gelir arttıkça hayatı anlamlandırma düzeyinin arttığı görülmektedir 

(Bahadır, 1999, 169). Gruplar arasındaki farka bakıldığında, aylık geliri 3,101 TL ve 

üstü olan katılımcıların, aylık geliri asgari ücret (2019 asgari ücret rakamı olan 2020 TL 

baz alınmıĢtır) olan katılımcılara göre yaĢam doyumlarının daha yüksek olduğu tespit 

edilmiĢtir. 

Katılımcıların psikolojik iyi oluĢ durumları gelir durumuna göre farklılık göstermiĢtir. 

Maddi refah durumunun psikolojik iyi oluĢu tek baĢına etkilemeyeceği düĢünülmekle 

birlikte bireyin hayatında önemli bir faktör olduğu kabul edilmektedir. Dar gelir ve buna 

bağlı olarak yaĢam Ģartlarındaki zorluk bireylerin psikolojik durumlarını olumsuz yönde 

etkilemekte gelir düzeyi arttıkça psikolojik iyi oluĢta da artıĢ gözlenmektedir.  Ayrıca 

araĢtırma meslek grupları arasında gelir düzeyi en yüksek grup olan sürekli iĢçi 

grubunun psikolojik iyi oluĢ düzeyi en yüksek grup olarak bulunması gelir düzeyi 

arttıkça psikolojik iyi oluĢun arttığı yönünde elde edilen verileri destekler niteliktedir.  
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2.2.3.5. Meslek, Dini Yönelim ve Psikolojik Ġyi OluĢ Ġle Ġlgili Bulgular 

AraĢtırmanın bu kısmında örneklem grubunun mesleki durumunun dini yönelim ve 

psikolojik iyi oluĢ durumları üzerindeki etkisi ortaya konulmuĢtur. 

Meslek ve Dini Yönelim 

AraĢtırma örneklem gurubu meslek verilerine göre dini yönelim ölçeği ve alt 

boyutlarına yönelik puanların istatistikleri Tablo 20‟de verilmiĢtir. 

Tablo 20: Dini Yönelim Puanlarının Meslek Dağılımlarına Göre ANOVA Sonuçları 

 Meslek N    s.s. F p Farklar 

Dini 

Yönelim 

Toplam 

 

a-Temizlik Görevlisi 

b-Fabrika ĠĢçisi 

c-Sürekli ĠĢçi 

d-Diğer 

Toplam 

47 

116 

52 

40 

255 

60,00 

59,25 

60,66 

59,78 

59,76 

7,72 

7,49 

5,99 

8,16 

7,34 

 

,460 

 

,710 

 

 

DüĢünce  a-Temizlik Görevlisi 

b-Fabrika ĠĢçisi 

c-Sürekli ĠĢçi 

d-Diğer 

Toplam 

47 

116 

52 

40 

255 

28,19 

28,21 

28,70 

28,47 

28,34 

3,48 

3,65 

2,83 

3,38 

3,41 

 

,302 

 

,824 

 

DavranıĢ a-Temizlik Görevlisi 

b-Fabrika ĠĢçisi 

c-Sürekli ĠĢçi 

d-Diğer 

Toplam 

47 

116 

52 

40 

255 

17,89 

17,05 

17,40 

17,10 

17,28 

3,29 

3,32 

2,41 

3,99 

3,26 

 

,788 

 

,501 

 

Duygu a-Temizlik Görevlisi 

b-Fabrika ĠĢçisi 

c-Sürekli ĠĢçi 

d-Diğer 

Toplam 

47 

116 

52 

40 

255 

13,92 

13,98 

14,55 

14,20 

14,12 

1,99 

2,15 

1,98 

2,10 

2,08 

 

1,067 

 

,364 

 

 

Tablo 20‟de görüldüğü gibi dini yönelim ortalama puanı Temizlik Görevlisi (a) 

grubunda X =60,00, Fabrika ĠĢçisi (b) grubunda X =59,25, Sürekli ĠĢçi (c) grubunda 

X =60,66, Diğer (d) grubunda X =69,78‟dir. Bu duruma göre meslek ile dini yönelim 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki ortaya çıkmamıĢtır (p>,05).  
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Dini yönelim düĢünce alt boyutu puanı Temizlik Görevlisi (a) grubunda X =28,19, 

Fabrika ĠĢçisi (b) grubunda X =28,21, Sürekli ĠĢçi (c) grubunda X =28,70, Diğer (d) 

grubunda X =28,47‟dir. Bu duruma göre meslek ile dini yönelim düĢünce alt boyutu 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki ortaya çıkmamıĢtır (p>,05).  

Dini yönelim davranıĢ alt boyutu ortalama puanı Temizlik Görevlisi (a) grubunda 

X =17,89, Fabrika ĠĢçisi (b) grubunda X =17,05, Sürekli ĠĢçi (c) grubunda X = 17,40, Diğer 

(d) grubunda X =17,10‟dir. Bu duruma göre meslek ile dini yönelim davranıĢ alt boyutu 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki ortaya çıkmamıĢtır (p>,05).  

Dini yönelim duygu alt boyutu ortalama puanı Temizlik Görevlisi (a) grubunda X = 

13,92, Fabrika ĠĢçisi (b) grubunda X =13,98, Sürekli ĠĢçi (c) grubunda X =14,55, Diğer (d) 

grubunda X = 14,20‟dir. Bu duruma göre meslek ile dini yönelim duygu alt boyutu 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki ortaya çıkmamıĢtır (p>,05).  

Bu çalıĢma verilerine göre örneklem grubu meslek değiĢkeni ve dini yönelim ve alt 

boyutları arasında anlamlı farklılık bulunmamakla birlikte genel olarak örneklem 

grubunun dindar yönelim gösterdiği görülmektedir. 

Literatür tarandığında iĢçi kadınların dini yönelim, dini tutum veya dindarlık durumları 

ile ilgili çalıĢmaya rastlanmamaktadır. Ancak çalıĢan anneler ve mesleki sınıflandırma 

olmaksızın çalıĢan kadınlar ile ilgili çalıĢmalar bulunmaktadır. Meslek grupları ve 

dindarlık ile ilgi yapılan çalıĢmalarda istatistiksel olarak anlamlı veriler bulunduğu gibi 

bu çalıĢma ile benzerlik göstererek anlamlı fark olmayan veriler de bulunmaktadır.  

Koç‟un yaptığı çalıĢmada en dindar grup din görevlileri, ardından öğretmen ve doktorlar 

olarak tespit edilmiĢtir (Koç, 2008, 132). Karaca tarafından gerçekleĢtirilen çalıĢmada 

dindarlık düzeyi meslek değiĢkenine göre en yüksek polis memurları, daha sonra 

öğretim elemanları, öğretmenleri emekli öğretmenler ve en düĢük doktorlar olarak 

sıralanmaktadır (Karaca, 2000, 301). Aydın ve Aydemir‟in çalıĢmalarında kiĢilerin 

dindarlık düzeyleri ile meslek grupları arasında anlamlı fark bulunmamıĢtır (Aydın, 

1995, 166; Aydemir, 2008, 50). 

Meslek ve Psikolojik Ġyi OluĢ  

AraĢtırma örneklem gurubu meslek verilerine göre psikolojik iyi oluĢ durumuna yönelik 

puanların istatistikleri Tablo 21‟de verilmiĢtir. 
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Tablo 21: Psikolojik Ġyi OluĢ Puanlarının Meslek Dağılımlarına Göre ANOVA 

Sonuçları 

 Meslek N    s.s. F p Farklar 

Psikolojik 

Ġyi OluĢ 

Toplam  

 

a-Temizlik Görevlisi 

b-Fabrika ĠĢçisi 

c-Sürekli ĠĢçi 

d-Diğer 

Toplam 

47 

116 

52 

40 

255 

36,53 

39,53 

42,68 

38,37 

39,44 

9,57 

10,87 

9,77 

12,00 

10,73 

 

2,928 

 

,034 

 

a-c 

 

Tablo 21‟de görüldüğü gibi psikolojik iyi oluĢ ortalama puanı Temizlik Görevlisi (a) 

grubunda X =36,53, Fabrika ĠĢçisi (b) grubunda X =39,53, Sürekli ĠĢçi (c) grubunda 

X =42,68, Diğer (d) grubunda X =38,37‟dir. Bu duruma göre meslek ile psikolojik iyi 

oluĢ arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki ortaya çıkmıĢtır (p<,05). 

Katılımcıların meslek grubu çeĢitliliğine göre en yüksek psikolojik iyi oluĢ puanı sürekli 

iĢçi grubu olarak gözükmektedir. Aralarında istatistiksel olarak anlamlı farklılık olan 

gruplar Temizlik görevlisi (a) – Sürekli ĠĢçi (c) gruplarıdır. 

Literatür incelendiğinde Babahanoğlu‟nun “ÇalıĢan Annelerin YaĢam Doyumları” 

üzerine yaptığı çalıĢmasında gruplar arasındaki farka bakıldığında, akademik personel 

statüsünde çalıĢan katılımcıların daimi iĢçi statüsünde çalıĢan katılımcılara göre yaĢam 

doyumlarının daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir (Babahanoğlu, 2020, 6). Ev 

hanımları ve çalıĢan hanımların stresle baĢa çıkma durumları ile ilgili gerçekleĢtirilen 

bir araĢtırmada anlamlı bir fark bulunamamıĢ olmasına rağmen, genel olarak kadınların 

iĢ yerlerinde ve ev ortamında çeĢitli stres faktörleriyle karĢılaĢtıkları belirlenmiĢ. Ayrıca 

iĢ hayatına girmeleri ile hayatlarına iĢ ortamı stresi eklendiği ve mevcut ev ortamı stres 

durumunun arttığı tespit edilmiĢtir. Stres ve psikolojik iyi oluĢun ters iliĢkili faktörler 

olarak olması sebebiyle stres attırıcı durumlar psikolojik iyi oluĢu azaltan yönde etki 

etmektedir (Barut vd., 2010, 129).  

Konu ile ilgili bir diğer çalıĢma olan Göcen‟in çalıĢmasında meslek gruplarına göre en 

yüksek psikolojik iyi oluĢ düzeyine din görevlilerinin sahip olduğu ardından eğitimci ve 

ev hanımlarının geldiği; en düĢük psikolojik iyi oluĢ durumuna ise esnaf, iĢçi ve emekli 

gruplarının sahip olduğu tespit edilmiĢtir ( Göcen, 2014, 233). 
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AraĢtırma örneklem grubu olan kadın iĢçilerde gelir durumu fabrika iĢçileri ve temizlik 

iĢçileri grubunda sürekli iĢçi grubuna göre daha düĢük, çalıĢma Ģartları daha zor 

düzeydedir. AraĢtırma sonuçlarına ve araĢtırma boyu gözlemlerimize göre en sıkıntılı 

çalıĢma Ģartlarına sahip ve kadrosuz olarak çalıĢan, her an iĢten atılma ihtimaline karĢı 

stres içinde olan temizlik iĢçileri en düĢük psikolojik iyi oluĢa sahiptir. En yüksek 

psikolojik iyi oluĢa sahip sürekli iĢçi grubu, örneklem grubundaki iĢçiler arasında 

kadrolu olarak çalıĢan tek grup olması kaynaklı hem mesleki manada gelecek kaygısı 

taĢımamakta hem de diğer iĢçilere oranla genel olarak daha yüksek maaĢ almaktadır. 

Birbiri ile iliĢkisi bulunan sürekli isçi ve temizlik görevlisi grupları çalıĢmanın iki uç 

örneklemini temsil etmektedir. Bu veriler doğrultusunda yüksek sosyal statüye sahip 

olan ve gelir düzeyi yüksek olan meslek gruplarının psikolojik iyi oluĢ ile pozitif iliĢki 

içinde olduğu görülmektedir. 

2.2.3.6. Mesleki Tecrübe Süresi, Dini Yönelim ve Psikolojik Ġyi OluĢ Ġle Ġlgili 

Bulgular 

ÇalıĢmanın bu bölümünde mesleki tecrübenin dini yönelim ve psikolojik iyi oluĢ 

üzerindeki etkisi ortaya konulmuĢtur.  

Mesleki Tecrübe Süresi ve Dini Yönelim 

AraĢtırma örneklem gurubu mesleki tecrübe süresi verilerine göre dini yönelim ölçeği 

ve alt boyutlarına yönelik puanların istatistikleri Tablo 22‟de verilmiĢtir. 

Tablo 22: Dini Yönelim Puanlarının Mesleki Tecrübe Süresi Dağılımlarına Göre 

ANOVA Sonuçları 

 Mesleki Tecrübe N    s.s. F p Farklar 

Dini 

Yönelim 

Toplam 

a-1-5 Yıl 

b-6-10 Yıl 

c-11 Yıl ve Üzeri 

Toplam 

67 

79 

78 

224 

58,84 

58,67 

61,50 

59,78 

7,89 

8,09 

6,05 

7,45 

 

3,274 

 

 

,040 

 

a-c 

b-c 

 

DüĢünce a-1-5 Yıl 

b-6-10 Yıl 

c-11 Yıl ve Üzeri 

Toplam 

67 

79 

78 

224 

28,08 

27,91 

28,81 

28,28 

3,22 

3,74 

3,49 

3,51 

 

1,454 

 

,236 

 

DavranıĢ  a-1-5 Yıl 67 16,87 3,79    
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b-6-10 Yıl 

c-11 Yıl ve Üzeri 

Toplam 

79 

78 

224 

16,93 

18,05 

17,30 

3,41 

2,49 

3,28 

3,138 ,045 a-c 

b-c 

Duygu a-1-5 Yıl 

b-6-10 Yıl 

c-11 Yıl ve Üzeri 

Toplam 

67 

79 

78 

224 

13,87 

14,02 

14,63 

14,19 

2,23 

2,20 

1,66 

3,05 

 

2,925 

 

,056 

 

 

Tablo 22‟de görüldüğü gibi mesleki tecrübe süresi için dini yönelim ortalama puanı 1-5 

yıl (a) grubunda X =58,84, 6-10 yıl (b) grubunda X =58,67, 11 yıl ve üzeri yıl (c) 

grubunda X =61,50‟dir. Bu duruma göre mesleki tecrübe süresi ile dini yönelim arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki görülmektedir (p<,05). Ġstatistiksel olarak anlamlı 

farklılık 1-5 yıl (a) ile 11 yıl ve üzeri (c) ve 6-10 yıl (b) ve 11 yıl ve üzeri (c) grupları 

arasındadır. Mesleki tecrübe süresi en yüksek olan 11 yıl ve üzeri grubu,  diğer iki 

mesleki tecrübe yılı aralığı olan 1-5 yıl ve 6-10 yıl grubuna göre daha yüksek dini 

yönelime sahiptir. 

Mesleki tecrübe süresi açısından dini yönelim düĢünce alt boyutu ortalama puanı 1-5 yıl 

(a) grubunda X = 28,08, 6-10 yıl (b) grubunda X =27,91, 11 yıl ve üzeri yıl (c) grubunda 

X =28,81‟dir. Bu duruma göre mesleki tecrübe süresi ile dini yönelim düĢünce alt 

boyutu arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki ortaya çıkmamıĢtır(p>,05). 

Mesleki tecrübe süresi açısından dini yönelim davranıĢ alt boyutu ortalama puanı 1-5 yıl 

(a) grubunda X =16,87, 6-10 yıl (b) grubunda X =16,93, 11 yıl ve üzeri yıl (c) grubunda 

X =18,05‟dir. Bu duruma göre mesleki tecrübe süresi ile dini yönelim davranıĢ alt 

boyutu arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki görülmektedir (p<,05). Ġstatistiksel 

olarak anlamlı farklılık 1-5 yıl (a) ile 11 yıl ve üzeri (c) ve 6-10 yıl (b) ve 11 yıl ve üzeri 

(c) grupları arasındadır. Bu duruma göre mesleki tecrübe yılı en yüksek olan grup en 

yüksek dini yönelim davranıĢ alt boyutuna sahiptir. 

Mesleki tecrübe süresi açısından dini yönelim duygu alt boyutu ortalama puanı 1-5 yıl 

(a) grubunda X =13,87, 6-10 yıl (b) grubunda X =14,02, 11 yıl ve üzeri yıl (c) grubunda 

X =14,63‟dür. Bu duruma göre mesleki tecrübe süresi ile dini yönelim duygu alt boyutu 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki ortaya çıkmamıĢtır(p>,05).  
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Literatüre bakıldığında son dönemde avukat örneklem grubu üzerinde çalıĢma yapan 

Aydın dıĢında, çalıĢanların mesleki tecrübe süresi ve dindarlık iliĢkisine dair herhangi 

bir araĢtırma verisi bulunamamıĢtır. Aydın‟ın çalıĢmasında mesleki tecrübe süresi ve 

dindarlık arasında istatitisksel olarak anlamlı herhangi bir iliĢki tespit edilememiĢtir 

(Aydın, 2019, 59). ÇalıĢma örneklem grubunda en yüksek dindarlık 31-40 yaĢ grubunda 

görülmekle birlikte onu takiben gelen 41-58 yaĢ grubu ile çok yüksek fark 

görülmemektedir. Dolayısıyla 30-58 yaĢ arası araĢtırmanın en yüksek dindarlık 

düzeyine sahip yaĢ aralığı olarak bulunmuĢtur. Mesleki tecrübe süresi 11 yıl ve üzeri 

grubun yaĢ aralığı da 30 yaĢ üzeri gruba tekabül ettiği kabul edildiğinde bu yaĢ 

grubunun dindarlık seviyesi ile iliĢkili olduğu düĢünülmektedir.  

AraĢtırma bulguları, “Mesleki tecrübe süresi ve dini tutum arasında anlamlı bir iliĢki 

yoktur.” Ģeklindeki araĢtırma hipotezini doğrulamamaktadır. Dini yönelim ve mesleki 

tecrübe süresi arasında anlamlı farklılık bulunmuĢtur. Bu çalıĢma verilerince en yüksek 

dini yönelim 11 yıl ve üzeri çalıĢma süresine sahip grupta görülmüĢtür. Ayrıca dini 

yönelim tüm alt boyutlarında da en yüksek dini yönelim puanı 11 yıl ve üzeri çalıĢma 

süresine sahip grup olarak tespit edilmiĢ fakat anlamlı farklılık sadece dini yönelim 

davranıĢ boyutunda bulunmuĢtur.  

Mesleki Tecrübe Süresi ve Psikolojik Ġyi OluĢ 

AraĢtırma örneklem gurubu mesleki tecrübe süresi verilerine göre psikolojik iyi oluĢ 

durumuna yönelik puanların istatistikleri Tablo 23‟te verilmiĢtir. 

Tablo 23: Psikolojik Ġyi OluĢ Puanlarının Mesleki Tecrübe Süresi Dağılımlarına Göre 

ANOVA Sonuçları 

 Mesleki Tecrübe N    s.s. F p Farklar 

Psikolojik 

Ġyi OluĢ 

Toplam  

a-1-5 Yıl 

b-6-10 

c-11 Yıl ve Üzeri 

Toplam  

67 

79 

78 

224 

37,71 

39,89 

40,44 

39,43 

11,54 

10,35 

10,33 

10,73 

 

1,281 

 

,280 

 

 

Tablo 23‟te görüldüğü gibi mesleki tecrübe süresi için psikolojik iyi oluĢ ortalama puanı 

1-5 yıl (a) grubunda X =37,71, 6-10 yıl (b) grubunda X =39,89, 11 yıl ve üzeri yıl (c) 
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grubunda X =10,33‟dür. Bu duruma göre mesleki tecrübe ile psikolojik iyi oluĢ arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki ortaya çıkmamıĢtır(p>,05).  

Literatüre bakıldığında mesleki tecrübe süresi ve psikolojik iyi oluĢ ile ilgili çalıĢmalar 

eğitim, meslek dağılımı gibi diğer demografik verilere oranla daha az çalıĢılmıĢtır. 

Sağlık çalıĢanları ile ilgili gerçekleĢtirilen bir araĢtırmada anlamlı fark olmamasına 

rağmen, mesleki kıdem yılı 6 ve üzeri olan grubun psikolojik iyi oluĢu 0-5 yıl mesleki 

kıdem yılı olan gruptan daha yüksek bulunmuĢtur (ġensoy vd, 2020, 47).  

GerçekleĢtirilen bir diğer araĢtırmada da benzer Ģekilde sonuçlanmıĢ: Mesleki kıdem 

yılı 11-15 yıl arası olan bireylerin hayat memnuniyetleri 1-5 yıl olanlardan ve 16-20 yıl 

arası olan bireylerin hayat memnuniyetleri 21 yıl ve üzeri olanlardan daha yüksek 

bulunmuĢtur (Yazıcı, 2015, 70). “Duygusal emek ve psikolojik iyi oluĢ” durumları ile 

ilgili öğretmenler üzerinde gerçekleĢtirilen bir diğer çalıĢma kıdem değiĢkeninin 

yönetsel destek ve psikolojik iyi oluĢ düzeylerinde anlamlı bir belirleyici olmadığını 

göstermektedir (Ertürk vd, 2016, 1131).  

Bu çalıĢmada mesleki tecrübe yılının psikolojik iyi oluĢ üzerinde anlamlı etkisi 

bulunmadığı tespit edilmiĢ ve bu yöndeki hipotezimiz doğrulanmıĢtır. Örneklem grubu 

düĢünüldüğünde bireylerin mesleki tecrübe süresi arttıkça zor çalıĢma Ģartlarına bağlı 

olarak psikolojik iyi oluĢlarının düĢme ihtimaline karĢın anlamlı farklılık olmamakla 

birlikte araĢtırma bulgularınca ortalama puanı en yüksek olan grup 11 yıl ve üzeri 

mesleki tecrübe süresine bireyler olarak tespit edilmiĢtir. ÇalıĢanların psikolojik iyi oluĢ 

durumlarını belirleyen birden çok faktör bulunmaktadır. Mesleki tecrübe yılına kıyasla 

bu yılların hangi koĢullarda geçirildiğinin psikolojik iyi oluĢ üzerinde daha çok etkiye 

sahip olduğu düĢünülmektedir. ÇalıĢma koĢulları, çalıĢma saatlerinin uzunluğu, yönetici 

tavrı, gelir durumu, iĢ arkadaĢları gibi etkenler bireyleri olumlu veya olumsuz etkileme 

gücüne sahip faktörler arasındadır.  

2.2.3.7. ĠĢ Ortamım ve ÇalıĢma ġartlarımdan Memnunum Ġfadesi, Dini Yönelim ve 

Psikolojik Ġyi OluĢ Ġle Ġlgili Bulgular 

ÇalıĢmanın bu bölümünde iĢ ortamı ve çalıĢma Ģartlarından memnunluk durumunun 

dini yönelim ve psikolojik iyi oluĢ üzerindeki etkisi ortaya konulmuĢtur.  
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ĠĢ ortamı ve çalıĢma Ģartlarından memnunluk durumu bağımsız değiĢkeni, Kesinlikle 

Katılmıyorum, Katılmıyorum, Kararsızım,  Katılıyorum, Kesinlikle Katılıyorum olmak 

üzere 5‟li Ģekilde yöneltilmiĢ fakat elde edilen veriler doğrultusunda ilk iki cevap olan 

Kesinlikle Katılmıyorum ve Katılmıyorum cevapları Katılmıyorum (a); Katılıyorum ve 

Kesinlikle Katılıyorum cevapları Katılıyorum (c) olarak birleĢtirilmiĢtir. Kararsızım (b) 

cevabı ise herhangi bir değiĢime gerek duyulmadan sunulmuĢtur.  

ĠĢ Ortamım ve ÇalıĢma ġartlarımdan Memnunum Ġfadesi ve Dini Yönelim 

AraĢtırma örneklem gurubuna yöneltilen iĢ ortamım ve çalıĢma Ģartlarımdan 

memnunum ifadesi verileri doğrultusunda dini yönelim ölçeği ve alt boyutlarına yönelik 

puanların istatistikleri Tablo 24‟te verilmiĢtir. 

Tablo 24: Dini Yönelim Puanlarının ĠĢ Ortamım ve ÇalıĢma ġartlarımdan Memnunum 

Ġfadesinin Dağılımlarına Göre ANOVA Sonuçları 

  N    s.s. F p Farklar 

Dini 

Yönelim 

Toplam  

a-Katılmıyorum 

b-Kararsızım 

c-Katılıyorum 

Toplam 

79 

72 

100 

251 

56,81 

59,63 

62,25 

59,79 

8,77 

7,00 

5,03 

7,29 

 

13,505 

 

,000 

a-b, c 

b-c 

DüĢünce a-Katılmıyorum 

b-Kararsızım 

c-Katılıyorum 

d-Toplam 

79 

72 

100 

251 

26,77 

28,35 

29,58 

28,34 

4,35 

2,99 

2,18 

3,42 

 

16,785 

 

,000 

 

a-b, c 

b-c 

DavranıĢ  a-Katılmıyorum 

b-Kararsızım 

c-Katılıyorum 

d-Toplam 

79 

72 

100 

251 

16,42 

17,26 

18,03 

17,30 

3,61 

3,21 

2,71 

3,22 

 

5,752 

 

,004 

 

a-c 

Duygu a-Katılmıyorum 

b-Kararsızım 

c-Katılıyorum 

d-Toplam 

79 

72 

100 

251 

13,62 

14,01 

14,62 

14,13 

2,38 

1,92 

1,78 

2,06 

 

5,576 

 

,004 

 

a-c 

 

Tablo 24‟te görüldüğü gibi örneklem grubunun iĢ ortamım ve çalıĢma Ģartlarımdan 

memnunum ifadesine katılım durumu için dini yönelim ortalama puanları; katılmıyorum 

(a) X =56,81,   kararsızım (b) X =59,63 ve katılıyorum (c) X =62,25 Ģeklindedir. Bu 
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duruma göre katılımcıların iĢ ortamı ve çalıĢma Ģartlarından memnunluk durumu ile dini 

yönelim arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki görülmektedir (p<,05). Ġstatistiksel 

olarak anlamlı farklılık katılmıyorum (a) ile kararsızım (b) grubu, katılmıyorum (a) ile 

katılıyorum (c) grubu ve kararsızım (b) ile katılıyorum (c) grubu arasındadır. Ġlgili 

ifadeye katılıyorum (c) cevabını vererek iĢ ortamı ve çalıĢma Ģartlarından memnun 

olduklarını belirten katılımcıların dini yönelim toplam puanı, kararsız kalan ve 

memnunluk durumunu katılmıyorum olarak belirtenlere oranla pozitif yönde anlamlılık 

göstermektedir.  

ĠĢ ortamım ve çalıĢma Ģartlarımdan memnunum ifadesine katılım durumu için dini 

yönelim düĢünce alt boyutu ortalama puanları; katılmıyorum (a) X =26,77,   kararsızım 

(b) X =28,35 ve katılıyorum (c) X =29,58 Ģeklindedir. Katılımcıların iĢ ortamı ve çalıĢma 

Ģartlarından memnunluk durumu ile dini yönelim düĢünce alt boyutu arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki görülmektedir (p<,05). Ġstatistiksel olarak anlamlı 

farklılık katılmıyorum (a) ile kararsızım (b) grubu, katılmıyorum (a) ile katılıyorum (c) 

grubu ve kararsızım (b) ile katılıyorum (c) grubu arasındadır. Bu duruma göre ilgili 

ifadeye katılıyorum (c) cevabı verenler en yüksek dini yönelim duygu alt boyutuna 

sahiptir. 

ĠĢ ortamım ve çalıĢma Ģartlarımdan memnunum ifadesine katılım durumu için dini 

yönelim davranıĢ alt boyutu ortalama puanları; katılmıyorum (a) X =16,42,   kararsızım 

(b) X ,=17,26 ve katılıyorum (c) X =18,03 Ģeklindedir. Katılımcıların iĢ ortamı ve 

çalıĢma Ģartlarından memnunluk durumu ile dini yönelim davranıĢ alt boyutu arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki görülmektedir (p<,05). Bu anlamlı farklılık 

katılmıyorum (a) ve katılıyorum (c) grupları arasındadır. Bu duruma göre dini yönelim 

davranıĢ alt boyutu ortalama puanının en yüksek olan grup iĢ ortamı ve çalıĢma 

Ģartlarından memnunluk duyanlar olarak belirlenmiĢtir. 

ĠĢ ortamım ve çalıĢma Ģartlarımdan memnunum ifadesine katılım durumu için dini 

yönelim duygu alt boyutu ortalama puanları; katılmıyorum (a) X =13,62,   kararsızım (b) 

X =14,01 ve katılıyorum (c) X =14,62 Ģeklindedir. Katılımcıların iĢ ortamı ve çalıĢma 

Ģartlarından memnunluk durumu ile dini yönelim duygu alt boyutu arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir iliĢki görülmektedir (p<,05). Bu anlamlı farklılık katılmıyorum (a) ve 

katılıyorum (c) grupları arasındadır. Bu duruma göre iĢ ortamı ve çalıĢma Ģartlarından 



 

85 

 

memnunluk duyanların dini yönelim düĢünce alt boyutu ortalama puanlarının daha 

yüksektir.  

AraĢtırma verilerine göre çalıĢan iĢçi sınıfı kadınlar için iĢ ortamı ve çalıĢma Ģartları 

memnuniyeti ve dini yönelim arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır. ĠĢ 

ortamından memnun iĢçi kadınların dini yönelimleri ve düĢünce, davranıĢ ve duygu alt 

boyutları yüksektir.  

ĠĢ Ortamım ve ÇalıĢma ġartlarımdan Memnunum Ġfadesi ve Psikolojik Ġyi OluĢ  

AraĢtırma örneklem gurubuna yöneltilen iĢ ortamım ve çalıĢma Ģartlarımdan 

memnunum ifadesi verileri doğrultusunda örneklem grubunun psikolojik iyi oluĢ 

durumuna yönelik puanların istatistikleri Tablo 25‟te verilmiĢtir. 

Tablo 25: Psikolojik Ġyi OluĢ Puanlarının ĠĢ Ortamım ve ÇalıĢma ġartlarımdan 

Memnunum Ġfadesinin Dağılımlarına Göre ANOVA Sonuçları 

  N    s.s. F p Farklar 

Psikolojik 

Ġyi OluĢ 

Toplam 

a-Katılmıyorum 

b-Kararsızım 

c-Katılıyorum 

Toplam 

79 

72 

100 

251 

37,53 

36,44 

42,76 

39,30 

10,92 

10,79 

9,73 

10,76 

 

9,332 

 

,000 

a-c 

b-c 

 

Tablo 25‟te görüldüğü gibi örneklem grubunun iĢ ortamı ve çalıĢma Ģartlarından 

memnuniyet durumu için psikolojik iyi oluĢ ortalama puanları; katılmıyorum (a) 

X =37,53, kararsızım (b) X =36,44 ve katılıyorum (c) X =42,76 Ģeklindedir. 

Katılımcıların iĢ ortamı ve çalıĢma Ģartlarından memnunluk durumu ile psikolojik iyi 

oluĢ arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki görülmektedir (p<,05). Ġstatistiksel 

olarak anlamlı farklılık katılmıyorum (a) ile katılıyorum (c) grubu ve kararsızım (b) ile 

katılıyorum (c) grubu arasındadır. Bu verilere göre söz konusu ifadeye katılmayanların 

psikolojik iyi oluĢu kararsız gruba göre daha yüksek bulunmuĢtur. Psikolojik iyi oluĢu 

en yüksek olanlar ise iĢ ortamı ve çalıĢma Ģartlarından memnunluk duyanlardır. 

Bireyler günlük hayatlarının büyük bir bölümünü iĢ yerlerinde geçirmekte oldukları için 

iĢ ortamı ve çalıĢma Ģartları büyük önem teĢkil etmektedir. Bu nedenle iĢyerlerindeki 

olumsuz çalıĢma koĢulları ve artan mesai saatlerinden bireylerin psikolojik ve fizyolojik 

olarak etkilenmesini kaçınılmaz olmaktadır (Metin, 2010). ĠĢ yerinden memnun olma 
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durumu ve psikolojik iyi oluĢ sadece bireysel memnuniyet kaynaklı bir durum değildir. 

ĠĢ yükü ve vakit baskısı, iĢ gücü talebi ve kaynaklardaki denge mesleki stresin 

nedenlerinden biri olup aynı zamanda çalıĢanların performanslarını olumsuz yönde 

etkilemektedir (Alcan, 2011, 95). ĠĢ yerinde sosyal mutluluk tabiri ile ifade edilen 

olumlu duygulanım, mesai arkadaĢları ve çalıĢanların yöneticileriyle etkileĢimine bağlı 

olarak pozitif ve ya negatif yönde bir seyir izlemektedir (Alparslan, 2016, 206).  

AraĢtırma örneklem grubunun iĢçi sınıfı olması nedeniyle Türkiye standartlarında 

kayıtlı çalıĢanlar arasında en zor çalıĢma Ģartlarına sahip grup veya gruplardan biri 

olduğu düĢünülmektedir. AraĢtırma bulgularına göre ifadeye cevap veren 251 iĢçinin 

yarıdan fazlası çekimser kalmıĢ veya olumsuz yönde görüĢ bildirmiĢtir. Elde edilen 

veriler iĢçi memnuniyeti, iĢveren ve iĢyeri koĢullarının gözden geçirilmesi adına önemli 

bir gösterge niteliği taĢımaktadır. Ayrıca iĢ yeri ve çalıĢma Ģartlarından memnun 

olanların diğer çalıĢanlara göre psikolojik iyi oluĢlarının pozitif yönde oldukça fazla 

fark barındırması, iĢyeri memnuniyetinin psikolojik iyi oluĢ üzerinde etki boyutunun 

oldukça büyük olduğunu göstermektedir.  

2.2.3.8. ÇalıĢma Saatlerim Özel Hayatıma ve Aileme Yeterli Vakti Ayırmam Ġçin 

Uygundur Ġfadesi, Dini Yönelim ve Psikolojik Ġyi OluĢ Ġle Ġlgili Bulgular 

ÇalıĢmanın bu bölümünde örneklem grubunun çalıĢma saatlerinin özel hayatına ve 

ailesine yeterli vakti ayırması için uygunluk durumunun dini yönelim ve psikolojik iyi 

oluĢ üzerindeki etkisi ortaya konulmuĢtur.  

ĠĢ ortamı ve çalıĢma Ģartlarından memnunluk durumu bağımsız değiĢkeni, Kesinlikle 

Katılmıyorum, Katılmıyorum, Kararsızım,  Katılıyorum, Kesinlikle Katılıyorum olmak 

üzere 5‟li Ģekilde yöneltilmiĢ fakat elde edilen veriler doğrultusunda ilk iki cevap olan 

Kesinlikle Katılmıyorum ve Katılmıyorum cevapları Katılmıyorum (a); Katılıyorum ve 

Kesinlikle Katılıyorum cevapları Katılıyorum (c) olarak birleĢtirilmiĢtir. Kararsızım (b) 

cevabı ise herhangi bir değiĢime gerek duyulmadan sunulmuĢtur.  
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ÇalıĢma Saatlerim Özel Hayatıma ve Aileme Yeterli Vakti Ayırmam Ġçin 

Uygundur Ġfadesi ve Dini Yönelim 

AraĢtırma örneklem gurubuna yöneltilen çalıĢma saatlerim özel hayatıma ve aileme 

yeterli vakti ayırmam için uygundur ifadesi verileri doğrultusunda dini yönelim ölçeği 

ve alt boyutlarına yönelik puanların istatistikleri Tablo 26‟da verilmiĢtir. 

Tablo 26: Dini Yönelim Puanlarının ÇalıĢma Saatlerim Özel Hayatıma ve Aileme 

Yeterli Vakti Ayırmam Ġçin Uygundur Ġfadesinin Dağılımlarına Göre ANOVA 

Sonuçları 

  N    s.s. F p Farklar 

Dini 

Yönelim 

Toplam  

a-Katılmıyorum 

b-Kararsızım 

c-Katılıyorum 

d-Toplam 

102 

57 

92 

251 

57,79 

59,89 

61,93 

59,79 

8,81 

6,82 

4,71 

7,29 

 

8,233 

 

,000 

 

a-c 

DüĢünce a-Katılmıyorum 

b-Kararsızım 

c-Katılıyorum 

d-Toplam 

102 

57 

92 

251 

27,39 

28,24 

29,46 

28,34 

4,01 

3,29 

2,33 

3,42 

 

9,413 

 

,000 

 

 

a-c 

DavranıĢ  a-Katılmıyorum 

b-Kararsızım 

c-Katılıyorum 

d-Toplam 

102 

57 

92 

251 

16,59 

17,61 

17,91 

17,30 

3,67 

3,06 

2,61 

3,22 

 

4,489 

 

,012 

 

 

a-c 

Duygu a-Katılmıyorum 

b-Kararsızım 

c-Katılıyorum 

d-Toplam 

102 

57 

92 

251 

13,80 

14,03 

14,56 

14,13 

2,43 

1,76 

1,72 

2,06 

 

3,35 

 

,036 

 

a-c 

 

Tablo 26‟da görüldüğü gibi örneklem grubunun çalıĢma saatlerim özel hayatıma ve 

aileme yeterli vakti ayırmam için uygundur ifadesi için dini yönelim ortalama puanları; 

katılmıyorum (a) X =57,79,   kararsızım (b) X =59,89 ve katılıyorum (c) X =61,93 

Ģeklindedir. Bu duruma göre ilgili ifade ile dini yönelim arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir iliĢki görülmektedir (p<,05). Ġstatistiksel olarak anlamlı farklılık 

katılmıyorum (a) ile katılıyorum (c) grubu arasındadır.  

Dini yönelim düĢünce alt boyutu ortalama puanları; katılmıyorum (a) X =27,39,   

kararsızım (b) X =28,24 ve katılıyorum (c) X =29,46 Ģeklindedir. Katılımcıların çalıĢma 
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Ģartlarının özel hayatlarına vakit ayırmalarına olanak sağlama durumu ile dini yönelim 

düĢünce alt boyutu arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki görülmektedir (p<,05). 

Bu anlamlı farklılık katılmıyorum (a) ve katılıyorum (c) grupları arasındadır.  

Dini yönelim davranıĢ alt boyutu ortalama puanları; katılmıyorum (a) X =16,59,   

kararsızım (b) X ,=17,61 ve katılıyorum (c) X =18,03 Ģeklindedir. Katılımcıların çalıĢma 

Ģartlarının özel hayatlarına vakit ayırmalarına olanak sağlama durumu ile dini yönelim 

davranıĢ alt boyutu arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki görülmektedir (p<,05). 

Bu anlamlı farklılık katılmıyorum (a) ve katılıyorum (c) grupları arasındadır.  

Dini yönelim duygu alt boyutu ortalama puanları; katılmıyorum (a) X =13,80,   

kararsızım (b) X =14,03 ve katılıyorum (c) X =14,56 Ģeklindedir. Katılımcıların ilgili 

ifade ile dini yönelim duygu alt boyutu arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki 

görülmektedir (p<,05). ). Ġstatistiksel olarak anlamlı farklılık katılmıyorum (a) ile 

katılıyorum (c) grubu arasındadır.  

Dini yönelim ve dini yönelim alt boyutları ortalama puanı katılıyorum (c) grubunun 

temsil etiği çalıma Ģartlarının özel hayatı ve ailesine vakit ayırmasına olanak sağladığını 

belirten katılımcılarda en yüksek, katılmıyorum (a) grubunun temsil ettiği çalıĢma 

Ģartlarının özel hayatı ve ailesine yeterli vakti ayırmasına olanak vermeyen 

katılımcılarda ise en düĢük gözükmektedir.  

ÇalıĢma Saatlerim Özel Hayatıma ve Aileme Yeterli Vakti Ayırmam Ġçin 

Uygundur Ġfadesi ve Psikolojik Ġyi OluĢ  

AraĢtırma örneklem gurubuna yöneltilen çalıĢma saatlerim özel hayatıma ve aileme 

yeterli vakti ayırmam için uygundur ifadesi verileri doğrultusunda örneklem grubunun 

psikolojik iyi oluĢ durumuna yönelik puanların istatistikleri Tablo 27‟de verilmiĢtir. 

Tablo 27: Psikolojik Ġyi OluĢ Puanlarının ÇalıĢma Saatlerim Özel Hayatıma ve Aileme 

Yeterli Vakti Ayırmam Ġçin Uygundur Ġfadesinin Dağılımlarına Göre ANOVA 

Sonuçları 

  N    s.s. F p Farklar 

Psikolojik 

Ġyi OluĢ 

Toplam  

a-Katılmıyorum 

b-Kararsızım 

c-Katılıyorum 

d-Toplam 

102 

57 

92 

251 

36,45 

37,78 

43,40 

39,30 

11,27 

9,63 

9,63 

10,76 

 

11,713 

 

,000 

 

a-c 

b-c 
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Tablo 27‟de görüldüğü gibi örneklem grubunun çalıĢma saatlerim özel hayatıma ve 

aileme yeterli vakti ayırmam için uygundur ifadesi için ortalama puanları; katılmıyorum 

(a) X =36,45, kararsızım (b) X =37,78 ve katılıyorum (c) X =43,40 Ģeklindedir. 

Katılımcıların çalıĢma Ģartlarının özel hayatlarına vakit ayırmalarına olanak sağlama 

durumu ile psikolojik iyi oluĢ arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki 

görülmektedir (p<,05). Ġstatistiksel olarak anlamlı farklılık katılmıyorum (a) ile 

katılıyorum (c) grubu ve kararsızım (b) ile katılıyorum (c) grubu arasındadır. Buna göre 

en yüksek psikolojik iyi oluĢa sahip grup çalıĢma saatlerinden memnun olan katılıyorum 

(c) grubu olarak gözükmektedir. 

ĠĢ ortamındaki yük ve vakit baskısı bireyde stres, tükenmiĢlik ve depresyon gibi 

olumsuz psikolojik faktörler oluĢturmakta ve buna bağlı olarak bireylerin psikolojik iyi 

oluĢ durumları olumsuz etkilenmektedir (Alcan 2021, 96). Özellikle çalıĢan evli 

kadınlar ev ve iĢ stresi arasında bölünmekte, mesai saatlerindeki belirsizlik veya fazla 

mesai yapmaları gerektiğinde bu durum onlar üzerinde stres oluĢturmaktadır. Bu 

çalıĢma verilerince çalıĢma süresinden memnun olan bireylerin psikolojik iyi oluĢunun 

yüksek olduğunu tespit edilmiĢtir. AraĢtırma verileri konu ile ilgili araĢtırma 

hipotezimizi doğrulamıĢtır.  

2.2.4. Dini Yönelim Ölçeği ve Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği Ġle Ġlgili Bulgular 

AraĢtırmanın temel problemi doğrultusunda Dini Yönelim ve Psikolojik Ġyi OluĢ 

arasındaki iliĢkiyi belirlemek için yapılan korelasyon analizi sonuçları aĢağıda 

verilmiĢtir.  

Tablo 28: Dini Yönelim Ölçeği ve Alt Boyutları ile Psikolojik Ġyi OluĢ Ölçeği 

Arasındaki ĠliĢkiler (Pearson Korelasyon Testi) 

 Psikolojik Ġyi OluĢ 

Dini Yönelim Toplam ,255** 

DüĢünce  ,243** 

DavranıĢ ,158* 

Duygu ,250** 

                         *p<.05 **p<.01 
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Tablo 28‟de görüldüğü gibi iĢçi sınıfı çalıĢan kadınların dini yönelim toplam puanı ile 

psikolojik iyi oluĢ puanı arasında pozitif yönde anlamlı iliĢki bulunmuĢtur (r=,255**; 

p=,000). Dini yönelim arttıkça bireylerin psikolojik iyi oluĢ durumları da artmaktadır. 

ĠĢçi sınıfı çalıĢan kadınların dini yönelim düĢünce alt boyutu puanı ile psikolojik iyi oluĢ 

puanı arasında pozitif yönde anlamlı iliĢki bulunmuĢtur (r=,243**; p=,000). Dini 

düĢünce arttıkça bireylerin psikolojik iyi oluĢ durumları da artmaktadır. 

Katılımcıların dini yönelim davranıĢ alt boyutu puanı ve psikolojik iyi oluĢ puanı 

arasında pozitif yönde anlamlı iliĢki bulunmuĢtur (r=,158*; p=,011). Dini davranıĢ 

arttıkça bireylerin psikolojik iyi oluĢ durumu artmaktadır.  

Dini yönelim duygu alt boyutu puanı ve psikolojik iyi oluĢ puanı arasında pozitif yönde 

anlamlı iliĢki bulunmuĢtur (r=,250**; p=,000). Dini duygu arttıkça bireylerin psikolojik 

iyi oluĢ durumu artmaktadır.  

Tüm veriler doğrultusunda dini yönelim toplam puanı ve alt boyutları ile psikolojik iyi 

oluĢ arasında gözüken pozitif yönde anlamlı iliĢki, bu araĢtırmanın örneklem grubunu 

oluĢturan iĢçi sınıfı kadın çalıĢanlar adına bireylerin yüksek psikolojik iyi oluĢa sahip 

olmalarında dini yönelimin pozitif yönde etkisi olduğunu ifade etmektedir. Dolayısıyla 

araĢtırma verileri dindar bireyin psikolojik yönden daha iyi olduğu kanaatini 

oluĢturmaktadır. Elde edilen veriler doğrultusunda yapılan bu çalıĢmanın ana hipotezi 

kullanılan ölçek ve alt boyutların tümünde doğrulanmıĢtır.  

Konu ile ilgili literatüre bakıldığında Göcenin çalıĢmasında da benzer bir durum olarak 

dini yönelim ve psikolojik iyi oluĢ arasında pozitif yönde anlamlı iliĢki söz konusudur ( 

Göcen, 2004,181). Hayatın anlamı ve dindarlık ile ilgili yapılan bir çalıĢmada dindarlık 

düzeyleri arttıkça hayatı anlamlandırma düzeyleri de artıĢ göstermektedir (Bahadır, 

1999, 174). Ayten ve Yıldız‟ın yapmıĢ olduğu dindarlık, hayat memnuniyeti ve baĢa 

çıkma ile ilgili bir çalıĢmada dindarlık ile hayat memnuniyeti arasında olumlu bir 

iliĢkinin olduğu görülmektedir (Ayten - Yıldız, 2016, 298). Bir baĢka çalıĢmada namaz, 

oruç, dua gibi dini pratikleri uygulama düzeyi yüksek bireylerin, sorumluluk 

duygusunun daha geliĢmiĢ ve daha sosyal bireyler olduklarını belirtilmiĢtir (Hayta, 

2002, 142).  

Ġnsan geliĢimi birbiri ile etkileĢim hallinde olan çeĢitli ögelerden oluĢur. Hayatla iç içe 

bir kavram olması nedeniyle din, bireyi, bireyin psikoloji durumunu, bireyin hayata dair 
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algı ve anlam dünyasını etkileyen bir kavramdır. Yapılan bu çalıĢma ve literatürdeki 

diğer çalıĢmalar ele alındığında dindarlığın yaĢanıĢ biçimi, dindar bireyin ibadet ve 

duygu durumları da psikolojik iyi oluĢ üzerinde etkilidir. Hayatın anlamı ve bireysel 

geliĢim psikolojik iyi olma kavramın barındırdığı en belirgin özelliklerdir. Göcenin 

çalıĢmasında dini yönelimin en yüksek hayatın anlamı psikolojik iyi oluĢ alt boyutunda 

tespit edilmesi, psikolojik iyi oluĢ kavramının tanımı ve sınırlılıklarının da dindarlık 

iliĢkisinin tespitinde önemli olduğunu göstermektedir. (Göcen, 2004, 183)  

Günümüzde yaĢam koĢulların sahip olma üzerine kurulmak istenmesi, hayatın 

anlamlandırılmasını güç kılmaktadır. Bu noktada dini yaĢantılar bireye destek olma 

bakımından önemli bir göreve sahiptir.  Zor zamanlarda dinin bireye sağladığı destek ve 

amaç dünyası bireyin psikolojisine pozitif yönde katkı sağlamaktadır.  

AraĢtırma örneklem grubu olan kadın iĢçiler için yaĢam standartları doğrultusunda 

genel itibariyle maddi ve manevi pek çok zorluk bulunmaktadır. Din; baĢa çıkma, Ģükür, 

sabır, imtihan, teslimiyet gibi kavramlar ile bireye bu zorlu koĢullar içinde yaĢama dair 

umut aĢılamaktadır. AraĢtırma katılımcıların dini yönelim duygu ve dini yönelim 

düĢünce alt boyutları arasında pozitif yönde yüksek anlamlı iliĢki bulunmuĢtur. Dini 

yönelim davranıĢ alt boyutu ise yine pozitif yönlü olup diğer iki alt boyuta oranla daha 

düĢük düzeyde anlamlılık göstermektedir. Buna göre kadın iĢçilerin dini duygu ve dini 

düĢünceleri psikolojik iyi oluĢ durumlarını dini davranıĢlarından daha çok 

etkilemektedir.    
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SONUÇ  

Bu çalıĢmada kadın iĢçilerin psikolojik iyi oluĢ ve dini tutumları arasındaki iliĢki 

incelenmiĢtir. Bu amaçla alan araĢtırması Ģeklinde hazırlanan çalıĢma, Sakarya ili ve 

merkez ilçelerinde ikamet eden 255 kadın iĢçiden oluĢan örneklem grubu üzerinde 

uygulanmıĢtır. 

AraĢtırma teorik çerçeveden oluĢan birinci bölüm ve araĢtırmanın yöntem, bulgu ve 

yorumlarını barındıran ikinci bölüm olmak üzere toplam iki bölümden oluĢmaktadır.  

AraĢtırmada ilk olarak örneklemin dini tutumları ve psikolojik iyi oluĢlarına ait genel 

profil tespit edilmiĢtir. Daha sonra katılımcıların sosyo-demografik özellikleri ile dini 

tutum, dini tutum alt boyutları ve psikolojik iyi oluĢ arasındaki iliĢki ele alınmıĢtır. Son 

olarak dini tutum ve psikolojik iyi oluĢ arasındaki iliĢki incelenmiĢtir.  

Genel profile bakıldığında katılımcıların dindarlık düzeyleri 59,76 puan ile ortalamanın 

üzerindedir. DüĢünce alt boyutu 28,34 puan, davranıĢ alt boyutu 17,28 puan, duygu alt 

boyutu ise 14,12 ortalama puana sahip sahiptir. Katılımcıların psikoloji iyi oluĢ 

düzeyleri de 39,44 puan ile ortalamanın üzerindedir. Bu verilere göre katılımcıların 

dindar ve psikolojik açıdan iyi durumda oldukları tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırma örneklemi yaĢ grupları 18-30 gençlik ve genç yetiĢkinlik, 31-40 yetiĢkinlik, 

41-58 ileri yetiĢkinlik dönemi olmak üzere üç yaĢ grubu temelinde değerlendirilmiĢtir. 

YaĢ değiĢkeni ile dini tutum ve dini tutum tüm alt boyutları arasında anlamlı farklılık 

tespit edilmiĢtir. Dindarlık düzeyleri ortalamanın üzerinde tespit edilen katılımcılar 

arasında en dindar grup 31-40 yaĢ aralığına sahip yetiĢkinlik dönemi iken dindarlık 

ortalamaları en düĢük grup 18-30 yaĢ aralığına sahip gençlik ve genç yetiĢkinlik dönemi 

olarak tespit edilmiĢtir. Dindarlık alt boyutlarından duygu boyutunda 41-58 yaĢ grubu 

en yüksek ortalama puana sahip grup olarak tespit edilmiĢtir. Diğer boyutlar (düĢünce 

ve davranıĢ) için ise yine 31-40 yaĢ grubu en yüksek dindarlık ortalaması olan yaĢ 

grubudur. AraĢtırma bulguları “Dini tutum ve yaĢ arasında pozitif yönde anlamlı bir 

iliĢki vardır; yaĢ ilerledikçe dini tutum düzeyi artmaktadır.” Ģeklindeki hipotezin anlamlı 

farklılık bulunması kısmını desteklemiĢtir. Fakat yaĢ ilerledikçe dindarlık ortalamasında 

doğrusal bir artıĢ gözlemlenmemiĢ en yüksek ortalama 31-40 yaĢ grubunda tespit 

edilmiĢtir.  YaĢ değiĢkeni ve psikolojik iyi oluĢ arasında anlamlı farklılık tespit 

edilmemiĢtir. “Psikolojik iyi oluĢ ve yaĢ arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢki vardır; 
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yaĢ ilerledikçe psikolojik iyi oluĢ azalmaktadır.” Ģeklindeki araĢtırma hipotezi anlamlı 

fark tespit edilmemesi nedeniyle doğrulanamamıĢtır. 

Katılımcıların medeni durumu ile dini tutum arasında anlamlı fark tespit edilmiĢtir. 

Veriler doğrultusunda en dindar grup evli bireyler olarak bulunmuĢtur. Dindarlık alt 

boyutlarından duygu ve davranıĢ alt boyutunda anlamlı farklılık tespit edilmiĢtir. 

Dindarlık ve anlamlı farklılığın gözüktüğü alt boyutlarda anlamlı fark evli ve bekâr 

gruplar arasında tespit edilmiĢtir. AraĢtırma verilerince dini tutum ile ilgili “Medeni 

durum ve dini tutum arasında anlamlı bir iliĢki vardır; evliler, bekârlara göre daha 

yüksek dindarlık ortalamasına sahiptir.” Ģeklindeki hipotez doğrulanmıĢtır. 

Katılımcıların medeni durumları ile psikolojik iyi oluĢları arasında anlamlı fark tespit 

edilememiĢtir. “Medeni durumu evli olan bireylerin psikolojik iyi oluĢu bekârlara göre 

pozitif yönde anlamlılık göstermektedir.” Ģeklinde kurulan hipotez ise medeni durum ve 

psikolojik iyi oluĢ arasında anlamlılık tespit edilmemesinden dolayı doğrulanamamıĢtır. 

Demografik değiĢkenlerden eğitim düzeyleri verilerine bakıldığında örneklem grubu 

iĢçi sınıfı çalıĢanlar olmasına rağmen, ilk-ortaokul, lise ve üniversite eğitim düzeyine 

sahip olanların sayısı orantılı dağılım göstermiĢtir. AraĢtırma verilerince katılımcıların 

eğitim durumu ve dini tutumları arasında anlamlı fark tespit edilmemiĢtir. Dini tutum alt 

boyutlarından sadece davranıĢ alt boyutunda anlamlılık bulunmuĢtur. Buna göre 

“Eğitim düzeyi ve dini tutum arasında anlamlı bir iliĢki yoktur.” Ģeklindeki hipotezimiz 

doğrulanmıĢtır. Katılımcıların psikolojik iyi oluĢları ile eğitim düzeyleri arasında 

istatistiksel olarak anlamlı iliĢki tespit edilmiĢtir. Anlamlı farklılık ilk-ortaokul ve 

üniversite-lisansüstü eğitim düzeyine sahip gruplar arasında bulunmuĢtur. Elde edilen 

verilere göre psikolojik iyi oluĢu en yüksek bireyler eğitim düzeyi en yüksek bireyler 

olarak tespit edilmiĢtir. AraĢtırma hipotezleri belirlenirken örneklem grubunu iĢçi sınıfı 

çalıĢanların oluĢturması nedeniyle eğitim düzeylerinin çeĢitlilik gösterme durumu 

öngörülememiĢ ve psikolojik iyi oluĢ üzerinde bir anlamlılık oluĢturacağı 

düĢünülmemiĢtir. Fakat elde edilen bulgular neticesinde eğitim düzeyi ilkokuldan 

üniversiteye çeĢitlilik göstermiĢ “Eğitim düzeyi ve psikolojik iyi oluĢ arasında anlamlı 

bir iliĢki yoktur.” Ģeklindeki hipotezimiz doğrulanmamıĢtır.  

AraĢtırma verilerince sosyo-ekonomik düzeyin bireylerin dindarlık durumları üzerinde 

anlamlı bir fark oluĢturmadığı tespit edilmiĢtir. Bu duruma göre “Sosyo-ekonomik 
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düzey ve dini tutum arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢki vardır.” Ģeklindeki 

hipotezimiz doğrulanmamıĢtır. Katılımcıların sosyo-ekonomik düzeyleri ile psikolojik 

iyi oluĢları arasında anlamlı iliĢki bulunmuĢtur. Sosyo-ekonomik düzey arttıkça 

psikolojik iyi oluĢun arttığı ve buna bağlı olarak en düĢük psikolojik iyi oluĢun alt gelir 

düzeyinde, en yüksek psikolojik iyi oluĢun ise ortanın üstü gelir düzeyinde olduğu tespit 

edilmiĢtir. “Sosyo-ekonomik düzey attıkça psikolojik iyi oluĢ pozitif yönde 

artmaktadır.” Ģeklindeki hipotezimiz doğrulanmıĢtır. 

Bir diğer demografik değiĢken olan meslek dağılımı ile dini tutum arasında anlamlı bir 

iliĢki tespit edilmemiĢtir. Katılımcıların meslek dağılımı ile psikolojik iyi oluĢları 

arasında ise anlamlı iliĢki bulunmuĢ ve anlamlı fark temizlik görevlisi meslek grubu ile 

sürekli iĢçi meslek grubu arasında tespit edilmiĢtir. Önceki bölümlerde de belirtildiği 

üzere sürekli iĢçi olarak çalıĢan katılımcılar çalıĢmanın yapıldığı iĢçi grupları arasında 

maddi yönden ve mesai yönünden en iyi duruma sahip iĢçi grubudur. Psikolojik iyi oluĢ 

düzeyi en yüksek olan katılımcılar da sürekli iĢçi statüsünde çalıĢan grup olarak tespit 

edilmiĢtir. ÇalıĢma Ģartları oldukça zorlu olan temizlik iĢçileri ise en düĢük psikolojik 

iyi oluĢ ortalama puanına sahiptir.  

Katılımcıların mesleki tecrübe süresi ile dindarlık toplam ve davranıĢ alt boyutu 

arasında anlamlı iliĢki tespit edilmiĢtir. Anlamlı fark toplam ve davranıĢ alt boyutlarında 

1-5 yıl ile 11 yıl ve üzeri grupları, 6-10 yıl ile 11 yıl ve üzeri mesleki tecrübe yılına 

sahip gruplar arasında bulunmuĢtur. 11 yıl ve üzeri grup dindarlık düzeyi en fazla olan 

gruptur. Dini tutum davranıĢ alt boyutu da yine 11 yıl ve üzeri grupta en fazla ortalama 

puana sahiptir. Bu duruma göre “Mesleki tecrübe süresi ve dini tutum arasında anlamlı 

bir iliĢki yoktur.” Ģeklindeki hipotezimiz doğrulanmamıĢtır. Mesleki tecrübe süresi ve 

psikolojik iyi oluĢ arasında anlamlı iliĢki tespit edilememiĢtir.  “Mesleki tecrübe süresi 

ve psikolojik iyi oluĢ arasında anlamlı bir iliĢki yoktur.” Ģeklindeki hipotezimiz 

doğrulanmıĢtır. 

AraĢtırma örneklem grubunun iĢ ortamı ve çalıĢma Ģartlarından memnun olma durumu 

ile dindarlık düzeyi ve alt boyutları arasında anlamlı iliĢki tespit edilmiĢtir. ÇalıĢma 

Ģartlarından memnun olanlar en yüksek dindarlık düzeyine sahipken kararsız olanlar 

ikinci sıradadır. En düĢük dindarlık ortalaması ise iĢ oramın ve çalıĢma Ģartlarından 

memnun olmadığını belirten gruba aittir. Tüm alt boyutlarda bu sıralama 
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değiĢmemektedir. Bu duruma göre “ĠĢ ortamım ve çalıĢma Ģartlarımdan memnunum 

ifadesine katılanların dini tutumu katılmayanlara oranla daha yüksektir.” ġeklindeki 

hipotezimiz doğrulanmıĢtır. ĠĢ ortamı ve çalıĢma Ģartlarından memnun olma ifadesi ile 

psikolojik iyi oluĢ arasında anlamlı iliĢki tespit edilmiĢtir. “ĠĢ ortamım ve çalıĢma 

Ģartlarımdan memnunum ifadesine katılanların psikolojik iyi oluĢları katılmayanlara 

oranla daha yüksektir.” Ģeklindeki hipotezimiz doğrulanmıĢtır.  

Katılımcıların çalıĢma saatlerinin özel hayat ve aile hayatı için yeterli olup olmadığına 

iliĢkin ifade ile dindarlık düzeyi ve alt boyutları arasında da anlamlı iliĢki tespit 

edilmiĢtir. Buna göre  “ÇalıĢma saatlerim özel hayatıma ve aileme yeterli vakti ayırmam 

için uygundur ifadesine katılanların dini tutumu katılmayanlara oranla daha yüksektir.” 

Ģeklindeki hipotezimiz doğrulanmıĢtır. Benzer Ģekilde çalıĢma saatlerinin özel hayat ve 

aile hayatı için yeterli olup olmadığına iliĢkin ifade ile psikolojik iyi oluĢ arasında da 

anlamlı iliĢki tespit edilmiĢtir.  “ÇalıĢma saatlerim özel hayatıma ve aileme yeterli vakti 

ayırmam için uygundur ifadesine katılanların psikolojik iyi oluĢları katılmayanlara 

oranla daha yüksektir.” Ģeklindeki hipotezimiz doğrulanmıĢtır. 

AraĢtırma verilerine göre açıkça görülmektedir ki iĢ ortamı, çalıĢma Ģartları ve mesai 

süresinden memnun olma durumu bireylerin hem dindarlık hem de psikolojik iyi 

oluĢları ile pozitif anlamda iliĢki içerisindedir. Kanaat, Ģükür, mutluluk kavramları 

bireyin dindarlığının gereği olan ve aynı zamanda psikolojisini ve hayata bakıĢını 

etkileyen kavramlardır. Dini literatürde terim olarak nimetin sahibine teĢekkür etmek, 

nimete iltifatta bulunmak anlamlarına gelen Ģükür inanan birey için önem taĢımaktadır 

(Eraydın, 1997, 168). Ayrıca ahlaki bir erdem olarak ele alınan Ģükür kavramı ilahi 

kaynaklı olsun veya olmasın tüm inanç sistemleri içerisinde önemli bir yere sahiptir. 

Dini duygu olarak Ģükür: Teslimiyet, bağlılık, güvenlik ve minnettarlık durumlarını 

barındırmaktadır (Peker, 2010, 110). Genel olarak zor çalıĢma Ģartları ve düĢük 

ekonomik gelir seviyesine sahip örneklem grubunun dindarlık ve psikolojik iyi 

oluĢlarının pozitif yönde yüksek bulunması, Ģükür ve kanaat kavramları çerçevesinde 

değerlendirilmektedir. Ayrıca araĢtırma katılımcıları arasında mevcut çalıĢma 

Ģartlarından memnun olan yüzdenin azımsanmayacak bir oranda tespit edilmesi de 

Ģükür ve kanaat kavramları ile iliĢkilendirilmektedir. 
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AraĢtırmanın teorik kısmında da belirtildiği gibi tarihsel süreç içerisinde kadının 

yolculuğu erkeklere göre daha meĢakkatli olmuĢtur. Kadın ve erkek belli noktalarda iki 

ayrı cinsiyet olması sebebiyle ayrıĢıyor olsa da değer bakımından bir ayrılık söz konusu 

olmamalıdır. Özellikle Ġslam dini kadına ve erkeğe insan olmaları bakımından değer 

atfetmiĢ, Allah katında her iki cinsiyete de ibadet hakkı tanımıĢ ve eğer bir üstünlük söz 

konusu olacaksa bu üstünlüğün bireylerin kulluğu noktasında olduğunu tüm dünyaya 

örnek olacak Ģekilde belirtmiĢtir. Ne var ki toplum bu konuyu değiĢen dünya Ģartlarına 

göre ele almıĢ ve bir takım menfaatler uğruna çalıĢma hayatı olmayan ve ev ile kısıtlı 

olan kadın yine bir takım menfaatler uğruna sanayi ve endüstri alanı ile çalıĢma 

hayatına adım atmıĢtır. Bu baĢlangıçla birlikte zaman içerisinde çeĢitli mücadeleler ile 

kadın bugün neredeyse tüm alanlarda çalıĢma hayatı içerisinde varlığını göstermektedir.  

Bu araĢtırma, çalıĢan kadın kitlesini zor çalıĢma Ģartları altında emek sarf eden kadın 

iĢçiler yönünden ele almıĢ, dindarlıkları ve psikolojik iyi oluĢları arasındaki iliĢkiyi 

incelemek hedefi ile gerçekleĢtirilmiĢtir. Psikolojik iyi oluĢ ve dini yönelim ölçekleri 

arası yapılan korelasyon sonucu genel toplam ve alt boyutlarda yüksek derecede pozitif 

yönde anlamlı iliĢki tespit edilmiĢtir. Buna göre araĢtırma temel hipotezi olan “Kadın 

iĢçilerin dini tutumu ile psikolojik iyi oluĢ arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki 

vardır.” ifadesi doğrulanmıĢtır.  

Öneriler 

AraĢtırmada elde edilen sonuçlardan yola çıkarak yapılacak araĢtırmalar için Ģu 

önerilerde bulunmak mümkündür.  

AraĢtırma kapsayıcılığının artması açısından yapılacak yeni çalıĢmalar, çalıĢılan iĢçi 

gruplarını çeĢitlendirilerek yapılabilir. 

AraĢtırma derinliğinin artması bakımından mülakat ile destekli olarak çalıĢılmasının 

yeni yapılacak çalıĢmalara katkı sağlayacağı düĢünülmektedir.  

Örneklem grubuna kadınların çalıĢma gerekçeleri ve ailede tek çalıĢan olup olmadığı 

soruları açık uçlu olarak yöneltilebilir.   

Kadın iĢçilerle ilgili dini hayatın pratiklerinin uygulanması ile çalıĢma ortamı ve 

Ģartların uygunluğu üzerine emprik bir araĢtırma yapılabilir. 
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